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I kestatud rahvaste esindajad Valges Majas
„TEIE VÕITLUS ON MEIE VÕITLUSI“

I kestatud Rahvaste Nädala 25. aastapäeva puhul korraldas president
Ronald Reagan vastuvõtu Ikestatud Rahvaste esindajatele Washingtonis —
Valges Majas 10. juulil 1983. Seal peetud kõnes rõhutas USA president, et
ikestatud rahvad ei võitle üksnes endi vabaduse taastamiseks!

Oleme kogunenud siia, et avaldada so
lidaarsust nendele, kes on orjastatud ku
ritegude läbi, nende rahvaste türannide
ja diktaatorite poolt. Kuulutame täna
raudrimba taga elavatele rahvastele, et
nad ei ole sugugi üksi võitluses türanni
de ja diktaatorite vastu. Meie läkituseks
nendele peab olema, et

„Teie võitlus seal on ühtlasi meie
võitlus!“

Paljud valitsused rõhuvad oma rahvast
ja kuritarvitavad inimõigusi. Meie peame
osutama vastupanu niisugusele ülekoh
tule. Üks revolutsioon seab end Juma
last kõrgemale, hoiab täielikku kontrolli
inimeste elude üle ja on ajendatud soo
vist vallutada üha suuremaid maa-alasid.
Abraham Lincoln ütles kord: „Ükski ini
mene ei ole küllalt hea, et valitseda teise
üle ilma selle teise inimese nõusolekuta“.
Ja Lincolni versiooni eelistaksid kõik
inimesed maailmas, kui nendele antakse
võimalus valikuks. Mõned asuvad arva
musel, et me peaksime summutama oma
häält rahu huvides.

Rahu saavutatakse või purustatakse
tegudega, mitte sõnadega. Nii kaua
kui N. Liit ei nõustu vähendama stra
teegiliste relvade hulka, tuleb säilitada
sõjaline jõud ning töötada üheskoos
inimkonna parema tuleviku hüvan
guks.

Tugev sõjaline jõud heidutab agressorit
ja hoiab ära sõja. Ei ole sugugi provo-
katiivne hoiatus, et niipea kui teostatak
se kommunistlik revolutsioon, ei võimal
data kodanikele vabu valimisi, vaba aja

kirjandust, vaba kaubandust, vabu ameti
ühinguid, sõna-, usu- ega omandivaba-
dust ja vabadust reisida kuhu ta soovib.

Mitte ükski kommunistlik süsteem
ei ole kunagi mnutunud demokraatli
kuks, võimaldanud vabadust ega and
nud oma rahvale majanduslikku hea
olu.

— Teie, ikestatud rahvaste esindajad,
olete vaba maailma süüme. Tehke oma
hääl kuuldavaks! Ja ütelge neile seal, et
nad võivad vangistada rahva, keelustada
ametiühinguid ja kimbutada inimõigus-
lasi, kuid nad ei saa kunagi hävitada Ju
mala armastust ega vabadustuld, mis põ
leb inimeste südameis.

— Lõpuks apelleeris president Reagan
kuulajaskonna poole sooviga, et nemad
aitaksid hoiatada ameerika rahvast. —
Esmakordselt on meie riigi piirid tõsi
selt ohustatud. Meie ei tohi lasta väljas-
poolseisjail Ühendriike äJivardada, Meie
ei tohi lasta diktaatoreil kommunismi
peale suruda Kesk-Ameerika vabale rii
gile. Me ei või taluda sõjalisi ettevalmis
tusi selles ruumis piirideta revolutsiooni
ettevalmistamiseks. See ei ole mitte üksi
Ühendriikide probleem. See on üldine
probleem.

President Reagan lõpetas oma sõna
võtu Aleksander Solzhenitsõni sõnadega:
„Kogu meie eksistents siin maailmas on
vaid üleminek millegi kõrgema suunas.
Me ei tohi komistada ega kukkuda. Sa
muti ei tohi me redeliastmetele peatuma
jääda!“ õlg-õla kõrval seistes seame oma
sihid kõige kaugemate tähtede suunas.

President Reagani kõne Ikestatud Rah
vaste Nädala 25. aastapäeva puhul oli
meile suunanäitajaks. See siiski jääb ai
nult kõneks, kuni mõistame, mida presi
dent ütles, eriti oma sõnadega: „Teie
võitlus on ühtlasi ka meie võitlus“. Saa
gu selgeks, et võitluse algatajateks raud-
rimba taguse diktatuuri ja türannia vastu
peavad olema ikestatud rahvad ise. Kui
nende algatus on edukas, võib loota, et
lääs ühineb meiega selles võitluses ning
sel juhul loevad nad seda ka „meie võit
luseks“. Arvestades seda, tuleks ikestatud
rahvaste kesksetel organisatsioonidel sel
gitada oma asukohamaade valitsuste juu
res, kas need ühinevad president Reagani
seisukohaga või ei poolda seda. Sellest
oleneb tulevikus palju meie vabadusvõit
luses.

N.

Kapten dr. E. Tamm
Lakewoodi EOK esimeheks

Eesti Ohvitseride Kogu Lakewoodis va
lis kapten dr. Endrik Tamme oma uueks
esimeheks kogu viimasel koosolekul.

Endrik Tamm on ainus Vabadussõjast
osavõtnud eesti ohvitser Lakewoodis. Ta
oli Vabadussõjas ühe soomusrongi üle
maks.

Teisteks juhatusliikmeteks valiti ksv,/
ksv. Heino Kalda — abiesimees, Rai-
mond Pais — sekretär, Otto Liigand —
laekur, Are Sildam — ametita liige.

Pärast valimisi kutsus ksv. Otto Lii
gand kogu liikmed enda juurde suvepäe
vadeks, millise kutse ka rõõmsasti akt
septeeriti.

Uus esimees ksv. E. Tamm valiti sur
ma läbi lahkunud kauaaegse esimehe ksv.
Ernst Luebiku kohahle.

VABADUSE NIMEL
KAS HÄBITEGU VÕETAKSE OMAKS?

„VÕITLEJA“
ON
EESTI
SÕJAMEESTE
HÄÄLEKANDJA!

Florida ajalehes „News/Sun Sentinel“
ilmus hiljuti artikkel pealkirja all „Põge
nike sunniviisiline tagasisaatmine“. Ar
tiklis kirjeldatakse lühidalt Teise maail
masõja häbiväärsemat sündmust, mille
kordasaatjaks oli Punaarmee — mitte
ainult ameeriklaste nõusolekul, vaid ka
otsesel relvastatud jõuga abistamisel. Ar
tiklis kirjutatakse:

„Ühendriigid aitasid mõista surma või
vangistusse kaks miljonit põgenikku sel
lega, et neid jõuga sunniti tagasi pöördu
ma Nõukogude Liitu pärast Teise maa
ilmasõja lõppu.

Suurem osa neist N. Liidu põgenikest
olid sõjavangid või sundtöölised. Mõned
neist olid koguni natside koonduslaag-
reist pääsenud eraisikud ja patrioodid.
Kuid Josef Stalin oli kuulutanud nende
kodumaalt eemalviibimist isamaavasta-
seks teoks, sellest hoolimata, et nad olid
sunniviisil kodumaalt eemaldatud. Ta oli
kuulutanud nad kõik rahvareetureiks, ke
da tuli elavalt kinni püüda ja vastavalt
karistada!

Nende saatus määrati kindlaks repat
rieerimise kokkuleppe allakirjutamisega
Yalta konverentsil 1945. Ühendriikide
diplomaadid lootsid, et nad oma nõus
olekuga N. Liidu põgenike sunniviisili
seks, isegi jõu abil läbiviidud repatrieeri
miseks vast suudavad kindlustada nende
24 000 ameerika sõjaväelase julgeolekut,
kes olid pärast sõja lõppu iäänud N. Lii
du rindejoone taha.

Laagrites toimusid verised vahejuhtu
mid ja vastuhakud, kui N. Liidu põgeni
kud hakkasid vastu katsetele neid paigu
tada ida suunas minevatele rongidele. Oli
ka palju vabasurma minekuid. Teised
atakeerisid ameerika ja liitlaste sõjaväe
lasi lootuses provotseerida neid tulistami
sele ja nende surmamisele, rongist pää
semiseks.

Üle kahe miljoni põgeniku anti siiski
üle N. Liidule. Kodumaa pinnale saabu
misel lasti suur osa neist maha, osa saa
deti Siberi sunnitöölaagritesse ning osa
jäeti vanglatesse.

Nikita Hruštšovi valitsemise ajal anti
1955. aastal kõigile veel vangilaagrites
viibivaile sunniviisil repatrieerituile am
nestia, kuid selleks ajaks olid enamik
vangistatuist juba hukkunud.“

Artiklile on lisatud tuntud ülesvõte
Yalta konverentsi ajast, millega veelkord
meenutati neid, kes olid sellise verise teo
autorid. Rahvusvahelise õiguse sätete ja
rahvusvaheliste kokkulepete järgi on sõ
japõgenike ja sõjavangide hukkamine,
sellele kaasaaitamine või sunniviisiline ja
vägivaldne repatrieerimine sõjakuritegu.
Kuid puht poliitilisest seisukohast lähtu
des saadeti kaks miljonit süütut kommu
nismivastast inimest ameeriklaste relva-
abiga hukkumisele.

Seesama saatus oleks tabanud ka kõi
ki baltlasist sõjapõgenikke. Pääsesime ve
risest haardest ainult seetõttu, et Ühend
riikide Kongress suutis veel õigel ajal
samme astuda selleks, et vältida sellist
ebainimlikku rahvahävitamist demokraa
tia ja vabaduse nimel.

AL PO

Rudolf Nüüd suri halva
kohtlemise tagajärjel

Eesti patrioot ja aktiivne omakaitse-
lane Rudolf Nüüd suri 28. märtsil 1983
— mõned päevad pärast 15-aastase ka
ristusaja kandmist ühes Nõukogude Lii
du sunnitöölaagris. Tema halvenevat ter
vist ei arvestatud ja teda ei vabastatud
ühtegi päeva enne karistusaja ärakand
mist.

Kui saksa väeüksused olid lähenemas
Lõuna-Eestile 1941. aasta suvel ja vene
laste segilöödud üksused ja okupatsiooni
võimud hävitasid paanikas varandusi,
tapsid arvatavaid vastaseid ning valmis
tusid põgenemisele, moodustas Rudolf
Nüüd koos mõne kaaslasega Petseris kii
resti omakaitselaste üksuse koira alal
hoidmiseks ja okupantide hävitustöö pi
durdamiseks. Saksa üksuste kohalejõud
misel omakaitse tegevus piirdus peami
selt valveteenistusega tähtsamate ehitus
te juures.

Punaokupantide teistkordsel saabumi
sel Eestisse 1944. a. sügisel omakaitse
lased, kes veel alles, kadusid metsadesse
ja põranda alla. Rudolf Nüüd jäi elama
oma kodukohta. Enne 1968. a. sattus
aga KGB agentide kätte kuhugi peidetud
Petseri omakaitse arhiiv. Sellest selgus, et
Rudolf Nüüd oli omakaitselasena tegut
sedes teinud end süüdlaseks „Kodumaa
reetmises“, ta vahistati 1968. a. ning ka
ristati 15-aastase sunnitöö karistusega.

Sunnitöölaagri ebainimlikud elu- ning
töötingimused hävitasid Rudolf Nüüdi
tervise. Karistusaja lõpuks oli ta suremas
haige. Teda ei saadud enam vabastada
harilikus korras ja saata kodumaale. Ta
ei suutnud enam ise minna. Siis kutsuti
tema lapsed vangilaagrisse oma isa vastu
võtma. Lastel ei olnudki teist võimalust
kui võtta isa vastu ja paigutada kohalik
ku haiglasse, kus ta mõne päeva pärast
suri.

Rudolf Nüüdi nimele tuleks leida koht
Auraamatus, kus on jäädvustatud nende
kümnete tuhandete nimed, kes langesid
Stalini ja Hitleri algatatud Teises maail
masõjas, või surid okupantide julmuse
tagajärjel.

Rudolf Nüüd oli sündinud Võrumaal.
Lähemad eluloolised andmed puuduvad.

EW Abistamise Toimkond

Baiti Vabadusliidu kokkusaamisel dr. Otto von Habsburgiga Beverly Hilton ho
tellis. Balti Vabadusliidu sekretär ja ERKU liige Viivi Piirisild annab dr. Otto
von Habsburgile üle Balti Vabaduspäeva proklamatsiooni. Vasakult: hr.ja pr.
Kauskas (leedulased), Balti Vabadusliidu abiesimees Avo Piirisild, Viivi Piiri-
siid, dr. Otto von Habsburg, Balti Vabadusliidu esimees Valdis Pavlovskis (lät
lane), abiesimees Anthony Mazeika (leedulane) ning Baid Vabadusliidu abiesi
mees dr. Ansis Blakis (lätlane).

Euroopa Parlament tegutseb
Dr. Otto von Habsburgi mõtteid

Balti Vabadusliidu juhtkonnal oli kok
kusaamine dr. Otto von Habsburgiga 12.
juulil 1983 Beverly Hilton hotellis Kali-
fornias. Dr. Otto von Habsburg on ala
tes 1979. aastast Euroopa Parlamendi
liige ja Euroopa Parlamendi resolutsioo
nide nõunik, ja eestkostja. Nagu teame,
oli ka üheks Euroopa Parlamendi hilise
maks resolutsiooniks võtta Balti riikide
küsimus üles Liitunud Rahvaste (LRO)
dekolonisatsiooni komisjoni istungil.

Dr. Otto von Habsburg on pärit Aust
ria kuninglikust Habsburgide suguvõsast
ja Austria keisri ning Ungari ja Böömi-
maa kuninga Karl I vanem poeg ja sea
duslik troonipärija.

Dr. Habsburg, kes elab praegu Baieris,
on töötanud Euroopa ühendamise heaks
viimase poolsajandi jooksul ja innukas
Euroopa Parlamendi liige. Kokkusaami
sest dr. Otto von Habsburgiga võtsid osa
Balti Vabadusliidu esimees mag. Valdis
Pavlovskis, abiesimehed Avo Piirisild,
Anthony Mazeika, dr. Ansis Blakis ja
sekretär Viivi Piirisild.

Dr. Habsburg oli juba tuttav Balti Va
badusliidu tegevusega Balti Vabadusliidu
bülletäänide kaudu. Ta nimetas, et Balti
küsimuse toomise LRO ette alustasid
viis inglise konservatiivi. Resolutsioon
oli aga aastaid vaka all, kuni dr. Otto v.
Habsburg ta üles võttis. Abiks on olnud
aktiivselt tegutsevad balti organisatsioo
nid.

Dr. Otto von Habsburg leidis, et eu
rooplastel on moraalne kohustus mitte
unustada riike, kes on kaotanud vabadu
se Molotov-Ribbentropi pakti tagajärjel
ja Yalta kokkuleppega jäeti raudeesriide
taha. Euroopa Parlamendis seisavad tüh
jad toolid riikidele, kes on kommunismi
ikkealL

Ta toonitas, et meie peame rääkima
Balti liikidest kui Kesk-Euroopa riiki
dest Meie kohustus on panna BALTI
RIIGID TAGASI MAAKAARDILE!
Teie kohustus on hoida Baltikumi küsi
mus avalikkuse ees ja esile tuua inimõi
guste rikkumisi Balti riikides. Survet tu
ld} avaldada ka Ühendriikide valitsusele,
et nad toetaksid Euroopa Parlamendi re
solutsiooni toomist LRO ette.

Omalt poolt ta avaldas tahet koos
tööks Balti Vabadusliiduga. Tänutäheks
andis sekretär Viivi Piirisild dr. Habs
burgile Balti Vabaduspäeva proklamat
siooni, millele alla on kirjutanud presi
dent Ronald Reagan. Poolteist tundi hil
jem esines dr. Habsburg kõnega „World
Affairs Councili“ banketil samas hotellis,
millest võttis osa üle tuhande inimese.

Dr. Habsburgi kõne teemaks oli N.
Liidu ja Euroopa kriis. Oma kõne algu

ses ta nimetas, et sõda Euroopas alustas
Hitleri ja Stalini pakt, mida nimetame
Molotov-Ribbentropi paktiks. Nüüd on
meil vaja Ühendriikide abi ja meil on
vaja olla partnerid Ühendriikidega. Tihti
näidatakse USA televisioonisaadetes de
monstratsioonidest Euroopas. Tegelikult
on see väga väike protsent inimesi, kes
demonstreerivad, aga ameeriklaste uudis-
temeedia mehed teevad sellest alati suure
numbri, nii nagu „Roheliste“ (Greens)
partei puhul. Tegelikult said nad ainult
5% hääli valimistel, kuid ameeriklaste
massimeedia on seda üles puhunud, nagu
see oleks üks suurem liikumine. Lenin
on kord nentinud, et kommunism ei saa
nud alguse poliitilistes parteides, vaid
noorte idiootide keskel. Augustis on et
te näha jällegi demonstratsioone „rohe
liste“ poolt. Neil on kasutada suured
summad raha. Poliitilistel parteidel neid
võimalusi ei ole. Kust saavad ..rohelised“
raha? Arvake ise! Arvake ise kuivõrd
rohelised nad on!

Dr. Habsburg lootis, et „roheliste“ lii
kumine ei kesta kaua ja varsti laguneb.
Ta juhtis pilgud „rohelise“ suitsukatte
tagant tõsistele probleemidele ja rõhutas
mitmed korrad, et Balti riigid peavad ta
gasi saama oma iseseisvuse. Ta nimetas,
et president Reagan kuulutas 14. juuni
Balti Vabaduspäevaks. See oli samm
õiges suunas. Meil on aga vaja veel tuge
vaid Vabaduse Raadio saatjaid. Inime
sed Ida-Euroopas peavad saama rohkem
informatsiooni sellest, mis juhtub maa
ilmas. Ta analüüsis linnulennult olukor
da maailmas pärast vabaduskatseid Poo
las, Ungaris ja Tšehhoslovakkias, ning
avaldas lootust, et kommunistlik impee
rium ei kesta enam teist 50-t aastat.

Dr. Otto von Habsburgi kõne lõpus
tõusis rahvas püsti ja aplodeeris kestvalt
ja tugevasti.

V.P.

Referaatõhtu Kanada
Strateegia Uurimise
Instituudis

Canadian Institute of Strategie Studiea
korraldab referaatõhtu Torontos 18. ok
toobril 1983. Instituudi presidendi bri-
gaadikindral dr. George Belli kutsel esi
neb sellel referaatõhtul kpt. KS dipl. A.
Nõmmik teemal: „Disintegration of the
Soviet Empire“.
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Al. Liidu propagandamasina

Baltlaste esindus Valges Majas
14. JUUNI BALTI VABADUSPÄEVAKS

Üks Iseäralik sõda, mida vahel nime
tatakse ka „külmaks sõjaks“, on praega
käimas maailmas. See võib kord ka ot
sustada maailma saatuse. Olles käiku las
tud Nõukogude Liidu poolt, on venela
sed selle sõja spetsialistid.. Seda sõda me
nimetame tavalisesti propagandasõjaks.

On ja üldiselt teada, et iga propagan
da koosneb ühest osast, mis on vale, või
koosneb vähemalt ülespuhutud ja mitte
õiges prepositsioonis andmetest. Nõuko
gude Liidu propaganda juures on aga
vale ja vassingute protsent peaaegn 100.
Kuna see ongi põhiline relv N. Ludul
psühholoogiliste rünnakute tegemisel, et
rahvaste meeli ja mõtteid segamini ning
eksiteele viia, sus on nad selle — psüh
holoogilise rünnaku — ettevalmistamisel
ka suuri pingutusi teinud.

Yalepropaganda N. Liidus hakkab ju
ba lapse- ja koolipõlvest peale, nende
endi hulgas, oma inimestele sissetuupi-
des nn. kommunistlikku utoopiat, mis
on üles ehitatud valede valimikule. Kõik
õppeained koolides püütakse kuidagi si
duda kommunistliku propagandaga, mis
aga alati ei õnnestu hästi ning tundub
pahatihti koomilise paroodiana. Kuid
sääl on ka mitmesuguseid erikoole, kus
õpetatakse jnst propagandavalede tehni
list kasutamist juhtidele majandnses, sõ
javäes ja majal. Ka koolitatakse spionee-
rimisoskusi ja trikke. Nende koolide arv
ulatub mitmele sajale, millest tuleb ka
nõukogude suurejooneline propaganda-
ja spionaazhivõrk maailmas.

Nõukogude Liidu senine propaganda
toetus suurel määral viisaastakute plaani
kohaselt nendes esitatud sihtidele ja ees
märkidele ning kuna see seni oli hästi
töötanud ja tagajärgi andnud, siis jäädi
sellega ka rahule. Saadi nii Kuuba ja
Vietnami oma kontrolli alla. Muidugi
tuleb meO siinjuures nentida, et seejuu
res olid suureks abiks punastele oma
eesmärkide saavutamisel vaba maailma
teadeteagentuurid ja poliitikud, kes oma
ameerika-vastase lobaga tegid karuteene
vabale maailmale. Piisas joba mõnest
nigelast punaste poolt organiseeritud ja
Ühti ka finantseeritud demonstratsioonist
„rahva tahte“ näitamiseks, kui ajalehed
ja TV-saated koos parlamendililkmetega
hakkasid asjast kinni ning punastele kaa
sa pasandama kai maailmaparandajad ja

selle süümehääled. Loomulikult pani see
kõikuma ka teisi poliitikuid nagu puid
tuules, kes moodustasid toonased USA
valitsused, senatid ja kongressid. Paani
kas hakati mõtlema, kuidas likvideerida
neid tülikoldešd ja konflikte, mis tekita
nud ameerika vaenulikkust vabas maail
mas. Tagajärg oli see, et nii Knnba kui
ka Vietnam loovutati punastele, ilma et
neid oleks püütud kõigi olemasolevate
vahendite ja resurssidega kaitsta. Karde
ti maailma siiiimehäälega konflikti sat
tuda ja oma rahva usaldust kaotada, kel
lele lasti takistamata punamuusikat kõr
va mängida. Veel praegugi meenub sel
lega seotnlt ülespuhutud ja naiivne se
naator Humprey väljendus, kes mainis
tollal, kui mahajäetud Lõuna-Vietnam
abi palus, et tema pole abiandmise poolt,
kai nad ise ei taha end kaitsta! Venela
sed ja punahiinlased ei keelanud aga abi
Põhja-Vietnamile! Kas nüüd, kus „va
bastajad“ ja „idealistid“ on nii Vietnamis
kui ka Kambodzbas ja Laoses tapnud
mitu miljonit inimest, pöörab Hnmprey
end hauas ringi või raputavad vasakpool
sed senaatorid endile tuhka pea peale?
Vaevalt! Need inimesed muretsevad ai
nult endi tagasivalimise eest oma sooja
dele kohtadele ning tundmata on neile
süümepiinad. Nad ei taipa veelgi, et nad
kaevavad vabale maailmale ja sellega
koos ka endale hauda!

Nüüd on needsamad ringkonnad ja
samuti makstud „viies kolonn“ ametis
ägeda Reagani-vastase kampaaniaga, kes
oti valitud nõrga ja tihti mõistmatu pre
sident Carteri asemele. Reagan nägi läbi
venelaste asjameeste mängu, ning kuna
Ameerika võimsusest oleneb ka vaba ja
demokraatliku maailma saatus, püüab
Reagan vältida neid vigu, mis tehti va
rem ja parandada olukorda Euroopas.
Teise maailmasõja-aegsete lääneriikide
juhtide rumaluse ja pimeduse pärast ja
gati Euroopa ainus tasakaalnustav jõud,
Saksamaa, toonase liitlase ja praeguse
verivaenlase — N. Liiduga — omavahel
ja nüüd on käsil õõnestustööd Prantsus
maa ja Inglismaa alussammaste juures.

1980. a. koostasid Varssavi Pakti liik
med koos Ktrabaga laiaulatusliku propa-
gandavaiede ofensiivi Kesk-Ameerika rii
kide vastu, et Ameerika tähelepanu tuna
ära Euroopast Kesk-Ameerikasse, oma

Ühendriikide esindajatekoda nime
tas üksmeelselt 14. juuni Balti Vaba
duspäevaks. Sellega mälestatakse tu
handeid süütuid keda küüditati Sibe
risse ja ülekohut, mis venelased tei
nud eesti, läti ja leedu rahvale. USA
senatist oli samasugune resolutsioon
juba varem läbi läinud.

Balti Vabaduspäeva proklameeris
president Ronald Reagan Valges Ma
ias ning kirjutas sellele alla paarisaja
baltlase juuresolekul. Meile teadaole-

„Iäve ette“. Selles oli eeskujulikku koos
tööd pakkunud eelmine president Carter
Nikaraagua mahamüümisega punastele.
Nüšid käis valedekampaania El Salvadori
vastu. Selles ajndepesemise kampaanias
lasti kuubalasi „avastada“ USA salase
pitsusi invasiooniks EI Salvadori, Hondu
rase ja Guatemala poolt, Brasiilia, Ar
gentiina ja Kolumbia abistamisel. Selleks
valmistati ka N. Liidus valedokumente
kokkulepete kohta ja neid hakati rahvus
vaheliselt tutvustama ja levitama. Ning
imelikul kombel leidub alati mudamää-
rimisvaledele uskujaid, isegi mõne Ka
nada parempoolse parlamendiliikmega
kaasaarvatult, rääkimata massmeedia kõ-
mujanustest uudistelevitajätest, eriti TV
asjameeste hnlgas. Õnneks pole president
Reagan selline pehme mees, nagu tema
eelkäijad ja teda ei saamid punased oma
psühholoogilise sõja ning mudarünnaku-
tega kcigr j.ua.

Kui NATO liikmed otsustasid lõpuks
asetada vastukaaluks sadadele vene ra
kettidele Lääne-Euroopasse USA aatom-
raketirt, läksid punased eriti ägedasti põ
lema, sest nad ei snuda taluda, et nende
plaanid on läbi nähtud. Nüüd on vii
mane kui üks kommunist ja nende mak
suline agent käsutatud tegutsema ning
punased on tulnud lagedale isegi Kanada
linnavalitsuste jumes, mida nad varem
poleks teinud ja vältinud avalikku esine
mist. Samuti on Kanadas maksuliste pu-
naagentide poolt üles ässitatud rahvast
demonstreerima ameeriklaste ristlevate
rakettide katsetamiste ja installeerimiste
vastu Lääne-Kanadas ja põhja territoo
riumil. Ja pole lm midagi imestada, et
see kampaania levineb, kni vastutustun
detud ajakirjanikud, raadio- ja TV-me-
hed seda põneva kõmuna laiali kanna
vad, arusaamatult käsutavad ja seega ka
venelaste kampaaniale tuult purje puhu
vad. Täpselt samuti toimis uudiste mee
dia Vietnami sõja ajal, tõstatades küsi
muse, kas ameeriklastel on õigus kaitsta
Vietnami punaste vastu. Nüüd on pahan
dus majas, et ameeriklased püüavad ka
Kanadat kaitsta puaarünnaku vastu.

Vasakpoolsete räuskamine selles osas
on läinud niivõrd kaugele, et inimesed,
kes muidu poliitikast ei olnud huvitatud
ja otid enamasti ükskõiksed näiliselt kau
gemal seisvates küsimustes, on nüüd tü
dinud punaste kampaaniast vastureakt
sioonina. Nii Inglismaal kni ka Saksa
maal valiti parempoolsed valitsused ning
kommunistide ägedad pingutused nendes
maades relvastuse vähendamiseks ja kao
tamiseks on jäänud viljatuks.

Kuna Ameerikas on järgmisel aastal
valimised tulemas, siis hakkab jnba ilm
nema Reagani vastaste kampaania suge
meid. Baltlased ja teised ikestatud rah
vaste liikmed Ameerikas peaksid asuma
selles sektoris tööle, et toetada ja koos
tööd pakkuda presidendile, kes siiani on
ainsana meie ja kogn vaba maailma sih
tide ja kaitse eest väljas olnud.

Et propagandasõda pole vaibunud, ja
kestab endise kui mitte suurema inten
siivsusega edasi, näitab asjaolu, et Ve
ne uus diktaator, endine peamõrtsukas
N. Liidus — Andropov — kasutab ära
isegi väikest ameerika last oma propa
ganda huvides. Sellest võime näha kui
inetu võib olla punapropaganda nägu
tegelikult. Loodame aga, et inimesed ei
lase siiski end nii kergesti petta puna-
propnga iirlast. Ja kui lõpuks rahvas ja
eriti ka läänemaailm hakkab sellest aju
de pesemise tehnikast ja valede võrgust
lõpuks läbi nägema, on külma sõja ja
punaidcoloogia psühholoogilised võtted
põrkunud vastuseisule ning valedele ehi
tatud ideoloogilised õhulossid hakka
vad oma alustaladel vabisema. Ja külma
sõja laostav mõju võib pöörduda oma
lansseerija vastu. Sellele valedest läbi
nägemisele võib niiviisi järgneda Nõu
kogude Liidu orjariigi paratamatu lagu
nemine ning sellega koos ka meie ko
dumaa ja teiste orjastatud rahvaste va
banemine punaterrorist. “

A. J.

vatel andmetel oli see esimene kord,
kus USA ametisolev president võttis
baltlasi vastu nii suurel hulgal. Alla
kirjutamise momendil seisid Balti Va
badusliidu esimehe, lätlasest magister
Valdis Pavlovski kõrval Ühendriikide
kongressi ja senati esindajad.

President mainis oma sõnavõtus, et
oleme kogunenud täna siia näitamaks
kogu maailmale, et meie ei tunnusta
Balti riikide annekteerimist N. Liidu
poolt. Baltlastele traagiliselt saatusli
kuks sai leping Natsi-Saksamaa ja N.
Liidu vahel, sõlmitud Ribbentropi ja
Molotovi poolt. See oli ka Teise maa
ilmasõja tegelikuks alguseks. Nõuko
gude Liit tahaks seda musta ajaloo
list plekki ära unustada, kuid teie, bal
ti rahvad, ning ka kõik vabadust ar
mastavad rahvad maailmas, ei tee se
da kunagi. Seepärast on N. Vene võim
püüdnud balti rahvaid venestada ning
usk, mis on olnud tähtsaks teguriks
balti rahvaste elus, on nüüd brutaal
selt alla surutud. Moskva ei saa tole-
reerida väiksematki püüet vabadu
se suunas ja igasugune rahvuslik te
gevus on pinnuks silmas Kremlile.

Tundub iroonilise naljana, jätkas
president Reagan, et need, kes nõua
vad tuumavaba tsooni Balti mere üm
ber, rikuvad seda mõtet ise Rootsi ja
Norra vetes. Niisugune käitumine ei
teeni mingisugust usaldust rahvusva
helisel pinnal. Ja ma iuban teile, et
otsides võimalusi rahuks, me kunagi
ei unusta ikestatud rahvaid. Tihti on
kuulda hääli, et rahu huvides peaksi
me üle vaatama Nõukogude Liidu pa
hedest. Ehkki püüame saavutada ra
hu, ei saa me ometi minetada teadmi
si sellest, mis tõeliselt on juhtunud
Baltikumis.

President Reagan teenis tugeva ap
lausi oma sõnavõtuga. Pärast prokla
matsioonile allakirjutamist tõi kõikide
baltlaste nimel presidendile roose 9-
aastane rahvariides Heli Roosild, saa
des meeldivalt üllatunud presidendilt
musi põsele.

Pidulikule tseremooniale järgnes
elegantne kokteilvastuvõtt külmlaua
ga. Taustalist atmosfääri andis väike
kapell.

Enne balti delegatsiooni Valgesse
Majja minekut tervitas kutsutuid leedu
päritoluga Linas Kojelis ja tema üle
mus Faith Ryan Whittlesley, kes on
presidendi nõuandjaks. Sõnavõtuga
esines dr. John Lenczowski, Euroopa
ja Nõukogude Liidu küsimuste spet
sialist Valges Majas. Ta tutvustas USA
välispoliitikat üldjoontes ning ida ja
lääne vahekorda, toonitades eriti, et
enne president Reagani valitsust pol
nud Ühendriikide välispoliitikas kind-

Läiinemaailma ajakirjanduses on ära
tanud suurt tähelepanu ja palju kordi ka
äratoodud „Figaro Magazin’i“ artikkel
terroriohvritest Nõukogude Liidus, ala
tes oktoobrist 1917. aastal. Oma sisse
juhatuses juhtkirjanik nimetab, et palju-
leierdatud Dachausi laager ei ole enam
tegutsenud mitmekümneid aastaid, ning
sääl ei sure inimesi. Küli aga sureb en
diselt inimesi tänapäeval nõukogude sun
nitöölaagrites, tuntud läänemaailmas ül
disemalt kui Gulag. Ehkki natsism ja
fašism on kadunud, eksisteerib endiselt
edasi kommunism ja marksism jätkates
oma verise ideoloogia nimel süütute ini
meste tapmist.

Artikli autor Mirabeau ütleb: „Unus
tagem niipea kui võimalik, kuid ärgem
andestagem! On tõsi, et elame kollektiiv
se unustamise ajajärgul. Mineviku hir-

lat suunda, piirduti vaid kaitsepoliiti
kaga. Nüüd on president Reagan and
nud USA välispoliitikale kindla suuna,
valmis mitte ainult kaitseks, vaid kui
vaja, siis ka rünnakuks.

Sellel kokkusaamisel viibisid Balti
Vabadusliidu esimees Valdis Pavlovs-
kis, abiesimehed Avo Piirisild ja Tony
Mazeika, Vabadusliidu direktor Daiva
Kezys, Ülemaailmse Läti Föderatsiooni
esimees dr. Olgierts Pavlovskis, USA
Läti Keskorganisatsiooni abiesimees
Gunars Meyerevics ja ERKU Lõuna-
Lääne direktor magister Heino Jõgis.
Koosolekul arutati mitmeid aktuaal
seid küsimusi, nagu baltlaste vastu
tõstetud süüdistusi sõjakuritegudes,
probleeme ühenduses Ameerika Hää
le, Vabadusraadio, ja Balti Raadio loo
misega. Samuti arutati USA valitsuse
poolt abi andmist Balti saatkondade
le; Euroopa parlamendi otsuse vii
mist Liitunud Rahvaste Organisatsioo
ni ette; ning Balti vabadusvõitlejate
ja poliitvangide abistamist.

Terve Balti Vabaduspäeva tsere
moonia Valges Majas oli koostatud
leedu päritoluga Linas Kojelise poolt,
kes on presidendi nõuandjaks etnilis-
tes küsimustes. Ta on 27-aastane ja
oli enne Valgesse Majja asumist USA
kaitseministeeriumis ning varem ka
USA saatkonnas Kreekas. Valgesse
Majja kutsutute nimekirja koostas Bal
ti Vabadusliit. Kutsutud olid need, kes
olid andnud suure panuse resolutsioo
niga seoses ja keskorganisatsioonide
esimehed. Eestlastest viibisid Valges
Majas peakonsul Ernst Jaakson, Va
badusliidu abiesimees Avo Piirisild,
sekretär Viivi Piirisild, liidu laekurHei-
no Nurmberg koos abikaasa Maiega,
Balti Vabadusliidu liige Aino Lauri,
kes on samal ajal Eesti Republikaani-
de Klubi Lõuna-Kalifornia president;
EOLL’i abiesimees ja ERKD liige pea-
volinik Edela-USA’s, Heino Jõgis; siis
EOLL’i abiesimees ja San Francisco
Eesti Võitlejate Ühingu esimees Uno
Veideman; EOLL’i abiesimees Leo
Keerberg; Kesk-Läänest ERKD liige
Olaf Pikat; ning idarannikult üEKN’i
esimees Lembit Savi, ERKÜ esimees
Juhan Simonson ja Naisliidu president
Juta Kurman. Kohal viibisid ka mitmed
eesti seltside esimehed, nagu Fred Ise
Baltimore’ist, Heiki Parts Albanyst ja
Schenectadyst, Jaak Juhansoo Bosto
nist, Henn Rebane Floridast, ÜEKN’i
liige Kaljo Popp ja ERKU liige Anne
Liis Deklau. Washingtoni ümbruskon
nast oli kohal endine ERKÜ esimees
Heikki Leesment; Ameerika Häälest
eesti osakonna juhataja Kari Laantee,
ERKÜ liige Virko Keder ja ERKÜ abi
esimees Maido Kari; New Jerseyst
olid dr. Ants Pallop, Helvi Roosild
tütrega ja pr. Kool.

nmteod põhjustavad tahtmist unustada
ka hiljutisi ja praeguseid hirmutegusid.
Kommunismi püsimine ja levinemine on
aga põhjustamas pidevaid terroriakte sel
lises ulatuses, et seda ei saa ega tohigi
kunagi unustada! Kui Moskva saadab
maailma laiali oma „vabaduse ja rahu-
apelie“. siis mõtelgem sellele, et seesama
Moskva režiim on nõudnud alates aastal
1917 toimunud Oktoobrirevolutsioonist
kuni tänaseni 143 miljonit vereohvrit, ja
see tapamasin töötab ikka edasi!“

Tšeka juht Dzerhinski olevat armasta
nud tsiteerida „Hamletist“ — „Et saavu
tada midagi hääd. peab enne tundma jul
must!“ Niisiis ehitavad need terroristid
kommunistlikku „paradiisi", pakkudes
rahvale nälga, vaesust ja puudust, ning
kes selle menetlusega rahul ei ole kogeb
orjastajate ülimat julmust!

„VÕITLEJA" TELUMISKUPONG

□ Soovin toetada „Võitlejat"
(õhupost + Can.$5.00.)

□ Soovin tellida „Võitlejat”
õhupost $5.00 Kanada rahas.)

Nimi:

Aadress:

„Võitleja", Estonian House,
958 Broadview Ave., Toronto, Ont.
M4K 2R6, Canada

osatähe ostmisega $ väärtuses

aastaks. (Aastatellimine $20.00 +
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LANDESVEER JA MEIE
VÕIDUPÜHA AJALOOLISES PERSPEKTIIVIS

Heidame tänasel pidulikul Võidupüha
kokkutulekul kord pilgu tagasi aega ja
olukorda, kus sõjalised ja poliitilised tel-
gitagused sündmused olid otseselt või ka
kaudselt seotud Landesveeri sõjaga ning
osutusid kasulikuks Eesti iseseisvuse ra
jamisele.

Sõda Landesveeriga (Landeswehr —
baltisakslaste „maakaitse“ organ) oli lü
hike, kestis vaid mõned nädalad. Sõda
punase Venemaa vastu kestis aga üle
aasta. Siiski kujunes sõda Landesveeriga
Eesti Vabadussõja kõrgpunktiks. See oli
võit meie ajaloolise vaenlase üle.

Kommunism oli võimule tulnud alles
1917. aastal ja oli rajatud anarhiale ja
toorele vägivallale. Teda peeti eriti Va
badussõja algupoolel ajutiseks nähteks,
millele ei ennustatud pikka iga. Ja tõe
poolest — 1918. a. ei puudunud palju,
et ta oleks jäädavalt ära pühitud.

Landesveeri sõja tagapõhja selgitami
sel tekib aga kaks küsimust. Esiteks, kui
das oli see võimalik, et Saksa sõjavägi
viibis 1919. a. Baltikumis, kui Esimene
maailmasõda oli lõppenud juba eelmi
se aasta novembris sakslaste kaotusega,
ning teiseks: milliseid eesmärke taotlesid
sakslased Eestis ja Lätis ning mida nad
taotlesid saavutada, alustades sõda Eesti
Vabariigi vastu?

Landesveeri sõjale eelnes kaks sünd
must, mis olid kujundava mõjuga Balti
maadel tekkinud võimuvõitluses kolme
erinevat sihti taotledes. Ühelt poolt maa
pärisrahvas, eestlased, hakkasid taotlema
iseseisvust. Selleks andis soodsa aluse
Venemaal toimunud revolutsioon, mis
kukutas tsaarivalitsuse. Eesti rahva juht
kond rajas oma lootused lääneriikide
võidule Esimeses maailmasõjas.

Teiselt poolt ei tahtnud Venemaa uus
valitsus loobuda ühestki maa-alast ning
kohe pärast revolutsiooni hakati hävita
ma neid, kes Venemaast lahtilöömist olid
taotlenud. 1917/18. a. veretööd on selle
mälestuseks.

Kolmanda sihina panid baltisakslased
oma lootused Saksamaa võidule, kiirus
tades ja soodustades Baltikumi okupee
rimist, et teha ettevalmistusi Balti hert-
sogriigi loomiseks ja ühendamiseks Sak
sa keiserriigiga. Saksa okupatsiooniväge
de saabumisel põgenesid vene punased
ja eestlastele jäi võimalus salaja etteval
mistusi teha iseseisvuse saavutamiseks.

Baltisakslaste suurtele kavadele tegi jär
su lõpu Saksamaa lüüasaamine Esime-
ses maailmasõjas. Saksa sõjavägi pidi ra
hulepingu alusel tagasitõmbuma valluta
tud ja okupeeritud aladelt.

Eesti ajaloo käsitluses on Saksa esi
mese okupatsiooni puhul harilikult üle
vaadatud ühest asjaolust. Nii kontrover-
siaalne kui see ka tundub, tegid sakslased
meile kaudselt ühe suure teene, ilma et
nad ise oleksid seda vähimalgi määral
soovinud. Sellele juhib tähelepanu mana
lasse varisenud ajaloolane Evald Uustalu
raamatus „Eesti Vabariik“: „Saksa oku
patsioon oli siiski kaasa toonud ühe hea
tulemuse, ja selleks oli Eesti vabanemine
enamlastest. On raske ette kujutada, kui
das Eesti neist muidu oleks lahti saa
nud.“ Loomulikult pole meil siiski põh
just hakata sakslasi selle eest tänama,
sest sellesama okupatsiooniaasta jooksul
vedasid nad Eestist välja küllaldaselt iga
suguseid kaupu ja vara.

Eesti kommunistid olid bolševiseeru-
nud Vene sõjaväe tääkidele toetudes võt
nud üle võimu linnades ja maal ning
just enne saksa okupatsiooni algust ka
Eesti Sõjaväelaste Olemkomitces ning sa
muti Esimese Eesti Polgu staabis. Nende
valitsemine sai kesta õnneks vaid kolm
ja pool kuud. Siis panid nad koos laos
tunud Vene sõjaväega Venemaa poole
ajama.

Saksa okupatsiooni lõppedes asus Eesti
Ajutine Valitsus kiires korras sõjaväe
formeerimisele, et sissetungivale Puna
armeele vastupanu organiseerida.

Muutunud välispoliitiline ja sõjaline
olukord ei heidutanud aga ei sakslasi ega
ka venelasi oma eesmärke taotlemast
Baltikumis. Saksa väeosad ei lahkunud
aga päriselt Baltikumist. Sinna jäämist
õigustas vaherahu lepingu punkt 12. mil-
lekohaselt ei lubatud Saksa vägedel lah
kuda endise Venemaa aladelt enne kui
liitlaste arvates on selleks saabunud so
biv hetk. Saksa väed pidid nimelt ära
hoidma liitlaste poolt de facto tunnusta
tud Balti riikide vallutamise kommunist
liku Venemaa poolt ja püsima seal, kuni
need riigid on jõudnud oma sõjaväe kor
raldada ja maa kaitse üle võtta.

Revolutsioonimeeleolust haaratud sak
sa soldatitest ei olnud Eesti piiri kaits
jaid, nad tahtsid vaid koju — „nach
Heimatland“! Juhust kasutasid kiiresti
punavenelased ja eesti punased, kes as
tusid kohe sakslastest vabanenud posit
sioonidele. Nüüd tuli venelasi taas maalt
välja ajada. 26. novembril 1918 algaski
Eesti Vabadussõda Narva joonel.

Läti Ajutisel Valitsusel puudus aga
säärane võimalus oma sõjaväe loomiseks
nagu see oli olnud Eestil. 1915. aastal oli
Vene Armee ridades moodustatud läti
rahvusüksused, kes olid nüüd juba mitu
aastat võidelnud sakslaste vastu Läti pin
nal. Saksa okupatsiooni saabudes tõm
mati nad taanduvate Vene vägedega Ve
nemaale, kus nad sõdisid bolševike poo
lel. Nii jäid Saksa väed Lätis peatuma,
kuigi neist polnud enam erilist abi maa
kaitsmisel.

Kui läti punakütid jõudsid juba Riia
lähedusse, oli Läti Ajutine Valitsus sun
nitud sõlmima Saksa sotsiaaldemokraat
liku valitsuse voliniku Winnigiga lepingu
Läti maa-ala kaitsmiseks. Selle lepingu
alusel sai kõigi Lätis asuvate sõjaväeliste
üksuste ülemaks saksa kindral. Asuti va
batahtlikkuse alusel looma „Rauddiviisi“
nimelist üksust, mis pidi jääma maa kait
seks punaste vastu, kui Saksa regulaar-
üksused peavad lõpuks lahkuma. Selle
„Rauddiviisi“ koosseisu läks varem balti-
sakslasist formeeritud „Landeswehr“ —-
asutatud Balti hertsogriigi rajamiseks, ja
üks läti pataljon.

Veebruaris 1919 tuli Saksa 6. Reserv-
korpuse ülemaks uus kindral, meile Va
badussõjast tuntud, kurikuulus kindral
von der Goltz. See lõi sõjaväes korra
majja, likvideeris soldatite nõukogud ja
arendas Landesveerist tugeva võitlusük
suse. Saksa vabatahtlike värbamise pu
huks asutati Berliini büroo, osakondade
ga teisteski linnades. Teenistuslepingus
töötati vabatahtlikule soodsaid asumistin-
gimusi Baltikumis pärast sõja lõppu. Ja
balti mõisnikud (I.andsraat) olid lubanud
omalt poolt selleks puhuks annetada 1/3
oma maadest. Oma võimu kindlustami
seks takistas kindral von der Goltz Läti
Ulmanise valitsust mobilisatsiooni teosta
mist ja Läti sõjaväe formeerimist See sai
kujuneda vaid ühe brigaadi suuruseks.

Oleme nüüd vaatlusel niikaugel, et me
võiksime esitada teise küsimuse: mida
siis õieti taotlesid sakslased antud olu
korras Baltikumis?

Nii Saksa keisrile truu kindral von
der Goltz, baltisakslased kui ka sotsia
list Winnig olid kõik koos ühe ja sama
eesmärgi saavutamisel, ning selleks oli
ajalooline saksa „Drung nach Osten“.
Seda oli alustatud Baltimail piiskop Alb-
rechtiga 13. sajandil ja loodetavasti lõp
pes see tung itta Adolf Hitleri „Lebens-
raumi“ suurendamispüüdega.

Uues olukorras, kus punaväed olid
Eesti piiridest Eesti rahvaväe poolt välja
aetud ning sakslastel oli võimalus ra
hulikult sõjakäiku eemalt Lätist pealt
vaadata, tekkis kindral von der Goltzil
plaan abistada vene valgete püüdlusi ja
koos kindral Judenitši Loode-Armeega
kukutada Venemaal kommunistlik kord
ja aidata seal võimule saksasõbralik mo
narhistlik valitsus, kes kinnitaks balti
aadlikkonnale nende privileegid ja ees
õigused Baltikumis. Selle plaaniga ühi
nesid veel mitmedki nimekad saksa kind
ralid.

Selle plaani rakendamisel oli von der
Goltzi esimeseks sammuks Ulmanise va
litsuse kõrvaldamine ja selle asendamine
saksasõbraliku Niedra valitsusega. Sel
leks tõi ta rindelt Liibavisse, kus asus
tollal Läti valitsus, ühe Landesveeri ük
suse eesmärgiga vangistada Läti valitsus.
Ulmanis sai aga koos valitsuslükmetega
põgeneda Liibavi sadamas seisvale Ing
lise sõjalaevale, kuhu ta jäi inglaste kait
se alla kaheks kuuks.

Samuti Eesti Vabariigi vastu pandi
käima vaenulik propaganda. Nii näiteks
kirjutas „Rigasche Zeitung“ noil päevil:
..Eriti rahutuks teeb mõisade jagamis-
kavatsus. Suurmaaomandi alles jätmise
vastu olevat kõik erakonnad ja enamik
tahtvat maid võõrandada tasuta. Enam
lusest erinevad nad ainult nime poolest.“

Maareform oli sakslastele suureks pin
naks silmas. See ei tekitanud üksnes ma
janduslikku kahju mõisnike klassile, vaid
tähendas ka takistust kavatsetud saksa
kolonisatsioonile.

Niedra valitsus tunnistas kindral von
der Goltzile alluva „Rauddiviisi Läti rii
gi kaitseväeks. Sellisena invadeerisidki

need üksused kerge vaevaga Lõuua-Läti-
maa ja Riia linna. Selle asemel, et nüüd
pöörduda enamlaste vastu itta, jätkas
Landesveer koos Rauddiviisiga liikumist
põhja suunas, ehkki Põhja-Lätimaa oli
juba eestlaste poolt enamlastest puhasta
tud. Loomulikult ei saanud Eesti lubada
meie iseseisvuse vastasel ja Balti hertsog
riigi rajajal oma seljataha lasta tungida.
Sõda Landesveeriga kujunes vältimatuks.

Baltimail asuva liitlaste sõjalise mis
siooni katsed konflikti Landesveeri ja
Eesti vägede vahel vältida, jäi tulemuste
ta. Saksa sõjavägi Baltikumis oli liitlaste
loal ja korraldusel bolševike vastu võitle
miseks. Tuli ju arvestada liitlaste direk
tiive ka selles punktis. Von der Goltz
oma ülbuses ignoreeris liitlaste arvamusi
ja tegutses omapead kuni eestlaste käest
peksa saamiseni. Ta oli alahinnanud Ees
ti rahvaväge ja selle võitlusvõimet.

Eestlaste ja sakslaste vahelise vahe
rahu sõlmimisel surusid eestlased läbi,
et Landesveeri riigisakslasest ülem tagan-
datakse ja asendatakse inglise koloneliga.
Nii nimetatigi uueks Landesveeri üle
maks Briti sõjalise missiooni liige noor
kol.ltn. Alexander, Teises maailmasõjas
kuulsaks saanud välimarssal. Landesveer
saadeti itta, enamlaste vastu võitlema.

(Muuseas ignoreeris Teise maailmasõja
lõpul välimarssal Alexander Inglise va
litsuse korraldust — N. Liidu aladelt
formeeritud saksa üksuste väljaandmi
seks venelastele. Kapitulatsiooniajal Böö-
mimaal viibinud ukraiulasist koosnev 14.
Reiva-SS-Diviis ei usaldanud tšehhe ega
pannud relvad maha, vaid marssis Aust
riasse, kus andis end inglastele vangi.
Õnneks saadeti nad edasi Itaaliasse väli-
marrssal Alexandri käsutusse, kes nad
hiljem vabastas. Austriasse jäänud 15.
Kasakate SS-Diviis anti aga venelastele
välja ja hukati nende poolt.)

Kõiki eeltoodut kokku võttes võime
öelda, et me saavutasime Vabadussõjas
võidu kahe Eesti ürgvaenlase iile:
Vene imperialismi ja saksa paruni iile.

Tegelikult löödi balti paruneid ning
nende kaitset, Landesveeri, kahekordselt:
Landesveeri sõjaline jõud murti lahingus
Võnnu all ja tema majanduslik ja sot
siaalne positsioon kaotati maareformiga
Asutavas Kogus. Tuletame vaid meelde,
et Eestis oli pool maarahvast (väljaarva
tud linnarahvas) ilma maata tollal, seega
olid pooled Vabadussõjaaegsed eesti sõ
durid maata mehed ja maareformil oli
see positiivne jõud, mis innustas eestlasi
Vabariigi eest sõdima. Selle kaudu tähen
das riiklik iseseisvus neile ka isiklikku
iseseisvust. Maareformi sihiks ei olnud
primaalselt ainult ajaloolise ülekohtu ja
ebaõigluse kõrvaldamine, vaid stabiilse
ma ja kindlama ühiskonna loomist, kelle
juured seisavad sügaval kodumaa mullas.

Tulles nüüd tagasi minevikust olevikku
on selge, kuidas venelased 1941. a. oku
peerides meie maa, likvideerisid raha va
baduse ja riikliku iseseisvuse koos isiku
vabaduse ja isikliku iseseisvusega. Mitte
ainult eesti põllumees, vaid kogu eesti
rahvas tehti õigusteta riigimoonakaks.
Võnnu all löödud balti parunite asemele
astus Vene kompartei. See ei oma üksnes
ainult võimu, vaid selle juhid naudivad
elumugavusi, millest harilik surelik ei
oska seal isegi ette kujutada.

Kodueestlased peavad praegu rasket ja
kibedat võitlust oma eluõiguse ja rahvus
liku püsimise eest. Industrialiseerimise
sildi all tuuakse venelasi üha juurde Ees
tisse. Neid boikoteeritakse, avaldatakse
passiivset vastupanu ja informeeritakse
vaba maailma okupatsioonivõimude hir
mutegudest Eestis.

See võitlus ja vastupanu muutub seda
tugevamaks, mida suuremaks kasvab rõ
humise surve. Oleva informatsiooni ko
haselt on sõjajärgne hirm, rõhutud mee
leolu ja meeleheide asendunud suurema
iseteadvuse, protestivaimu ning võitlus-
valmidusega. Selle võitlusvaimu kandjaks
on noor, pärastsõja-aegne generatsioon.
Nad käituvad ja tegutsevad suure julgu
sega, trotsides isiklikku hädaohtu. Mui
dugi on see kaasa toonud kurbi tagajärgi
ja nõudnud palju ohvreid. Neist on märt
ritena üldtuntuks saanud Jüri Kuke ja
Mart Nikluse nimed.

Kodueestlased mitte ainult ei vaja,
vaid ka ootavad meie välisvõitluslikku
toetust. On mõeldav, et seda ootavad
isegi need, kes omavad sealse võimu usal
duse, kuid ei soovi, et nende lastest saak
sid venelased ja et eesti rahvas kaoks
suurde vene massi.

Meie aastakümnete pikkune välisvõit-
luslik töö on peamiselt seisnud Eesti ni
me ja vabadusmõtte ning -nõude maail
ma teadvuses hoidmises. Ma usun, et
me oleme seda suutnud ülemaailmses
ulatuses võrdlemisi hästi, ehkki just mitte
sel määral ja selliste tulemustega, nagu
oleme lootnud ja oodanud.

UNO MASING

VÕIDUPÜHA RINDEL
Võidupüha on meie suuremaid rahvus

pühi Vabariigi aastapäeva kõrval. 23.
juunil 1944 pühitsesin seda olles vahi
postil kuski Virumaal. 25 aastat oli möö
dunud meie rahvaväe suurest võidust
Võnnu väljadel.

Mu kaaslaseks oli vanem, Vabadus-
sõja-aegne mees, kes oli täna kuidagi vä
ga jutukas ja elevil. Ta jutustas kuidas
oli olnud koolipoisina soomusrongil ja
aidanud kaasa Landesveeri võita. Imes
tasin pisut ta jutukust, sest ta oli alati ol
nud väga vaikne ja enesesse tõmbunud.
Meiega oligi tal vähe rääkida, kuna ko
gu kompanii koosnes Vabariigi ajal sün
dinud noortest. Meil olid ju oma huvid
ja jutud.

Õhinal jutustades Vabadussõjast ning
oma seiklusist ja elamusist, tõstis ta pea
liiga kõrgele kaevikust välja. Seal tabaski
teda täpsusküti surmakuul ja vana sõdur
jäi vaikseks kaevikupõhjal. Oodates va
hetust oma langenud kaaslase kõrval,
käisid peast läbi mitmesugused mõtted.
Mida küll võis mõelda ja tunda minu va
na kaaslane, enne kui asus igavikuteede-
le? Mis jäi temal ütlemata või jutustama
ta mulle? Kus viibisid tema vümsed sur
maeelsed mõtted?

Vaatlesin oma langenud kaaslast kõr
valt: Kas olid ta mõtted tiirlenud tänase
päeva ümber? Et veerandsaja aasta eest
saavutasime suure võidu meie rahvale.
Annaks nüüd Kõigeväeline, et suudaksi
me hoida vaenlast kinni sün idapiiril!

EELK kirikukogu on peapiiskop K.
Veemi ettepanekul kinnitanud EELK
konsistooriumi uueks vaimulikuks as-
sessoriks pärast assessor Elmar Tõld-
sepa surma dr. theol., dotsent ja õpe
taja Ivar Hans Poelli.

Dr. Ivar Poell (varem Põhi) on sün
dinud Tallinnas 8. augustil 1913, kus
ta ka lõpetas Tallinna poeglaste kom
mertsgümnaasiumi 1932. a. Pärast sõ
javäeteenistust õppis ta usuteadust a
1934 alates ning lõpetas selle a. 1937
Tartu Ülikoolis. Piiskop H. B. Rahamä
gi ordineeris ta õpetajaks Tallinnas,
Toomkirikus 19. detsembril 1937. See
järel oli ta prooviaastal praost Jaan
Lattiku juures Viljandi maakoguduses
1938. a. oktoobrist kuni 1939. a. sep
tembrini.

Ivar Poell tegi tegeliku usuteaduse
kursuse Lundi ülikoolis 1938 ning õp
pis süstemaatiliselt usuteadust Lundi
ülikoolis 1945—47 ning samas ja Zü
richi ülikoolis 1956—57. Ta tegi Iie.
theol. eksami Lundi ülikoolis eetika ja
usufilosoofia alal mais 1957 ning dr.
theol. eksami Helsingi ülikoolis 4. mail
1963. Ta on olnud Turu rootsikeelse
ülikooli Äbo Akademi dotsendiks a.
1965—83.

Ivar Poell teenis Tallinnas rootsi-
soome Mihkli koguduses abiõpetajana
detsembrist 1937 jaanuarini 1938 ning
juunist septembrini 1938 ja oli õpeta-

Selle eesmärgi taotlemise juurde on
tulnud, eriti pärast Helsingi konverentsi,
lisa, vajadus Eestis toimuvale põhiliste
inimõiguste rikkumisele tähelepanu suu
nata.

Ma ei peatu lähemalt selle tegevuse
praktilise külje juures, kuid tahaksin
neist paljudest aktsioonidest ja ettevõte
test tänasel vanade võitlejate poolt kor
raldatud Võidupüha kokkutulekul nime
tada ainult ühte: eesti sõjaveteranide
osavõttu Anzac-päeva marsist Sydneys.
Võib julgesti väita, et see on üks laia
ulatuslikuma tähendusega Eesti nime ja
küsimuse Austraalia avalikkuse teadvu
ses hoidmise viise ja võimalusi.

Nii võiksime oma tänased Võidupüha
mõtted ja soovid kokku võtta ajaloolase
Evald Uustalu sõnades, millega ta lõpe
tab oma ajalooraamatut: „ . . . kaks aas
takümmet vaba ja õitsvat elu oli inimes
tele andnud jõudu tulemasoleva raske
aja üle elada ja kõigest hoolimata rah
vusena püsima jääda.“ Lahkume lootu
ses, et kord jälle heisatakse Eesti pinnal
sini-must-valge võidjdipp, nii nagu see
sündis 23. juunil 1919

Üle Narva jõe asub venelane. Kes oleks
võinud arvata kahekümne viie aasta eest,
pärast võidukat Võnnu lahingut, et täna
peame jällegi seisma sün relvaga käes
oma kodumaa kaitsel? Arvasime tollal
võidujoovastuses, et tulevased põlvkon
nad võivad maitsta meie võidu vilja.
Nüüd aga seisab siin mu kõrval laskepe-
sas nooruke sõdur ja jätkab võitlust .
Meie maa on tõmbtuulte tandriks ning
saatus nõuab, et iga generatsioon peab
olema valmis võitlusteks. Nii seisamegi
siin kõrvuti, mina ja mu noor kaaslane,
kaks generatsiooni, ja kaitseme oma ko
dumaa idapiiri. Kas suudame seda seegi
kord, või on olukord muutunud mehe
vastaseks?

Ma ei tea, kas mu vana sõbra mõtted
olid jooksnud neid radu, või oli see üks
nes müra kujutelm tema mõtetest, mis
katkes nüüd, kui relvavennad kandsid
ära vana sõduri laiba, kes oh võidelnud
tänasel päeval, 25 aastat tagasi Võnnu
all ja võitjaks jäänud tookord. Nüüd,
25 aastat hiljem, oli ta langenud just
samal päeval, kui nad olid saavutanud
ühe oma suurematest võitudest.

Nüüd on möödunud juba 64 aastat
tollest Vabadussõja võidurikkast päe
vast. Eestlased kodumaal ei tohi süüdata
võidutuld. Nad langetavad vaid hardu
muses pea ja meenutavad meie üürikest
vabariiklust. Vabas maailmas korralda
vad aga Eesti Võitlejate Ühingud Võidu
püha aktusi, kus mälestatakse ühiselt me
langenud kaasvõitlejaid kõikidest aega
dest ja kõikidelt rinnetelt. Nemad kõik
on langenud meie eest, et meie võiksime
edasi elada!

jaks oktoobrist 1939 kuni septembrini
1S44. Ta oli Berliini rootsi koguduse
abiõpetajaks juunist 1941 märtsini a.
1942.

Pärast sõda on Ivar Poell teeninud
eesti kogudusi Rootsis külalisõpetaja-
na aastast 1944 kuni tänaseni. Ta oli
EELK Stokholmi koguduse õpetaja ko
huste täitjaks jaanuarist detsembrini
a. 1955 ning EELK Rootsi praostkonna
abipraosti kohuste täitjaks 1955—58.
Taile anti EELK kuldrist a. 1964.

Konsistooriumi koosseis on muus
osas endine. Ameti poolest on konsis
tooriumi liikmeiks peapiiskop Konrad
Veem, kes on ka konsistooriumi presi
dendiks, ning piiskop Kari Raudsepp.
Teised konsistooriumi liikmed on abi-
president Ivar Paljak ja assessorid
Vello Mänd, Rein Puusepp (majandus-
assessor), Rudolf Reinaru, Jaan Vii
val ning Arthur Võõbus, keda kiriku
kogu on kinnitanud ametisse viieks
aastaks, kuni a. 1987.

TÄHELEPANEKUID

Nõukogude Liidus ollakse hääletamise
tulemuste selgitamisel Läänest kaugel ees.
Läänes kulub selleks 2 kuni 3 tundi pä
rast valimiste lõppu. Nõukogude Ludus
on tulemused teada juba paar nädalat
enne valimisi.

Valitsusi kukutavad ning uusi moodus
tavad poliitikud ja sõjaväelased. Riigi
korda kukutavad ning uut moodustavad
intellektuaalid ja massid. Kui intellek
tuaalid suudavad võita oma poole po
liitikud ja sõjaväe, siis riigikorra muutus
teostuks veretult.

President Reagan rääkis 23. juunil ko
missarist, kes läks üht kolhoosi kontrolli
ma, kuidas seal olud ja lood on:
— Kas teil on mingisugust kaebust?
— Mitte mingisugust, kõik on kõige pa
remas korras, on vastuseks.
— Kuidas on tänavune viljasaak?
— Hea, väga hea, seltsimees komissari
— On teil ka küllaldaselt kartuleid?
— Kui me ajaksime kõik meie kartulid
kuhja, see ulatuks Jumala jalgadeni.
— Seltsimees, ütleb komissar, te teate ju,
et meil Nõukogude Liidus pole Jumalat!
— sellest pole midagi, seltsimees, meil
pole ka kartuleid!

EELK KONSISTOORIUMI UUS VAIMULIK ASSESSOR



Austraalia uudiseid: Tunne oma vaenlast!

NÕUKOGUDE LIIDU SÕJALINE ÜLESEHITUS
Eesti Sõjaveteranide Liit
uue tegevusaasta
künnisel

Mitmesugustest asjaoludest tingituna
toimus Eesti Sõjaveteranide Liidu (RSL)
1983. aasta peakoosolek tavalisest tublis
ti hiljem, 10. aprillil 1983 Sydney Eesti
Majas, Koosolekust võtsid osa ka RSL
peakorteri esindajad P. G. W. Whitelaw
— Metropolitan Vice President, ning J.
C. Smith — State Councillor, kes olid
abiks RSL põhikirja ja asjaajamiskorra
selgitamisel ja tõlgendamisel.

Tegevusaruandest loeti ette pärjapane-
kust balti veteranide poolt küüditamise
aastapäeval Cenotaph’ile. Samuti asetati
pärg Anzac päeva hommikul eesti kal
mistu mälestusmärgile. Möödunud aasta
sest Anzac-marsist võeti suurehulgaliselt
osa nii Sydneys kui ka Thirlmeres.

Heategevuslikku ja rahvuslikku tege
vust toetati kokku 1665 dollari suuruse
summaga, millest heategevuslikuks ots
tarbeks läks 340 dollarit, noorte tegevu
se toetamiseks 270 dollarit, välisvõitlu
sele pühendati 675 dollarit (millest 500
dollarit poliitvangidele ja 100 dollarit
prof. Võõbuse ajalooraamatule) ja rah
vuslikele organisatsioonidele ja ajalehte
dele toetuseks 380 dollarit.

Tuleviku kava näeb ette peale korra
lise tegevuse, et erilist rõhku tuleb pan
na veteranide omavaheliste sidemete ja
üksmeele tihendamisele, klubiruumi väl
jaarendamisele ja ka sidemete tihenda
misele iäti ja leedu veteranidega.

Tänavusest Anzac-marsist võtsid osa
30 sõdalast. Seekord saime pealtvaatajas-
konnalt eriti sooja aplausi. Meie eel oli
hea orkester marssimas ja haruldane ilm
andis meeste sammule erilise kindluse.
Pärast rongkäiku kogunesime Eesti Maj
ja ühisele lõunale.

Esmakordselt toimusid juhatuse vali
mised kirjalikult ja postiteel, et kaugemal
elutsevatele liikmetele võimaldada juha
tuse moodustamisel kaasa rääkida. Vali
mistulemused kontrolliti ja kuulutati väl
ja 3. mail s.a. Valimistest võttis osa 91%
valimisõiguslikest, kelledest 81% hääleta
sid uue juhatuse koosseisu poolt. Vali-
tuiks osutusid: esimees R. Kalamäe, va
nem abiesimees A. Püvendi, noorem abi
esimees L. Laanemaa, sekretär V. Sakk,
laekur E. Toomsalu, abisekretär E Mä
tas, abilaekur A. Palumets. Revidenti
deks valiti peakoosolekul G. Muska ja
K. Kiviaxu ning esindajateks kohtadel:
Wollongongis — K. Kiviaru; Thirlmeres
— E. Joakit; ning Brisbane’s — E. Tae-
mets.

XII EESTI PÄEVAD ja
XXV EESTI MÄNGUD
AUSTRAALIAS

toimuvad Adelaides käesoleva aasta lõ
pul, 26.—31. dets. 1983. Nende eeltöö
deks on jäänud meil veel ainult pool aas
tat. Päevade ettevalmistamine edeneb ka
plaanikohaselt E P. üldtoimkonna juhti
misel. Toimkonna koosseis on järgmine:
Juhatus — üldjuht Ene-Mai Reinpuu,
üldjuhi abi Valdek Kangur, peasekretär
Mülda Rahumäe, sekretär Eduard Selge,
majandusjuht Villy Reinpuu. majandus
juhi abi Heino Sommer, informatsioon-
majutaja Ruth Auväärt

Toimkondade juhid: muusika — Lem
bit Härm, teater — Reet Tuul, rahva
tants — Elfriede Buck, võimlemine —
Tiiu Hoile, näitused — Peeter Kopli, ki
rik — Joh. Aarik, naisteala — Silvia
Klaar, noorteala — Mati Kangur, sport
—- livo Tuul, album Õie Haas, A. E.
Selts — ümar Mägraken.

B.V.Ü. „KALEVI“ AJUSTAMIS-
AKTSIOON

Eelmise aasta eeskujul alustab käes
oleva teatega E.V.Ü. Adelaides „Kalev“
Eestis vangistatud poliitvangide perekon
dade abistamise aktsiooni ka sel aastal.

Adelaide eesti ühiskonna hoolealuseks
on Viktor Niitsoo perekond. Viktor Niit
soo on mõistetud Venemaale sunnitöö
laagrisse kuni 1995. aastani selle eest, et
ta nõudis eestlastele sõnavabadust.

Pole kahtlust, et need, kes möödunud
aastal seda aktsiooni toetasid, teevad se
da ka tänavu. Need read on peamiselt
suunatud just nende suunas, kes eelmisel
aastal mõnel põhjusel sellest humaansest
algatusest eemale jäid.

Annetus $6:— suuruses palutakse an
da otse allakirjutanule või E.V.Ü. „Ka
levi“ esimehele, härra M. Hennostele,
kas otseselt või siis jätta see kinnise ümb

rikuga Eesti Maja baari või Eesti Maja
postkasti — hiljemalt 31. juuliks. Anne
tust võtavad vastu ka kõik E.V.Ü. „Ka
levi“ poolt väljaantud korjanduslehtede-
ga korjajad.

Annetajate nimed ei kuulu avaldami
sele ja korjanduslehed hävitatakse akt
siooni lõpul.

R. Ollino,
E.V.Ü. „Kalevi“ nime!

Võidupüha Sydneys
Võidupüha, meie suuremaid rahvuslik

ke tähtpäevi, tõmbas tänavu kokku hul
ga rahvast Sydney Eesti Majja, kus oli
E.V.Ü. NSW algatusel korraldatud päe
vakohase kavaga aktus. Aktuse avas esi
mees W. Härmits ja saali toodi auvalve
saatel Eesti Võitlejate Ühingu ja Eesti
Sõjaveteranide lipud. Järgnes praost E.
Kiviste palvus, kus ta meenutas, et Eesti
Vabadussõjas langes üle 3600 sõdalase,
kes andsid oma maa ja rahva eest ülima
— oma elu. Vaikse leinaseisakuga mä
lestati langenuid ning kindlasti viibisid
kõigi mõtted nende juures, kellede elu
lõng katkestati nende nooruses, et tule
vased põlved võiksid sündida ja kasvada
vabal kodumaal. Praost E. Kiviste hin
gestatud sõnadele järgnes aktusekõne ksv.
A. Perendi poolt, kes asus vaatlema Võn
nu lahingut pisut uudsemast aspektist —
miks üldse viibisid Saksa väed veel Balti
kumis. kui Esimene maailmasõda oli ju
ba lõppenud.

Kõnele järgnes aktuse kontsertosa,
kus S.E.S. Segakoor „Vanemuine“ esitas
pr. E. Annuki juhatusel kaks laulu, mille
järel esitas pr. Juta Lembits-Sanders te
male omase jõulisusega katkendi A. Ki-
vika romaanist „Nimed marmortahvlil“.
Ksv. A. Ups mängis mõned lood kand
lel ja S.E.S. Rahvatantsurühm „Virma
lised“ esitas kaks tantsu. Akordionil saa
tis ksv. R. Kalamäe. Pr. L. Alp esitas
südamlikult G. Neeme deklamatsiooni
„Kiri langenud relvavennale“. Viimasena
esines „Eesti Meeskoor Austraalias“, kes
koosnes peagu eranditult endistest sõda
lastest. Nad esitasid ksv. U. Polikarpuse
juhatusel A. Pruuli „Mu sünnimaa“ ja
A. Taimre „Eesti laul“. Aktus lõppes A.
Püvendi lõppsõnaga, kus ta avaldas loo
tust, et kunagi jälle võime pühitseda oma
Võidupüha kalli kodumaa pinnal. Lauldi
Eesti hümni ja lipud kanti välja.

U. Masing

Suur ‘Eesti Rahva Ajalugu’
ilmus 70 aastat tagasi

Aastal 1912 ilmus esimene köide tol
le aja eestlaste ajaloo suurimast käsitlu
sest. Teose autoriks oli ajakirjanik ja aja
loolane Hendrik (Heinrich) Prants (1858
-—1932). Uurimuse teine köide ilmus ju
ba järgmisel aastal, kandes pealkirja —
„Eesti Rahva Ajalugu“. Selle ajani olid
meie rahva ajaloo ulatuslikumad käsitlu
sed ilmunud saksa keeles ja nende teoste
autorid olid subjektiivsed baltisaksa aja-
loo-uurijad.

Võõrkeelsed teosed olid toonud meile
küll hulga ajaloolist materjali, kuid sisu
käsitluselt olid nad niisama võõrad kui
nende autorid meie rahvale ja tema prob
leemidele. Seepärast oli kaks aastat enne
Esimest maailmasõda ja kuus aastat enne
Eesti riiklikku iseseisvuse sündi ilmuma
hakanud H- Prantsu raamat meie rahvale
emakeelne usaldatavate andmete tooja ja
rahvusliku enesekindluse sisendaja.

Hendrik Prants sündis 12. märtsil a.
1858 ja elas noore mehena kaasa meie
rahvuslikule ärkamisajale, mis valmistas
tegelikult ette seda, mis sai teoks ja tõeks
24. veebruaril 1918. Hendrik Prants oli
selle sugupõlve liige, kes oma isikliku töö
ja vaevaga oli aidanud meie rahva ise
seisvusele ja vabadusele teiste kultuur
rahvaste peres ning ta jõudis veel ka ko
geda ja näha seda riiklikku käekäiku ja
heaolu, mille rajamisele oli temagi kaasa
aidanud.

Igavikukutse tuli sellele teenekale rah
vusliku ja seltskondliku elu tegelasele 50
aastat tagasi — 17. novembril 1932. Ta
suri Tallinnas ajal, kui Tartus tähistati
meie ülikooli rajamise 300-aastast juube-
lipäeva Rootsi kuninga ja paljude välis-
teadlaste osavõtul.

Tsaaririigi poolt teostatud ägedal ve
nestamise perioodil jäi Hendrik Prants
kindlaks oma eestimeelsele ja kristlikule
kasvatusele ning rahvuslikuks eestvõitle
jaks. Ta jätkas sama hoiakut ka siis,
kui 1905. aastal sealtsamast idast saa
bunud revolutsionäärid ja ateistid püüd-
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ühest põrgust teise
danzig oli esimene

Saabus kevad 1945. Danzigi (praegu
ne Gdansk) linn oli tõmmatud kotti ve
nelaste poolt. See kott oli küllalt suur,
nn et lahingumiha oli vaevalt märgatav.
Linn oli osaliselt evakueeritud, kuid elu
kulges rahulikult edasi. Kotti oli jäänud
ka meie 12-meheline eesti üksus. Selle
asukohaks oli ilus Zopoti eeslinn.

Mingit ülesannet meie üksusel ei ol-
Uitasime niisama linnas ringi või

mängisime bridži. Siis aga tuli teade, et
venelastel on kavatsus rünnata linna lää
ne poolt ja üksusele tehti korraldus asu
da Danzigisse.

Meie kasutusse Danzigis anti tühi ka
hekordne maja, kus iga poiss sai omale
kasutamiseks 2 möbleeritud tuba. Ka siin
ei antud meie üksusele mingit ülesannet.
Kasutasime aega ja tutvusime Danzigi
vanalinnaga.

a2a algaski venelaste rünnak linna
le läänest. Lennuvägi pommitas pidevalt
linna. Harjusime sellega aga varsti, sest
meie maja kannatada ei saanud. Ühel
päeval toimus aga tohutu õhurünnak lin
nale. Aimasime paha. Järgmisel hommi
kul nägimegi juba vene tanke tänava
tel. Leidsime, et meil oli viimane aeg
lahkuda linnast ida suunas, kus pidid
olema meie varustuslaod Visia jõe kal
dal.

Itta tõtates ja ümbrust jälgides, olime
masendatud pildist, mida pakkus Danzigi
kesklinn. Kõikjal purustatud ja põlevad
hooned. Tänavad olid vaevalt läbipääse
tavad. Üleval tiirlesid punased kotkad ja
pillasid alla uusi pomme põlevale linna
le. Neile näis tegevat lõbu pommitada
põlevat ja kaitsetut linna.

Tee linnast välja oli täis põgenikke ■—
mehi, naisi, lapsi, sõdureid. Kõik kand
sid või vedasid endaga midagi, et päästa
seda hävimast põlevas linnas. Vene hävi
tuslennukid tulistasid pardarelvadest põ
genike kolonne. Segadus oli suur.

Olime õnnekombel varjunud õigel ajal
teeäärsete puude alla, ning seetõttu mc
jõudsime ka kaotusteta Visia äärde.
_ Dii parajasti palmipuudepüha pärast

lõuna. Koht oli haruldaselt üus. Ilusad
villad ja aiad, täis lilli, pargid ning võr
ratu männimets jõe ja mere vahel. Ka
mererand oli ilus, puhas ja liivane. Loo
duslikult ilus supelrand.

Metsaalune mere ja jõe vahel oli rah
vast tulvil. Otsisime enestele koha metsa
all ja vana sõduri harjunud kombel ehi
tasime endile punkri. Õhtuks oli punker
valmis ja siis läksime jalutama.

Rannast avanes vaade Danzigi linnale,
mis näis olevat üleni leekides. Merel ole
vad saksa sõjalaevad tulistasid vahetpida
mata venelaste positsioone. Tulevärk oli
suurem kui mõnel uue-aasta ööl.

Läksime tagasi punkrisse ja keerasime
magama. Hommikul äratas meid õhu
rünnak männiku ümbrusele. Nüüd algas
see, mida ma seni näinud polnud, kuigi
mul oli seljataga Neeveli, Sinimägede ja
Tartu lahingud. Kogu päeva ei saanud
me pead punkrist välja pista. Kõikjal
plahvatasid pommid, puud murdusid ja
langesid raksudes maha.

Kui lõppeks õhtul vaikus saabus ja
julgesime punkrist välja vaadata, kanges-
tusime õudsest pildist. Ilusast metsast ei
olnud järel muud kui raod ja põlenud
mändide tüvede tüükad. Mahaiangenud
puurisu all p vahel lebasid põgenike lai
bad ja abi järele kisendavad haavatud.
Abi aga ei olnud kustki tulemas. Seal oli
lapsi, kes otsisid oma vanemaid ja naisi,
kes otsisid oma lapsi. Olime võimetud
midagi tegema.

Õhtul pimeduses saadeti sõjalaevadelt
randa paadid, et evakueerida sõdureid
ja haavatuid. Meil õnnestus pääseda

sid väärteele juhtida meie rahvuslikku
vabadusvõitlust. See katse ebaõnnestus,
sellest hoolimata, et kasutati nii meelitusi
ja lubadusi kui ka hiljem järgnevaid ja
samuti teostatud ähvardusi. Eesti rahvas
jäi kindlaks ka terrorile vaatamata oma
kristlikule moraalile ja elufilosoofiale

Hendrik Prantsu mitmekülgsed an
ded ja oskused-teadmised leidsid head
rakendamist aastail 1894—1902 kui ta
oli Lilli Suburgi poolt a. 1887 asutatud
ajakirja „Linda“ toimetajaks. Alates a.
1891 ilmus see ajakiri naiste, perekonna
ja kirjanduse ajakirjana. Pärast 1905. a.
vapustavaid sündmusi siirdus Hendrik
Prants laia levikuga kirikliku nädalalehe
„Ristirahva Pühapäeva Lehe“ peatoime
taja kohale (asutatud 1875). Ta jäi selle
le kohale 13-ks sündmuste- ja murrangu-
terohkeks aastaks (1906—1919). Nõu
kogude Eesti Entsüklopeedia nimetab
seda ajakirja mainides reipalt: „Tallinnas

2.
Kui president Reagan rääkis hiljuti

maailmaruumi kasutamisest Ameerika
kaitseks, siis olid venelased kohe kiiresti
avalikult seletamas vastava lepingu rik
kumisest, mis keelab maailmaruumi ka
sutamist sõjaliseks otstarbeks. Nõukogu
de Liidu peamine siht maailmaruumis on
olnud ja veelgi enam viimasel ajal, sõja
line otstarve. Seni pole aga keegi avali
kult imestust avaldanud venelaste arvu
kate rakett-Iaevade saatmisi maailmaruu
mi, mis on vahekorras Ameerikaga 1:5
vastu, venelaste kasuks. Sääljuures on ka
kandesuurus maailmaruumis olnud ve
nelastel 660 000 naela, kümme korda
suurem Ameerika sinna saadetud laadun
gist.

Juba alates 1950 on N. Liit pööranud
oma suurema tehnilise kui ka teadusliku
uurimise tähelepanu relvatööstusele. Sel
leks kõigeks andis erilise tõuke Ida-Eu-
roopast, iseäranis aga Saksamaalt röövi
tud tööstusmasinad, sunniviisiliselt N.
Liitu viidud teadlased ja tehnikud ning
toormaterjal. Nagu mäletame, viisid ve
nelased Saksamaalt ära isegi raudteeröö
paid. Kõige muu saksa vara ja inimeste
kasutamiseks oli ju ka antud tolleaegsete
Lääneliitlaste — Ameerika ja Inglismaa
juhtide nõusolek. Üldiselt on N. Liidu
sõjaline investeering olnud viimase 10
aasta jooksul mitmekordselt suurem kui
Ameerika oma ja ainuke põhjus, miks ei
ole nende produktsioon olnud veelgi suu
rem, on nende poliitiline süsteem.

Palju on ka lääneriikide tööstused ise
kaasa aidanud N. Liidu sõjatööstuse tu
gevdamisele. Püütakse ju läänemaailmas
kõike müüa venelastele, selleks igasugu
seid vabandusi leides, hoolimata taga
järgedest. Kui hiljuti keegi juut püüdis
müüa venelastele tervet vabrikut koos
keelatud sisseseadetega, mida siis loota
vähematest artiklitest?

Pole midagi imestada, kui venelaste
moodne Kiievi-klassi kuuluv lennukite-
smalaev ujub jaapanlaste poolt ehitatud
kuivdokis. NeÜ pole enam tarvidust tuua
seda lennukikandjat kodusadamasse pa
randuseks, seda saab teha igal pool koha-
pääl, tänu jaapanlastele! On ka venelas
tel nüüd kasutada sadamaid Kuubas,
Vietnamis (mis anti punastele kongressi
poolt imelahkestü), Lõuna-Jeemenis, An-
goolas (mängiti maha Kissingeri poolt),
Etioopias ja veel mujalgi Aafrikas.

1972. aastast alates on N. Liit pidanud
oma mereväge ja Õhudessantüksusi erili
ses valmisolekus, tõstes lennu- ja mere-
transportjõude mitmekordseks, mis tar
vilik kindlalt käpa peal hoidmiseks oma
alluvatele valitsustele. Kui keegi söan
daks vaadelda lähemalt, siis ta näeb, et
peagu kõik tugipunktid, mis varem olid
lääneriikide käes, on nüüd N. Liidu val
duses. See tõestab kuivõrd naiivsed olid
mullused lääneriikide juhid! Kellele ehi
tatakse ausambaid?

On täiesti selge, et N. Liidu praegune
püüe on Kesk-Ameerika õõnestamine,
mis teeb lääneriikide asja veelgi keeruli
semaks, kui seda ohtu ei kõrvaldata kii
resti — mida aga vaevalt võib uskuda,
vaadeldes kuidas praegune Kongress te
gutseb president Reagani vastu!

ühele paadile, mis tõi meid merelseisvale
saksa sõjalaevale. Sellega pääsesimegi
Danzigi kotist. Maabusime ühes lääne
poolses Pommemi sadamas ja sealt eda
si viis meid me tee Tšehhoslovakkiasse,
toona veel etteaimamatusse eesootavasse
„tšehhi põrgusse“.

ilmunud aastatel 1875—1919 nädalaleht
„Ristirahva Pühapäeva Leht“ väljendas
luteriusu pastorite vaateid.“ On tõsi, et
see 44 aastat eesti rahvast kristlikus vai
mus teeninud nädalaleht, saabudes igal
nädalal tuhandetesse eesti kodudesse, kus
seda hoolega loeti ja teistegagi jagati,
oli oma luterliku hoiaku tõttu vastuvõt
matu nii tsaarivene kui punavenc võimu
dele. Ridade läbi ja veelgi rohkem ridade
vahelt oli võimalik ütelda nii mõndagi,
mis oluline ja tähtis ühele põhjamaisele
kristlikule rahvale. Ei ole ka kahtlust, et
peatoimetaja H. Prants tegi oma parima,
et see läänemaiselt kristlik ajakiri saaks
püsida eesti rahva teenistuses. Tema rah
vuslikud mõtted, mida ta väljendas nii
oma nädalalehes kui ka selles suures
ajaloolises teoses, väärivad tähelepanu ja
hindamist eriti just praegusel raskel ajal.

R. Kiviranna

Uued rünnakallveelaevad, pealvee sõ
jalaevad ja merelennukid mitte üksnes
ei tugevda, vaid ka võimaldab N. Liitu
agressiivselt katkestada Lääne-Euroopa
kaitsmisel olulisi mereteid ja -ühendusi.

N. Liit ei ole piirdunud mitte ainult
maa- ja merejõudude tugevdamisega, ta
on viimasel ajal (vastandina tema kõigile
keerutamistele) pühendanud palju ener
giat ja aega maailmaruumi kasutamiseks
sõjaliseks otstarbeks, saates sõjaliste üles
annetega neli korda rohkem satelliite or
biiti kui USA- Aastane koorem, mida
ta läkitab atmosfääri on ca 660.000 nae
la, s.o. 10 korda enam kui USA.

Me teame, et N. Ludus on 1950. a.
alates pühendatud sõjaliste uurimuste ja
arendamiste peale pidevalt tohutut kapi
tali, peamiselt aga väüsmailt legaalselt
kui ka illegaalselt tehnoloogia hankimi
seks. Samuti soodustatakse ja võimalda
takse kõrgema tehnika ja inseneriteaduse
otsimist välismailt. Me teame ka, et N.
Liidu tööstuse primaarne ülesanne on
sõjaliste vajaduste täitmine. Selleks kulu
tatav kapital on 80% suurem kui Amee
rikal. Tegelik kulu sõjaliste otstarvete
täitmisel oli 1970. a. kaks korda suurem
kui USA-1, kuna aga N. Liidu produkt
siooni kasv on väiksem selle süsteemi
tõttu, siis on see nüüd pisut vähenenud.

Nõukogude tööstuse ulatuslik rakenda
mine sõjaliste sihtide teenistusse jätab
aga suured kogused sõnamaterjali oma
tarvidustest üle. Seda kasutatakse siis
väljaspool oma maa piire — nagu Kuu
bal, Vietnamis, Lõuna-Jeemenis, Angoo-
las, Etioopias ja mujal, kus püütakse
sisse seada oma sõjalisi baase.

Strateegilise sõjajõu ülesehitamine jät
kub N. Liidus pidevalt Nõukogude si
hiks tuumarelvade osas on: olla võime
line purustama lääne aatomrelvad maa
pinnal ja Õhus, enne sihtkohta jõudmist,
ning tulla välja esimesest löögist võime
lisena võitma. Selleks rakendatakse oma
kuulekad töölised lääneriikides tuuma-
relvade-vastaseks kihutustööks, mis on
viimasel ajal eriti ulatusliku leviku saa
nud ja seda eriti läänemaailma teadete
agentuuride totaka abiga. Kõik sellised
demonstratsioonid tuuakse lahkesti ära
nii ajakirjanduses kui ka televisioonis,
mida ka antakse üle N. Liitu, ning kõike
seda — kui sellest võtab ka osa vaid
kasvõi kaks pätti Kanada Parlamendi
hoone ees murul.

Strateegilistest jõududest olgu nime
tatud valmisolevalt 550-SS11, 60-SS13,
150-SS17, 308-SS18 ja 330-SS19 konti
nentide vahelised raketid; 200 Backfire.
45 Bison, 100 Bear ja 455 Badger/Bi-
son kaugeraadiusega pommitajat. Konti
nentide vaheliste rakettide ühekordne
mürskude arv võib olla 40 ringis, ulatus
küünib 9600 km-st 16 000 km-ni. Samal
ajal aga võib USA nendele 1398 raketile
vastu panna umbes 1060 samasugust ra
ketti, ühekordse mürsuarvuga 14. Vene
laste raketid võivad tegelikult kanda
kokku 6000 aatomilaengut praegu, ning
arvatavasti selle dekaadi keskel juba nii
6400 laengut. Sääljuures on SS18 ja SS-
19 võimelised purustama tugevaid ese
meid, nagu USA Minuteman rakettide
punkreid.

Viimasel kahel aastal on venelased pi
devalt moderniseerinud nende allveelae
vadelt väljahastavaid rakette. Üks teine
Tyfoon-klassi kuuluv tuumajõul liikuv
ballistiliste rakettide allveelaev lasti vette
Severodvinski laevatehasest, esimene sel
line, millest meie lehes varem kirjutatud
on, tegi läbi oma katsed ja istub nüüd
kuski Kola poolsaare vetes varjul. Need
mõlemad laevad on varustatud kaheküm
ne SS-NX-20 kuiva kütteainega raketi
väljalaskcalustega. SS-NX-20 ulatavus
on 8300 km, millega kõik NATO baasid
Euroopas, Põhja-Ameerikas >a Aasias
on Tyfoonile kättesaadavad.

Tegelikult on N. Liidul neli tuumajõul
liikuvat allveelaeva klassi: 2 Hotel-klassi
kuuluvat, üks 115 m pikk kolme SS-N-5
tiitipi raketiga, teine 130 m, kuue SS-N-8
tüiipi raketiga; Yanki-klassis kaks tüüpi:
130 m pikk. 16 SS-N 6 tüüpi raketiga ja
130 m, kahe SS-N-17 tüüpi raketiga;
Delta klassis on kolm tüüpi: 140 m, 12
SS-N-8 tüübiga, 155 m, 16 SS-N-H tüü
biga ja 155 m, 16 SS-N-18 tüübiga;
Tyfoon-klassis on vaid üks tüüp — 170
rn, 20 SS-NX-20 tüüpi raketiga.

USA-I on seni ainult kaks allveelaeva
tüiipi: Trident (Ohio klass) 170,7 m, 24
SLBM C-4 raketile; ja Poseidon SSBN
129,5 m, 16 SLMB C-3 raketile.
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LAENATUD RELVADEGA OKUPANTIDELE VASTU (3)
EESTI VÄEOSADE ORGANISATSIOON, RIIETUS NING
TEGEVUS SAKSA RELVA-SS KOOSSEISUS

Oktoobris 1943 saadeti „Eesti Brigaad“
rindele, „Heeresgruppe Nord“ komando
all, aga mitte Eesti piirile, vaid Neveli
alla, rinde kesklõiku. Vahepeal kuulutati
Eestis uus mobilisatsioon välja ja 1925.
a. sündinud poisid pidid endid „meldi-
ma“ kogumispunkti, kas tööle või rinde
le saatmiseks. 7 800-st poisist, kes sisse
võeti, valisid ainult 3 375 leegioni. Vahe
peal olid Brigaadi osad Neveli all ,,par-
tisanivabariigi“ likvideerimisega ametis ja
seal sai surma Standartenführer Hans
Kurg (koi. H. Kurg). Kurg oli 45. gre-
nadierrügemendi komandör. Ta sai sur
ma tema auto miini otsa sõitmisel, umbes
sada kilomeetrit lääne pool Neveiit. Mõ
ned päevad hiljem asendati ta Legions-
Sturmbannführer Paul Vendfiga (mõnel
pool ka Vent). Vendt, hiljem Obersturm-
bannführeriks (kol.Itn) ülendatud, ko-
mandeeris värskelt formeeritud 47. rüge
menti Tartu all, hiljem kandis nimetust
„Kampfgruppe Vendt“.

Jaanuaris 1944 suurendati brigaad veel
kord ja nimetati ümber diviisiks. Päeva
käsuga 24. jaanuarist 1944 oli üksuse ni
meks nüüd „20. Estnische SS-Freiwilli-
gen-Grenadier-Division. Kolmas rüge
ment pidi juurde tehtama, võttes mõlema
rügemendi kolmandad pataljonid ja neile
„nekruteid“ juurde liites, aga selle asemel
toodi Wehrmachti alt ära 659. ja 658.
Idapataljon. Staabikompanii ja tankitõr-
jekompanii moodustati algul sakslastest
—hiljem pidi selle jaoks eestlasi välja
õpetatama. Algul 47-nda rügemendi kol
mandat pataljoni ei olnud, hiljem teenis
sellena lühikest aega 660. Idapataljon,
aga meeste vähesuse tõttu kaotati see ja
mehed liideti teiste pataljonide hulka.
Sama saatus sai osaks ka 657. kompanii
le, mis oli enne olnud 184. Eesti Julges-
tusrügemendi 13. kompanii. „Narva“ pa
taljoni riismeist moodustati, kui need di
viisi juurde tagasi jõudsid, „luurepatal-
jon“ ehk SS-Frw.-Füsilier Bataillon 20.

Kahurväerügemendi tarvis, mis diviisi
formatsiooni juurde kuulus, kasutati bri
gaadi kahurväepataljoni (SS-Art.Abt.53),
millest moodustati I Art.Abt. (leichte). Ja
4. aprillil moodustati II ja III kergeka-
hurväe pataljoni ja peakorteriüksus, kuna
TV pataljon (raske) oli alles moodusta
misel ja väljaõppel Beneschau’s, Tšeb-
hoslovakkias.

Tankitõrje jaoks moodustati eraldi 46.
rüg. tankitõrje-komp. ning sellest sai 1.
komp., Panzerjäger-Abt. 20. Tankitõrje-
kompanii 45. rügemendist jaotati rühma
de kaupa uute moodustatavate kompa
niide vahel.

Õhutõrje (Flak-Abt. 20) moodustati
brigaadi flakiüksusest, Flak-Abt. 53. Lät
laste diviisi-flakiüksused oli kaotatud ja
korpuse flakiüksuste juurde viidud, aga
eestlaste oma püsis kuni Eesti mahajät
miseni.

Pioneerpataljon moodustati 45. ja 46.
rügemendi pioneerkompaniidest neile
mehi juurde värvates.

Sidepataljon koosnes kahest kompa
niist ja peakorterist, formeeriti 13. april
lil 1943. Siin teenis palju sakslasi, aru
saadavail põhjusil — nad pidid saksa
keeli teiste üksustega sidet pidama.

Seega oli dr. Kiietmanni järgi Eesti
Diviisi organisatsioon järgmine:
Diviisi staap; SS-Freiw.Gren. Regt. 45
(Est. Nr. 1), kaks pataljoni ja saaterelvad
(2 kp); SS-Frw.Gren.Regt. 46 (Est. Nr.
2), kaks pataljoni ja saaterelvad (2 kp);
SS-Frw.Gren.Rgt. 47 (Esi. Nr. 3), kaks
4-kompaniilist pataljoni; SS-Frw. Füsilier
Battl. 20, jalaväe luurepataljon „Narva“;
SS-Panzerjäger-Abt. 20, tankitõrje pat.;
SS-Frw. Art. Rgt. 20, khurväerügement,
nelja pataIjoniga;SS-Frw. Flak-Abt. 20,
õhutõrjepataljon; SS-Frw. Pionier-Btl.
20. pioneerpataljon; SS-Nachrichten-Abt.
20, sidepataljon, peakorter ja 2 kompa
niid; SS-Feldersatx-Battaillon 20, Väli-
tagavarapataljon, 4 kempaniid.

Kuna tankitõrjepataljon ega sidepatal
jon ei ole margitud sõnaga „vabatahtli
ke“, siis arvatakse, et need koosnesid
sakslastest. Aga ka „Feldersatz“ ei ole
märgitud vabatahtlikuks — võibolla see
pärast, et see „mopimeestest“ koosnes?
Hiljem jäeti see eessõna nagunii ära ja
selle asemele tuli sõna „Waffen“, nagu
„Waffenführer der SS“. Mehi oli tarvis
ja Himmler kuulutas välja mobilisatsioo
ni kogu „Ostlandis“ — „Ida-aladel“. Ja
niisiis pidid kõik mehed aastakäikudes
1915—1924 relvateenistusse astuma. Hil
jem lisati sellele veel 26. ja 27. aastakäik.
(Kevadel 1945, Saksamaa], koguni 1928.
aastakäik, kuid ilma nimetamisväärse re
sultaadita!) Need illegaalsed mobilisat

sioonid võtsid aset enamvähem kohalike
omavalitsuste nõusolekuil, kuna kardeti
punaste naasmist ja neima. Ka käisid
kõik reservohvitserid „mopi“ alla, kuni
65-aastasteni välja (allohvitserid aga ku
ni 60-aastasteni).

Kapten Paul Maitla, rüütliristi kavaler
ja viimane 45. Eesti SS-Jalaväeriige-
mendi ülem. Arvatavasti tapeti kapten
Maitla punaste poolt Tschehhoslovak-
kias 1945, kapitulatsiooni ajal.

Raamatus on pilte, mis enne siin-seal
eestikeelseis ürikuis ilmunud — aga ka
mõned, mida nende ridade kirjutajal seni
oli nägemata. Lk. 144 on pilt, kus SS-
Sturmbannführer Martin Sandberger ter
vituseks tõstetud käega dr. Hjalmar Mäe
kõrval seisab — Sandberger oli saksa SD
(Sicherheitsdienst — Julgeolekuteenistu
se) ülem Eestis. Ka Mäe käsi on tõstetud
natsitervituseks. Nende kõrval on Tartu
linnapea Paul Keerdoja, kes seisab, mõ
lemad käed püksiõmblustel, aga ei tervi
ta. Pilt olevat võetud 25. juulil 1942, s.o.
Tartu punastest vabastamise aastapäeval.

Lk. 148 on pilt leegioni astumiseks —
propaganda-üleskutse, kus rahvariides
neiu kinnitab kiivris kuulipildujat kand
vale leegionärile lüli rinda. Mäletan seda
plakatit Tallinnast. Leheküljel 150 on püt
Relva-SS värbamisbüroost, eestikeelse
plakatiga:

„Relva-SS
EESTI LEEGIONI

vabatahtlike registreerimine.“
Lk. 151 on pilt kahest Relva-SS vormis
sõdurist., kiivrid peas, säärikud jalas,
seismas posti juures, millel nool näitab:
„SS-Estiand“. Parempoolne on allohvit
ser, vasakpoolne reamees, kummalgi pole
kraenurkadel SS-märke näha. Reamehel
on paremal kiivri küljel SS-runi märk.
Need keelati hiljem lahingolukorras ära.

Lk. 152 on foto kahest Tatsutavast oh
vitserist, kel vasakul kraenurgal auastme-
tunnused, aga paremal kraenurgal ainult
must „Spiegel“. Parempoolne ratsutaja
on Legions-Hauptsturmführer Riipalu —
pilt olevat võetud Poolas Debica laagris
1943. aastal. Järgmisel leheküljel on jälle
pilt värbamislokaalist saksa- ja eestikeel
se sildiga: „Eesti Leegioni vabatahtlikku
de registreerimise punkt“ — „Meldestel
le für Freiwillige der Legion Estland“.
Lk. 156 on pilt Waffen-Oberführer Sood-
last, kes sinel seljas ja müts peas räägib
parajasti telefonisse. Tal on kõrge mütsi
ees SS-kotkas ja surnupealuu märk, aga
kaelusel ainult tammelehed — üle kolo-
nelikraadi seal enam SS-märke ei kantud.
Järgmisel pildil on hulk ohvitsere pildis
tatuna Debica laagris 1943. Keskel sei
sab SS-Sturmbannfübrer Emil Rehfeldt,
kes hiljem, kolonelleitnandiks ülendatu
na, Taanis 20. (Ee'ti) Tagavararügementi
komandeeris ja selle Berliini alla viis. Lk.
161 on toodud pilt Paul Vcndt’ist Lee
gioni Sturmbannführeri vormis SS-krae-
märkidega ja ilma varrukavapita. 165.
leheküljel on pilt värskest Rüütliristi-ka-
valerist major Alfons Rebasest Wehr
machti vormis, eesti värvides varrukakil-
biga paremal käsivarrel, 23. veebruaril
1944. Sama! leheküljel on temast veel fo
to Kadrioru lossis. Temast paremal on
„Der Erste Landesdirektor“ dr. Hjalmar

Mäe, temast vasakul Standartenführer —
või on ta siin juba Oberführer — Soodla.
Viimase kõrval haakristi-käelindiga on
„Sigi“ Litzmann, SA Obergruppenführer.

VÄLJATAANDUMINE EESTIST

See peatükk kirjeldab võrdlemisi asja
likult ja sümpaatselt diviisi saatmist Ne
veli alt Narva rindele ja sealseid võitlusi.
Ka on mainitud prof. J. Uluots ja tema
põrandaalune valitsus, „Mäe mobilisat
sioon“ ja Eesti Piirikaitserügemendid —
tõlkes antud: Estonian Frontier Guards.
Siin on küll kerge segi ajada piirivalvuri
te üksustega. Parem oleks olnud tõlkida:
Estonian Frontier Defence Regiments —
need olid ikkagi võitlusüksused.

Lk. 166 on pilt kolmest sõdurist, kes
kannavad SS-märke kraenurkadel ja on
riietatud moondamisjakkidesse. Pildisele-
tuses öeldakse, et see olla võetud kevad
talvel 1944 Narva rindel. Vasakul esi
mene on Legions-Hauptsturmführer Tep-
ner (kannab püstolit eesti kombe koha
selt paremal küljel), siis Hauptsturmfüh-
rer Paul Maitla, hilisem Rüütliristi-kava-
ler, kes viimati komandeeris diviisi 46.
rügementi ja Tšehhoslovakkias kadunuks
jäi, ning Obersturmführer Heine, suusa
mütsis ja ilma moondusjakita. Ka tema
näib püstolit paremal küljel kandvat. Ja
kõigil kolmel on käes nn. ,,Volhovi-ke-
pid“, käsitsi nikerdatud jalutuskepid.

Lk. 167 kirjeldab võitlusi Narva all.
Vepsaküla ja Sivertsi liinil — millegipä
rast on Sivertsist tulnud „Ssivertsi“ ning
Vepskülast „Vensküla“, aga need on vaid
väikesed iluvead. On märgitud, et ,,Ar-
meeosakond Narva“, mida mitte ei tule
Pataljon „Narvaga“ ära segada, koosnes
paljudest rahvustest, muuhulgas III Ger
mania soomuskorpuse „Nederlandi“ ja
„Nordlandi“ tankidiviisid (viimane oli al
gul küll brigaad) ja siis veel Belgia SS-
Brigaadid „Langemarck“ (flaamid) ning
„Wallonien“ (valloonid), kelledest mõned
hiljem Belgia vangüaagrite ümber oma
endisi kamraade valvasid. Sel ajal oli veel
Paul Vendt 45. rügemendi ülem ja Stan
dartenführer (kolonel) Juhan Tuuling,
EV-aegne ohvitser, komandeeris 46. rü
gementi, kuna Maitla juhtis 45. rügemen
di II pataljoni.

Lk. 168 on pildid Harald Rüpalust —
EV-aegses nooremleitnandi vormis ning
Rüütliristi kavalerist allohvitser (Unter
scharführer) Harald Nugiseks’ist saksa
Relva-SS-i vormis, surnupealuu mütsi-
märgiga —- kraenurga-tunnust pole näha,
aga ta kindlasti kandis kas „E-d“ ja mõõ
ka või „Tartu mustriga E-d ja mõõga-
kätt“ — ta kuulus 46. rügemendi alla.

Järgmisel leheküljel on pilt kolmest
noorest sõdurist, keda nende ülemus de-
koreerib. Viimane ise on seljaga kaamera
poole, kuid pildiallkiri väidab, et olevat
major Rebane. Noormees vasakult on
allohvitser kulunud Wehrmachti vormis
ja paistab olevat ilma mütsimärgita, kuna
keskmine poiss kannab saksa rinnakulliga
kõrini kinninööbitud tuunikut ilma krae-
nurga (spiegel)-märkideta ning paatmütsi
endise EV mütsimägiga. Tal on siiski
saksa sõjaväe rihmapannal. Ilmsesti on ta
mõni Idapataljoni poiss. Parempoolne te
gelane kannab politseipataljoni suusa

mütsi ja rohelist tuunikut tumeda krae ja
punutud õlakutega — vist leitnandi-õla-
kud, sest noormees kannab ka püstolit
vööl — jällegi paremal küljel, kuigi sak
sa sõjaväe kombe kohaselt pidanuks ta
seda kandma vasakul küljel, niisamuü
kui tääki alamväelased. Tagaplaanil on
veel mõned mehed kobaras, üks Wehr
machti või politseipataljoni kraenurkade-
ga ja paatmütsiga, aga paistab olevat il
ma mütsimärgita. Teine kannab karva
mütsi, allohvitseripaelu ja SS-märkidega
paremat kraespieglit. Järgmisel paatmüts
ja kraenurkadel SS-runid.

Leheküljed 170—171 on kaetud suure
pildiga, millel on „Heeresgruppe Nord’i“
ülemjuhataja Generaloberst Georg Lin
demann Eesti Diviisi külastamas. Tema
ees seisab tervituseks tõstetud käega di
viisi ülem Oberführer Augsberger, tema
kõrval sidemes käega SS-Brigadefübrer
Fritz Scholz, „Nordland“ diviisi koman
dör. Aga seesamane Lindemann, hiljem
komandandina Taanis, saatis välja kõik
eesti soost sõdurid — kui „ebausaldata
vad“!

172. leheküljel kirjeldatakse Himmleri
huvi Eesti Diviisi vastu Narva rindel. Ta
saatis kirja 14. mail Relva-SS komandö
rile Ida-aladel, kelleks oli tookord Krü
ger, hilisem Läti korpuse juht, kes pärast
Kuramaa kotist väljamurdmist kuski Lee-
du-Ida-Preisi piiril enesele kuuü pähe las
kis, vältimaks vangilangemist. Oma kir
jas kurdab Himmler, et Eesti Diviis ei
ole täiendust saanud ja vajavat 5000
meest juurde, et diviisi suurust saada. Ja
Himmler andis kaks moodust, kuidas se
da teha: Tuleks „Heeresgruppe“ käest
luba nõutada, et üks või isegi kaks Eesti
Piirikaitserügementide üksust diviisi juur
de üle tuua, või teisel juhul uusi mehi
värvata, kes senini olid sõjaväest vabas
tatud, nn. „UK-d“. Igal juhul, arvas
Himmler, tuleb need ohvitserid-allohvit-
serid diviisi juurde tagasi tuua, kes olid
Piirikaitserügementidele väljaõppe kor
raldamiseks väljalaenatud. Igal juhul tu
leb diviis 15. juuniks 1944 täie tugevuse

peale tuua. Sedasama kirjutas ta ka ko
halikule kõrgemale SS- ja politseijuhile,
JeckehTile.

Himmler juhtis veel nende härrade tä
helepanu sellele, et eestlased vaatavad
oma Piirikaitserügementide peale nagu
oma rahvaarmeele, kuna neid juba kuus
koos oli ja seitsmendat tagavararüge-
mendina kasutati . . . kõik „Mäe mopi-
ga“ kokku aetud Uluotsa kaasabil, kes
oma raadiokõnes kõiki eesti mehi üles
kutsus kodumaa eest võitlema. Alguses
olid need rügemendid ristitud „Estnische
Grenzschutzregimenter-Polizei“, aga hil
jem muutusid need SS-Grenzschutzregi-
ment’ideks“ ning pidid ,,käe-ja-mõõga“
kraenurki ja SS-aukraaditunnuseid kand
ma, kuigi neile SS-runisid ei antud ning
neid nähtavasti siiski „päris-SS-meesteks“
ei peetud. Johannes Soodla käsul oli nii
siis Eesti Diviisist neile ohvitsere-allohvit-
sere kaadriks laenatud ja neid tahtis nüüd
Himmler tagasi saada.

Muide, käesolevate ridade kirjutajal on
koopia dokumendist, kus selgitatakse ka
tarvidust, miks Piirikaitserügemendid pi
did SS-i ja mitte Wehrmachti vormi ja
märke kandma. Nimelt peeti Wehrmach-
ti literaalselt Riigi kaitseväeks, kuna SS-
üksused olid moodustatud vabatahtlikest,
kuhu võis värvata ka mitte-saksa-riigi ko
danikke. Kuid kuski oli tähelepandamatu
oldud ja selle „seaduse“ vastu patustatud,
sest meie Idapataljonid olid juba mõnda
aega kandnud Wehrmachti vormi ning
samuti ka mitmesugused venelastest moo
dustatud üksused, nagu kasakate ja kind
ral Vlassovi „Russkaja DobrovoTskaja
Annija“.

Igal juhul ei meeldinud Himmlerile
Soodla natsionalism ja ta käsutas, et Pü-
rikaitserügemendid pidid jääma isiklikult
tema kontrolü alla. Neid pidi paarikaupa
kasutatama ja saksa diviiside külge poo
gi tarna — ja nende hulgast pidi mehi
20. SS-DiviisUe täienduseks võetama. Nii
läksidki 2., 3., 4. ja 6. Piirikaitserüge-
ment 300. Diviisi alla (see oli aga siiski
Wehrmacht-diviis ja mitte SS-i eana, sel
le täielik nimi oli: 300. Division zbV [zur
besonders Verwendung — eriülesannete
ga]). Himmler plaanitses nendest rüge
mentidest, neile 20. SS-Divüsi rügemen

Kolonelleitnant
Alfons Rebane,
46. Eesti SS-Jalaväe-
rügemendi ülem.
Oma vahvuse tõttu
oli ta tuntud kui
„Eesti Rommel“.

Kolonelleitnant Harald Riipalu, 45. Eesti SS-Jalaväerüggmencll Ülem. Suri
sõjakannatuste tagajärjel 49-aastaseflK

tide kolmandaid pataljone lisades, teist
eesti SS-diviisi organiseerida, nii nagu
lätlaste 19. SS-Diviisi oli rindejoonel po-
Iitseiüksustest SS-diviisiks organiseeritud
— aga sellest ei tulnud siiski midagi välja
ning pärast Eestist evakueerumist paigu
tati kõik väljapääsnud mehed nii Piiri-
kaitserügementidest, Politseipataljonidest
kui ka omakaitselasi 20. SS-Diviisi.

Himmler lõpetas oma kirja teatega, et
ta olevat „Heeresgruppe Nord’i“ ülema,
kindralleitnant Eberhard KinzeTiga kok
ku leppinud järgmistes asjaoludes:

„Ainult Reichsführer SS (s.o. tema ise)
on vastutav eesti ja läti sõdurite ja nende
rahvuslike probleemide eest.

20. (Eesti) SS-Diviis, 15. ja 19. (Läti)
SS-Diviis tuleb rindelt tagasi tõmmata ja
nad jälle „täie tugevuse“ juurde aidata.

Teine eesti SS-diviis tuleb formeerida
alates 15. juulist 1944 ja see töö lõpeta
da järgmise kahe kuu jooksul. SS-Ober-
führer Gustav Lombard oleks diviisile
parajaks komandöriks.

Uus eesti diviis liidetakse 20. SS-Divii-
siga Eesti SS-Korpuseks — 1. oktoobrist
1944. a.“

—- Venelased jõudsid aga Himmleri
plaanidest ette ja nii ei tulnudki midagi
Eesti Korpusest Eesti Korpus eksisteeris
aga punaste poole peal!

Maist 1944 muudeti SS-üksuste nime
tused — „Freiwilligen“ kadus mitteger-
maani üksuste nimedest ja selle asemele
võeti sõna „Waffen“. Samuti võeti au
kraadidest sõna „Legions..." ja asendati
sõnaga „Waffen“. Niisiis Legions-Unter-
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,Soomepoisid“ Jalaväerügemendist 200 (JR 200) Männiku laagris ülevaatuseks
ülesrivistatud, kohe pärast Soomest naasmist a. 1944.

Lähivõte „soomepoiste“ ülevaatusest Männikul. Sellel ülevaatusel kandis
JR 200 viimast korda ametlikult soome vormiriietust Eesti pinnal.

sturmfiihreri asemele Waffen-Untersturm-
führer jne. Juulis 1944 asendati Juhan
Tuuling, Alfons Rebasega 46. rügemendi
komandöri kohal ning Tuuling saadeti
III Germania soomuskorpuse staapi.

Pärast kevadtalviste rünnakute tagasi
löömist Narva all, valitses selles rinde
lõigus ajutiselt vaikne periood. Ka üle
Peipsi jää tulnud punaste sillapea likvi
deeriti äsja kohale jõudnud Eesti Leegio
ni abiga Meerapalu lahingus. Tänulikud
tartlased tegid oma kulu ja kirjadega 45.
rügemendi II pataljoni meestele „mõõga-
ja käega“ kraemärgid, mida leegionärid
uhkusega kandsid. Sakslaste poolt ainult
„E ja mõõgaga“ valmistatud märgid põ
letati ära või hoiti hädakorraks, sest SS-
runide kandmine oli nüüd mitte-saksa
üksustel keelatud.

20. juulil 1944 algas nõukogude puna
väe suurrünnak Pihkva liinil. Siin kaitse
sid Läti Korpuse mehed nii oma maa kui
ka Eesti piire. Punane offensiiv murdis
nende kaitseliinist Velikaja jõel läbi ning
venelased ületasid Eesti piiri, võttes oma
valdusse Irboska linna. Ka Narva all tuli
raske punarünnak ja III Germania soo
muskorpuse mehed pidid taganema. 25.
ja 26. juulil toimusid verised lahingud
Sinimägedes (Vaivaras), Narvast lääne
pool, kuhu rinne lõpuks pidama jäeti.
Siinsete võitluste eest said Rüütliristi en
dale Harald Riipalu ja Paul Maitla. Aga
nüüd pidi ka üksused ümber organiseeri
ma. Lõunast tungis vaenlane Tartu peale.
Vähesed Piirikaitserügementide üksused,
Wehrmacht! osad ja omakaitselased ei
jõudnud enam vastu pidada. Neile tuli ka
SS-iiksusi appi saata. Läbi Läti olid vene
laste punaüksused Tukkumi juures juba
mereni jõudnud. Ka Leedus olid ühen
dusteed Saksamaaga paaris paigas läbi
lõigatud. Lõuna-Eestis oli vastupanu nõr
genenud, kuna sakslased taandusid läbi
Letgallia Riia poole ja nii langesid Pet-
seri ja Võru punaste kätte. 25- augustil
tungisid punased ka Tartu linna, kuni
Emajõeni. Ja Emajõgi jäigi nüüd mõneks
ajaks rindejooneks.

2. augustil tuli „viimane mopp“ ning
1926. aastal sündinud poisid saadeti Rel-
va-SS-i üksustele lisaks. Neile anti välja
õpe Klooga laagris, kus asus ka 20. Ta
gavara- ja Väljaõpperügement.

Lehekülgedel 174—175 kirjeldatakse
võitlust Eesti pinnal. Seal on suur pilt
Waffen-Obersturmbannführer Harald Rü-
palust, Rüütlirist kaelas ja sumupealuu-
märgiga müts peas. Lk. 176 on toodud
pildid Juhan Tuulingust, esimene E.V.-
aegse ohvitseri vormis, kui ta oli veel 8.
Üksiku Jalaväe Pataljoni komandör, tei
ne aga Relva-SS-i kolonelxvormis, kiivri
ga peas, püstolkuulipilduja ja kott kaen
las ning säärikuis. Alla on märgitud, et
ta andis oma rügemendi koi. Alfons Re
basele üle 26. juulü 1944 ja läks III Ger
mania Panzarkorpuse staapi. Suri Taanis
1945. a.

Leheküljel 177 on toodud viimane Ees
ti Diviisi üksuste nimekiri enne Eestist
taandumist. Diviisil oli sellekohaselt 3
rügementi motoriseeritud jalaväge pluss
üks kahurväerügement, peale selle veel
luurepataljon (endine pataljon „Narva“),
tankitõrjepataljon, flakipataljon, majan
dusüksused ja voor, sanitarpatnljon, väli
politsei rühm ja isegi sõjakirjasaatjate
rühm. Tagavarapataljoni ja Väljaõppe-
rügementi ei ole juurde märgitud, kuigi
minu teada olid need olemas, esimene
Kehras, teine Kloogal.

Leheküljel 178 on toodud pilte „Soo
mepoiste“ raamatust, mis kujutavad pisut
ähmaselt JR 200 — „soomepoiste“ rüge
mendi paraadi Männikule jõudmisel. Ve
nelased olid sõlmimas soomlastega rahu
ning JR 200 kui ülearune tuli tagasi ko
dumaale viimseks võitluseks, muidugi se
da vabatahtlikult, kuna oli ka võimalus
vormi maha jätta ja Rootsi pageda. Üle
mine pilt näitab üldparaadi eesti lipuga,
alumisel pildil grupp noori soome „vän-
rikke“ (lipnikke) tervitamas käed kõrva
äärde tõstetud. See rahvusvaheline tervi-
tusviis tuli neil nüüd maha jätta, sest sak
sa sõjaväelased tervitasid sel ajal kõikides
üksustes juba „Hitleri tervitusega“, s.o.
„viskasid sirge käega kulpi!“.

Lehekülg 179 räägib „soomepoiste“
ajaloost ja nende Eestisse tagasipöördu
misest. Sakslased olid kõikidele väejook
sikutele amnestia välja kuulutanud, välja
arvatud neli meest Soomes, üks neist kpt.
Karl Talpak, kes kord sakslastega külg
kalle kõrval võidelnud, aga nüüd nende
vihatud vastaseks saanud. Lehekülg 180
kirjeldab kuidas saksa laeva „SS Warte-
landi“ pardal 1752 eesti sõdurit Soomest
Eestisse toodi, kuni koos hiljemsaabuja-
tega nende arv 2002 meheni tõusis. Soo
mest saabunud Jalaväerügement 200 I
pataljon nimetati ümber 46, Relva-SS-rii-
gemendi III pataljoniks ja saadeti Tartu
alla rindele. Raamat mainib, et millegi
pärast ainult esimene pataljon JR 200-st
pandi relva-SS-i. See ei ole aga õige, sest

mõlemad soomepoiste rügemendi patal
jonid liideti SS-i, kuid ainult I pataljon
kui lahingukogemuste poolest vanem ja
parem, saadeti rindele, kuna II pataljon
saadeti Kehra kui Tagavarapataljon, aga
ikkagi 20. Relva-SS-Diviisi koosseisus.
Osa noori „vänrikke“ saadeti Kloogale,
Tagavara- ja Väljaõpperügementi rühma
ülemateks, teised Narva rindele III Ger
mania soomuskorpuse peakorteri käsu
tusse.

Leitnant Karl Pärnoja, hiljem üks neist
Soomepoistest ja Tartu all 1944 oli ta
ajutiselt 46. Eesti SS-Jalaväerügemen*
di III pataljoni ülemaks.

180. lehekülg kirjeldab soomepoiste
lahinguid Tartu all. Lk. 181. on kapten
Voldemar Pärlini ja leitnant Karl Pärn
oja pildid. Pildi all on öeldud, et Eesti
Diviisi ülem Franz Augsberger andis kpt.
Pärlinile, nüüdse 46. rügemendi III patal
joni ülemale, Raudristi (2.9.44) ja et Pär-
lin veel samal õhtul vene õhurunnakul
raskesti haavata sai ning 10 päeva hiljem
suri. Lk. 182 kirjeldab suurtaandumist ja
tõrjelahinguid Eestis alates 18. septemb
rist 1944. Samal leheküljel on ka suur
pilt kolonel Sinka’st EV vormiriietuses,
tema kõrval Waffen-Brigadeführer Sood
la, siis keegi saksa ohvitser seljaga kaa
mera poole ning SS-Oberführer Viktor
Knapp, kes oli tegev III Germania Kor
puse staabi juures, kuid varem koman-
deeris hollandlaste SS-rügementi „Land-
storm Nederland“.

Lehe alumine osa nimetab, et „kõik
saksa üksused olid käsutatud lahkuma
Eestist 23. septembriks 1944 ja tagane
ma Riia peale. Ka kaotati ära SS-Ost-
iand-ülemjuhataja koht, mis oli olnud
15.3.44 kuni 25.7.44 SS-Gruppenführer
Walter Krügeri käes ja seejärele kuni 23.
septembrini 1944 SS-Oberführer Gustav
Krukenbergi käes. Muuseas seesamane
G. Krukenberg oli hiljem, kindraliks tõs
tetuna, Relva-SS-Diviisi „Charlemagne“
komandöriks (raamatus küll „inspektor“)
ja siis viimane „Nordland“ Diviisi ko
mandör Berliini tänavalahinguis.

Raamat ütleb, et Narva rinne jäeti ma
ha 18. septembril 1944 ja vene tankid
veeresid Tallinna 4 päeva hiljem. Haap
salu langes 26. septembril ja Saaremaa 7.
oktoobril 1944, mil võeti Kuressaare, aga
Sõrve Säärel võideldi edasi kuni 24. no
vembrini 1944. Raamatus väidetakse, et
Omakaitse võitles seal kuni viimse mehe
ni. See pole päris õige. Saaremaal olid
regulaarsed saksa üksused, keda ründas
4 punadiviisi, nendest kaks olid Eesti
Punase Laskurkorpuse kaks diviisi. Aga
ka sakslaste poolel oli eestlasi — näi
teks 127. Flak-Abt. (Pärnumaalt mobili
seeritud poisid), kelledest kolmele anne
tati Raudristid (Tönts, Kallaste, Käige).

Kapten Voldemar Pärlin, pataljoniülem
JR 200 koosseisus. Hiljem Tartu all a.
1944 oli 46. Eesti SS-JalavSerügemen-
dl ülemaks. Raudristi kavaler, sai Tar
tu lähistel lahingus surmavalt haavata.

183. lk. on juba pilte Neuhammeri
laagrist, kus diviisiiilem Augsberger ja
45. rügemendi ülem Riipalu seisavad sõ
duri kohal, kes tulistab (või sihib?) Mg42
kuulipildujat 1. detsembril 1944. Lehe
küljel on märkus, et Eesti Diviis taganes
läbi Läti ja Leedu Saksamaale. 20. sep
tembril Koerus tehtud rapordi kohaselt
olevat puudunud neli pataljoni nende ha
rilikust üheksast. Nende ridade kirjutaja
teadmiste järgi tuli aga ainult kahurväe
rügement maad mööda Ida-Preisisse, kus
relvad tuli ära anda. Ülejäänud aga tulid
merd mööda ka Danzigi (Gdansk) või
Gotenhafenisse (Gdynia), kust saadeti siis
edasi Neuhammerisse. Ilmsesti on selles
osas segadus, sest ääremärkuses on öel
dud, et Eesti Diviis oli Varssavi juures
reservis olnud ja seal venelastele vastu
astunud 1945. a. jaanuaris. Seda küll ku
nagi ei juhtunud. See olevat kirjeldatud
prantslase Duprafi poolt («Histoire des
SS»), Hiljem oma raamatus «Les Cam-
paignes de la Waffen-SS» kirjutab ta, f.t
Eesti Diviis jäi „Kuramaa kotti“ ja saa
deti sealt hiljem mere kaudu Poolasse —
milline võis olla mõne läti üksuse tee
kond või koguni hollandlaste „Neder-
land“-diviisi oma. Näib, et siinkohal tu
leks härradele Bender-Taylor õiendus ja
korrektsemad andmed saata.

184. leheküljel kirjeldatakse Eesti Di
viisi ümberformeerimist Neuhammeris ja
üteldakse, et Klietmanni raamatu „Die
Freiwilligen“ järgi oli 45. rügemendil I
pataljon puudu; 46. rügemendil II ja III
pataljon ning 47. rügemendil II pataljon.
Kuna 47. rügemendil oligi ainult kaks
pataljoni, siis oleks sellega 45. rügemen
dil kaks pataljoni järel (II ja III), 46. rü
gemendil üks (I) ja 47. rügemendil üks.
Vaevalt need nii täpselt kohal olid. Minu
andmete kohaselt oli igast üksusest kohal
mõnedsajad (või -kümned) — ja isegi
Tartu all kotti jääuud „soomepoiste“ pa
taljonist (46. rügemendi III pat.) me
hi. Ainult kahurväerügemendist oli mehi
kõige rohkem kohal (Raskepataljon oli
peaaegu terves koosseisus). Samuti oli
kohale ilmunud mehi Piirikaitserügemen-
tidest ja Omakaitsest. Hiljem saadeti nei
le Pärnu Lennugrupi mehi täienduseks.
Himmleri käsu järgi pidi diviis ümber-
formeeritama. aga selleks ei jätkunud
aega,, mehi ega varustust. „Eesti Taga-
vararügemendi kroonika“ järgi, mis ma
Lakewoodi Eesti Arhiivist kopeerisin,
oli Neuhammeris 9000 meest, nendest
umbes 1000 ohvitseri, nii et mehi jätkus
ainult kahe rügemendi jaoks (45. ja 46.
rügemendi) — 47. rügement jäi formee-
rimata ja selle liikmed jagati kahe esi
mese rügemendi vahel ära, või läksid
tagavarariigementi.

Siin kirjeldatud teoses on millegi pä
rast viga sisse sattunud — öeldakse, et
47. rügement oli ainuke kolme pataljoni
ga rügement diviisis, kuna teised kaks
olid ainult kahe pataljoniga. See muidu
gi ei vasta tõele. 47. rügemendil polnud
isegi Eestis kolme pataljoni, veel vähem
oli tal neid Neuhammeris. Nagu öeldud,

lakkas seal 47. rügement eksisteerimast.
Ka selles asjas tuleks õiendus saata.

Edasi kirjeldatakse raamatus, kuidas
Eesti Diviis juba jaanuaris „Heeresgrup
pe Mitte“ alla satub ja Opelni alla rin
dele saadetakse, et venelaste sissemurdu
riivistada. Teele lähevad 45. ja 46. rüge
ment, kuna Tagavararügement jääb esi
algu Neuhammerisse maha.

Leheküljel 186 on Rebase pilt SS-Ober-
sturmbannfiihreri vormis ja kõrge müt
siga — ta on 46. Relva-SS rügemendi
komandör. Järgmisel leheküljel on pilt
Obersturmbannführer Riipalust. Pildi all
on märgitud ka, et ta jäi teel Opelni alla
südamehaigeks ja pidi komando maha
panema. Üle võttis sakslane Störtz, see
samane, kes oli olnud „eriülesannetega“
Idarinde tagalas ja kuulunud „Einsatz-
komando“ ridadesse. On mainitud ka, et
Riipalu ei paranenudki ja suri 4. aprillil
1961 Inglismaal südamehaigusse 49-aas-
taselt.

Rebase pildi alla on lisatud, et ta oli
üks kahest „välismaalasest“, kes saksa
sõjaväes (mitte ainult Relva-SS-is) üldse
„tammelehti“ *) Rüütliristi juurde said.
Teine oli belglane Leon Degrelle, kelle
kohta Hitler olevat öelnud, et kui tal
oleks poeg, ta tahaks, et see oleks Deg
relle moodi. Muuseas on Degrelle oma
mälestustes eestlasi maha teinud ja öel
nud, et eesti sõdurid on igavesed argpük

sid. Ta oli olnud mingisuguse omakaitse-
üksusega Tartu all rindel ja mehed olevat
ära jooksnud ning belglased kotti jätnud.
Võibolla seepärast need belglastest val
vurid olidki eestlaste peale nii vihased
seal külmades Belgia vangilaagrites aas
tatel 1945/46.?

”) Saksa kõrgeima vääristusmedali, nn.
„Rüütliristi“ juurde kuulusid kõrgemate
eri astmetena mõõgad, tammepärg ning

briljandid. —
Igal juhul, Rebasele olevat Opelni la

hingu tagajärgedel „tammelehed“ soovi
tatud, 12. aprillil 1945, ja need olevat
suuradmiral Dönitzi poolt ka kinnitatud
9. mail 1945, niisiis üks päev pärast sõja
lõppu. Aga parem hilja kui mitte iialgi!
Pildi all on ka öeldud, et Rebane tähen
dab „fox“ ja et Rebast on kutsutud ka
“the Estonian Rommel”. Alfons Rebane
suri 8. märtsil 1976 Augsbergis, Lääne-
Saksamaal.

Edasi, leheküljel 188, on pilt Riipalust
erariideis Odenses, Taanis. Ta on ümbrit
setud sõduritest ja ohvitseridest, arvata
vasti eestlased. Ka nende ridade kirjuta
ja oli Taanis ja mälete.b, kuidas Riipalu
neile sütitava kõne pidas, kui nad 17.
aprillil 1945 Berliini alla saadeti. Muu
seas, käesolev raamat ei paista sellest mi
dagi teadvat, sest siin on trükitud, et Ta
gavararügement jäi Taani kuni sõja lõ
puni koos Riipaluga. It just wasn’t so,
gentlcmen! Jälle on tarvis õiendus saata!
Riipalu jäi küll Taani, aga mitte meie.

Samal leheküljel on kirjeldatud ka
..Kampfgruppe Rehfeldt’i“ seiklusi Bo-
beri ja Queisi jõgede piirkonnas. Sellest
on „lennuväepoiste“ raamatus „Välgu-
märgi kasvandikud“ pikemalt juttu. Ta
gavararügement oli seal küll, kuid mitte
47. rügement, nagu raamatus märgitud.
Lisatakse veel, et 60% meeskonnast saa
deti Odensesse Taanis, kuna ülejäänud
viidi diviisi juurde, kui see Opelni kotist
end välja murdis. Õigem oleks, et 40%
läksid lahingus kaduma, kuna ülejäänud
saadeti Taani. Aga muidugi mitte ühtki
47. rügemendi meest, sest seda rügementi
ei eksisteerinud enam. „Eesti Riik ja
Rahvas Teises maailmasõjas“ märgib, et
diviisis oli tollal 14 Ö00 meest.

Järgmisel veerul märgitakse, et kokku
kogutud diviisil oli meestest puudus. Mõ
lemal esimesel rügemendil oil ainult kaks
pataljoni, kuna 47. rügement olnud kol-
me-pataljoniline. See ei saa aga kuidagi
nii olla, isegi mitte sellesama raamatu
järgi, sest just eelmisel veerul on öeldud,
et „Kampfgruppe Rehfeldt“, kuhu 47.
rügement olevat kuulunud, oli 60% oma
koosseisust Taani saatnud. Siis pidanuks
vähemalt pool rügemendist Taanis ole
ma. Võitlusgrupil oli Taanis alguses üks
pataljon. Alles hiljem korjas sinna mehi
juurde, nii et terveks rügemendiks jätkus
ja mõned veel jäid „Paranejate pataljo
nina“ üle. Ka pole kuski 47. rügemendi
komandöri nime antud — seda sel liht
sal põhjusel, et sellist ei eksisteerinudki.

(Teos „Eesti Riik ja Rahvas Teises
maailmasõjas“ teab siiski seletada, et 47.
rügemendi ülemaks olnud alguses ette
nähtud koi. Vermet, end. Piirikaitseriige-
ment nr. 2 ülem. Ta olevat hiljem prants
laste poolt venelastele välja antud.)

(Järgneb.)

JMr
Kindral Franz Augsberger, 20. Eesti SS-Diviisi ülem sS)a lõpuperioodil.
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Uno Masing

Mälestuskilde... [3]
LOOTUSTEST JA PETTUMUSTEST VANGILAAGRIS

Sõda on Kaug-Idas lõppenud. Täna oli
toidutoojate hulgas ka kohaliku „Eesti
Komitee“ liikmeid. Kõik olid roosilises
meeleolus. Loodeti, et nüüd algab varsti
uus sõda. Arvati, et lütlased ootavad,
millal Idas madin lõpeb, et siis vanka
dele turja karata. Aega võtab ainult vä
gede ületoomine Euroopasse. Olime teis
tega koos rõõmsad. Niisiis, lahendus oli
ligidal.

Õhtul koos asju arutades arvas August,
kes muidu palju ei räägi, et uus sõda ei
alga kunagi. Igatahes mitte niikaua, kui
Truman on president. Truman on juut.
Kas olete varem kuulnud, et juut tapab
juuti? Venemaa koos Kremliga eesotsas
aga kubiseb juutidest. Ja juut pole kunagi
lojaalne oma asukohamaale, olgu ta siis
vene bolševistlik juut või ameerika juu
dist miljonär. Nad hoiavad omavahel aga
kokku ja on seotud üksteisega tuhandete
nähtamatute niidikestega. Truman, selle-
asemel, et lasta oma pommid pillata Ve
nemaa kohal Kremli peale, ta laskis need
valla vaestele pilusilmalistele kaela! Sääl
polnud vaja karta, et mõni juut surma
saab! Ja ühte ma ütlen, niikaua kui Tru
man on president, on alati risk, et ka
vanka saab endale aatompommi. Seda
ajavad talle juba Kremli juudid peale! Ja
mis siis juhtub — võite juba ette arvata!

Juudid on igas valitsuses niiditõmbaja-
teks. Kogu maailma propaganda on nen
de käes — raadio ja ajakirjanduse näol.
Peale selle on kogu maailma pangandus
ka juutide kontrollida. Juut ei kasuta
seda oma asukohamaa heaks, vaid ainult
nii, kuidas see rahvusvahelist juutlust pa
remini teenib. Pole mingit vahet kom
munistliku või kapitalistliku juudi vahel
selles punktis. Ja seepärast pidage meeles,
et kui Hitler oleks juudid rahule jätnud,
oleks ta ka kindlasti sõja võitnud! Aga
tema rahvussotsialistlikkuse raamidesse
juutlus kuidagi ei mahtunud. Samuti po
leks liitlaste õhugangsterid Saksamaa lin
nu sodiks pommitanud, kui nad oleksid
teadnud, et seal veel juute elab. Kogu
seda sõda juhtisid või suunasid tegelikult
juudid, ehkki nähtamatutena teiste selja
tagant. Poisid, kas nägite mõnda juuti
vene sõjavangide hulgas? Samuti ei sõdi
nud kindlasti mitte juute liitlaste eesliini
des, kus surmavõimalused tihedamad! Ei,
juut hoiab eemale niisugustest kohtadest
ja isegi raskemast tööst. Või olete näinud
kuski mõnda juuti töötamas? Ei, juut pa
neb teised enda eest tööle. Ja kas pole
mitte juudid andnud meile nii ristiusu kui
ka kommunismi ning mõlema nimel on
massiliselt inimesi hävitatud ja tuleriita
del põletatud. Nende vihane Jehoova on
aga neid endid alati puutumata jätnud.
Nii, mehed, terve maailm sipleb juutide
poolt kootud nähtamatus ämblikuvõrgus.

See oli pikk jutt Augusti kohta. Kust
oli ta küll võtnud oma filosoofia? Kas
oli tal säärased mõtted peas juba suve
õhtud, kui ta pärast päevast talutöö lõp
pu istus oma jõekese kaldal ja leotas rid
va otsas ussikest ning mõtles maailma
asjade üle? Oli ta juba sellal jõudnud sä
herduse järeldusele, või olid need tal üp
ris uued ja värsked mõtted?

August lonkas kepile toetudes minema
ja meie mõtted olid saanud uue suuna.
Päevane rõõmus tuhin oli kadunud.

Hiljem toas sakslastega aatompommist
rääkides, olid need kindlad, et see oligi
too Aadu salajane relv, mis pidi veel vii
masel minutil sõjaõnne jalapealt ringi
pöörama. Ainult, et see polnud õigel ajal
valmis saanud. Nüüd, niipea, kui asi oli
lõpetatud, võtsid liitlased selle otsemaid
kasutusele. Ja kui see nii oli, siis oli ju
tõsiselt kahju, et see varem polnud val
mis saanud! Aadu poleks kindlasti kõhel
nud seda vankade vastu tarvitada. Ja sel
puhul oleksime meie veel praegugi kodus
istunud!

1. september 1945.
Täna hommikul sõitis suur hulk veo

autosid väravast sisse koos paari kompa
nii tugevuses marokolastega. Meil kõigil
kontrolliti käealust veregrupimärki ning
kellel see oli nähtav, aeti autodele ja tu
geva valve all liikus konvoi väravast väl
ja. Minu ruum jäi päris tühjaks, samuti
viidi ära 7 eestlast. Meid oli nüüd järel
vaid neli. Kuhu need viidi ja mis neist
saab, oli teadmata. Ühed arvavad, et ku
hugi Prantsusmaale, teised jälle, et oma
25-aastast karistust kandma.

2. september 1945.
Täna tulid naised ja tõid toitu üheteist

kümnele. Ütlesime, et meid on nüüd ai

nult neli ja seda on palju meile. Laagri
toit oli ka pisut paranenud kevadisega
võrreldes. Naised loopisid, et me söö
gu tublisti, et välja saades oleksime ram
musad ja tugevad. Paistab, nagu oleksi
me siin nende tädide jaoks nuumale pan
dud. Noh, eks siis tuleb süüa, et pärast
endile häbi ei teeks! Kõik on üksikud
naised. Mehed on kas langenud või sõjas
kadunuks jäänud. Saksamaa on ju ka
praegu meestest tühi ja prantslastest mu-
najoodikuid nad kindlasti ei taha! Eesti
naine on paremaga harjunud.

31. oktoober 1945.
Eemalolev mets on oma värvi muut

nud ja paistab nüüd meieni kirju vaiba
na. On sügis, oleme aga ikka veel vangi
laagris. Ilmad on tuulised ja jahedad. Ei
saa enam palju väljas liikuda, sest mul
pole sinelit. See jäi kogu mu varustusega
Tartu all vankade kätte. Hea, et poisid
minugi sineli jõudsid veel enne ära kan
da. Kuueväel aga väljas olla on juba vilu.
Ruumid on meil kütmata. On aga vähe
malt tuulevarjuks. Konutame toas päeva
de viisi, mitte midagi tehes. Ühetooniline
hall elu, päevad mööduvad. Neude ole
masolu tähistab ainult igapäevane ka
lendrisse tõmmatud rist.

Eile viskasin kargud ära ja komberdan
nüüd kepiga ringi. Suvine elavus on ka
dunud ja andnud aset tuimale masendu
sele. Kas on see sügise pärast või iga
päev ikka enam tuhmuma hakanud lahti
saamise võimaluste tõttu.

Meie Fritz läks koju. Kutsuti kantse
leisse, anti talle endalegi üllatusena lahti
saamise paberid ja kästi tal kaduda. Lah
kumine oli sõbralik, pooleaastasele oma
vahelisele nöökimisele vaatamata. Ega
me elus nagunii enam ei kohtu. Andsin
talle eile toodud juustu ja marmelaadi
teemoonaks kaasa. Tema läheb nüüd ta
gasi oma tallu, mis pidi asuma kuski
Baieri mägedes. Lubas puhata ja kosuda
kuni kevadeni, et siis hakkab jälle raba
ma talutööd teha. Kujutlen vaimusilma
ees, kuidas kevade saabudes Fritz tõm
bab lühikesed traksidega nahkpüksid jal
ga, paneb sokusabaga rohelise kübara
pähe ja läheb Alpidesse kitsi karjatama.
Võibolla et oskab veel joodeldadagi? Ja
miks Fritz ei võikski joodeldada ... ta
tegi siinolles igasuguseid hääli, eriti aga
ööseti ja kahest otsast korraga. Fritzul
oli aga kodu kuhu minna. Kuhu läheksin
aga mina? Talv tuleb peale, pole riideid,
peavarju ega kodumaad. Suvel, kui olime
veel kõik koos ja täis kuraasi, oleksin läi
nud esimese kaasmaalase ukse taha ja
ütelnud: kannan ette, et grenadeer see ja
see sai just praegu sõjavangist lahti ja
palub end siin lahkesti lobile võtta. Ar
van, et praegu iga eestlane aitaks van
gist tulnud sõdurpoissi. Aga oleks imelik
minna kellelegi tüliks vastu talvet, pea
legi, kus need eestlased siin on meile ju
ba kuud» kaupa toitu kandnud. Kui ku
nagi selline päev tuleb, et siit lahti saab,
ega siis vist muu ei aita, kui põrutada
ameeriklaste juurde. Sääl pidid olema nii
sugused suured põgenikelaagrid ja pidi
antama isegi riided selga. Kui mõtelda,
on nagu kahjugi loobuda sõduri kuuest,
mis on saanud nii omaseks kolme seik-
lustetiheda aasta jooksul.

24. november 1945.
On külm, istun tekk ümber õlgade. On

sadanud juba mitu nädalat. Ruumid on
külmad ja rõsked. On kuulda, et varsti
tuleb mingisugune arstlik komisjon. Kes
tunnistatakse invaliidiks, saab lahti. Ja
meie kõik, neli eestlast, loodame siit lahti
saada. Aga mis saab edasi? Varsti on talv
— kuhu minna või mida teha? Siia koha
like eestlaste juurde tüliks küll ei tahaks
jääda. Vast siis, kui et vaid mõneks päe
vaks. Kui saaks siit sõita ameeriklaste
juurde.

Tuju on närune — kas troostitust
ümbrusest või vastu akent hoogude kau
pa rabistavast vihmast. Ruum on pool
pime. Enamikus tühjad kahekordsed na
rid mõjuvad tontlikult. Suvel olid need
veel täis sagivaid poisse. Ei tea kuhu nad
viidi ja mis neist nüüd on saanud? Tun
nen korraga kuidas meel mutub härdaks
ja hakkab kahju kõigest, mis pidanuks
teisiti olema. Kahju äraviidud kaaslas
test, kahju meie laialipaisatud eesti rah
vast, kahju kaotatud sõjast ja kahju riku
tud noorusest. Aga kahju on ka nendest
tulihingelistest ja bravuurikatest äravii
dud sakslastest, kes siin kannatasid koos
minuga, kahju ka unistustest, mis olid
kõik purunenud ja petetud lootustest. Nii

TOIMETUSELE

SAADETUD

KIRJANDUST:

„Maroko taeva all"
Aastal 1927 sõitis Tallinna arst Rudolf

Peets oma noore abikaasa, Leonoraga,
Põhja-Aafrikasse tervist parandama. Nad
asusid elama Marrakeši Marokos, kus
dr. Peets alustas arstipraktikaga, mis kes
tis 45 aastat „Maroko taeva all“. Kuni
Eesti okupeerimiseni 1940, oli dr. Peets
ühtlasi ka Eesti Vabariigi aukonsuliks.

„Arstina olid mulle avatud kõik uk
sed, muldonnist kuni kuningalossini. See
tõttu oli ka Leonoral võimalus luua tihe
dat kontakti maroko naistega ja avada
uksepragu nende akendeta majadesse,
kus neil, meie asumise algaastail oü või 
malus ainult majakatusel nautida päike
sekiirte maalitud, ehakumasse või koidu-
taevasse uppuvaid kauneid pilte.“

Nii kirjutas dr. Peets nüüd saatesõnaks
oma abikaasa raamatule, mis kannab ka
pealkirja „Maroko taeva all“. Teos ilmus
Stokholmis Välis-Eesti ja EMP kirjastu
sel rikkalikult illustreerituna. Selles ma
hukas, sisukas ja eksootilises teoses jutus
tab autor Leonora Peets oma elamusist
salapärases islami maailmas, millega ei
ole eesti lugejal seni olnud võimalus lä
hemalt tutvuda, kui mööda vaadata Aino
Kalda, Friedebert Tukla või Karl Ast-
Rumori põgusatest reisikirjeldustest.

Teonora Peetsi teos on hoopis midagi
muud. Autor ise ütleb selle kohta muu
hulgas: „Sammun üle läve omapärasesse
ja võõrasse maailma, kus eluvormid on
teised ning tihti arusaamatud ja kus mõt
ted inimeste laupade taga tunduvad kee
rukama nagu joonis nende vaibal või
kipsist lõigatud arabeskid seinal. Tunnid
araabia kodudes on olnud mulle raama
tuks — lehitsen, mäletan . . . “

Teos on kirjanduslikult kahtlemata ju
ba rahvusvahelises klassis, kuid eestilik
seisab siiski esikohal, eriti võrratus pea
tükis, kus ta kirjeldab Eduard Wiiralti ja
tema loominguajastut Marokos. Seepä
rast ilustab ka Leonora Peetsi raamatu
kaant Wiiraldi „Berberi poiss“. Raama
tule on kirjutanud koondava järelsõna
prof. Rein Taagepera, kes oma vanema
tega Marokosse asus Saksamaa põgeni
kelaagrist aastal 1949.

„Minu Lauluvara"
Kolmkümmend aastat tagasi ilmus

Stokholmis Jaan Kuuse väljaandel raa
mat „Minu lauluvara“, mis sisaldas sõ-
nateksti rohkem kui paarisajale laulule
koos nootidega. See populaarne teos oli
läbimüüdud lühikese ajaga, mis näitas,
et laulvatel eestlastel vabas maailmas oli
sellist teost hädasti tarvis, kust ununevaid
laulusõnu ja -viise järele vaadata. Vahe
pealsete aastate jooksul täitis seda ots
tarvet Viljar Nairise koostatud laulik,
mis sisaldas tekstid rohkem kui kuuesa
jale tuntud laulule, aga ilma nootideta.
Nüüd on ka see tähtis käsiraamat juba
mõnda aega jäägi:uit läbimüüdud.

Kuidas võiks aga eestlaste seltskondlik
suhtlemine toimuda ilma lauluta? Arves
tades seda tähtsat asjaolu, on kirjastus
Välis-Eesti ja EMP avaldanud Eesti Va
bariigi 65. aastapäevaks raamatu „Minu
lauluvara“ uustrüki, mis sisaldab tuntu
mate ja populaarsemate seltskonnalaulu-
de sõnad koos nootidega, sobivas tasku
formaadis. Lauluvaramut on võimalik
tellida kirjastuse aadressil.

„VÕITLEJA"
SIHIKS ON

VABA
EESTI!

sieaEsss
kindel, lihtne ja sirgejooneline oli elu ol
nud enne sõda. Me ei olnud tahtnud saa
da kelleltki midagi, ainult elada nagu oli
me harjunud. Aga näe, ei lastud! Midagi
oli valesti läinud. Kogu maailm sipleb
nagu virr-varris. Nii ei või ega saa see
alaliseks jääda?! Kustki peab tulema ju
mingisugune lahendus! Algaks lõppeks
ometi kord sõda, et saaks tagasi koju!

KÕDUMA AIT:
lllISlBlllIIIiaillBlIIIIIIllll!’

KODUMAALT KIRJUTATAKSE
NÕUKOGUDE LIIDU POLIITIKA
ÜLESANDED . . .

N. Liidu ideoloogid on loonud kolm
müüti, millele rajaneb ja on ülesehitatud
kogu Nõukogude Liidu inimvaenulik si-
se- ja agressiivne välispoliitika. Need
kolm müüti on:

1) Lenin ja tema ülistamisõpetus,
2) Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolut

sioon, ja
3) Suur Isamaasõda (s.o. Teine maail

masõda).

Esimeses müüdis propageeritakse kogu
maailmale Leninit, nagu mõnda kunagist
vägevat Rooma imperaatorit — kõikide
aegade kõige targemat, kõige heasüdam-
likumat, kõige humaansemat ja kõige tu
gevamat inimest maailmas. Temale ei
olevat kunagi omased olnud inimlikud
eksimused ega ka nõrkuse momendid.

Teine müüt — Suure Sotsialistliku Ok
toobrirevolutsiooni ülistamine — on loo
dud aluseks nõukogude rezhiimile, tema
pretensioonidele, võimu seaduslikkusele
ja välismaalaste veenmiseks, et Oktoobri
revolutsioon andis Venemaa rahvastele
parima riigikorra maailmas. Oktoobrire
volutsioon oli kogu Venemaa rahvaste
stiihiline tahteavaldus, võimu andmiseks
tööliste ja talupoegade esindajate kätte.

Revolutsionääride juhtivas koosseisus
ei olnud aga tegelikult ühtegi töölise ega
ka talupoja päritoluga isikut. Enamlased
konspireerisid hoolikalt oma tegevust ja
oma tegelikke eesmärke ning kehtestasid
Venemaa] verise diktatuuri.

Praegused Nõukogude Liidu juhtkon
na lükmed, täpselt nagu nende eelkäijad
ki, ei ole kunagi olnud ei tööliste ega ta
lupoegade poolt valitud. Ebaterve poliiti
line olukord riigis on põhjustanud ületa
matu barjääri valitseva klassi ja allasuru
tute, inimõigusteta rahvamasside vahel,
mille otseseks tulemuseks on: nõukogude
rezhiimi sisepoliitilised ja rahvuslikud
vastuolud ning nõukogude majanduse
pankrotistumine. Seda ebatervet sotsiaal
poliitilist rezhiimi Nõukogude Liidus ei
saa enam „ravida“ valedele rajatud müü
tide ega ka terroriga. Nõukogude rezhii
mi haardes olevad rahvad kujunevad see
pärast selleks

peamiseks jõuks, mis purustab endid
ikkes hoidvad ahelad ja viskab ajaloo-

,,Eesti Vabadusristi
kavalerid" ilmub uustrükis

Eesti Vabadusristi kavaleride nimestik
ilmus Tallinnas aastal 1935 Vabadusristi
Vendade Ühenduse Keskjuhatuse välja
andel. Selle eessõnas öeldi muu hulgas:
„Vabadussõja raskeis võitlusis 1918—
1920 Eesti saavutas riikliku iseseisvuse,
mis on kogu rahva ülima jõupingutuse
vili. Seejuures osa kodanikke näitas üles
erilist vahvust lahinguväljal või ka erilisi
teeneid. Tunnustustähena neile Vabadus
sõja kangelasile ja iseseisvuse rajamise
silmapaistvamaile tegelasile Vabariigi Va
litsus annetas Vabadusristi — Eesti Va
bariigi ainukese riikliku aumärgi. Selle
kõrge aumärgi osaliseks on saanud 2078
Eesti kodanikku ja 1057 välismaalast.“

Sõjalise vapruse või riiklike teenete eest
Vabadusristiga austatud isikute lotod ja
elulood olid kogutud sinna albumteose*-
se. Kui N. Liit okupeeris Eesti Vabariigi,
konfiskeeris ja hävitas okupatsioonivõim
kõik kättesaadavad eksemplarid kui ise
seisva Eesti riigi sündimise dokumentat
siooni.

Ka vabas maailmas on selle väljaande
eksemplarid suur haruldus. Seepärast ot
sustas Kirjastus Välis-Eesti & EMP Üle
maailmse Eesti Vabadusvõitlejate Kesku
se patronaaži all välja anda teose „Eesti
Vabadusristi Kavalerid“ uustrükk. See il
mub Eesti Vabariigi aastapäevaks 1984
ja vastab täielikult 1935. aastal ilmunud
originaalile.

„Eesti Vabadusristi Kavalerid" on suu
res albumi formaadis, 405 lehekülge, on
poolprantsuse nahkköites ja selle ilmu
mine toimub ühenduses ESTO ’84 pidus
tustega. Ettetellimine on avatud kas kir
jastuse või kohalike vabadusvõitlejate or
ganisatsioonidesse kuuluvme kaasvõitle
jate kaudu.

V. E.

kolikambrisse valedele ja terrorile ra
jatud nõukogude rezhiimi.

Kolmas müüt on Suure Isamaasõja —
s.o. Teise maailmasõja — ülistamine. Ja
sellega püütakse nõukogude rahvastele ja
välismaailmale näidata, et Nõukogude
Liidu valitsuse, partei ja rahva moraalse
ja poliitilise ühtsuse väljendusena võitlu
ses fashistliku Saksamaa vastu, Euroopa
ja kogu maailma vabaduse nimel, saavu
tati sangarlik võit.

Tegelikult oli see Nõukogude Liit, kes
järgides oma agressiivset, anastuslikku
poliitikat, sõlmis fashistliku Saksamaaga
23. augustil 1939 lepingu Euroopa terri-
toriaal-poliitiliseks jagamiseks, ning oli
seega üks peamisi süüdlasi Teise maail
masõja puhkemises.

Nõukogude Liit, pärast lepingu sõlmi
mist fashistliku Saksamaaga, alustas ko
he selle salaklausleid realiseerima, vallu
tades osa Soome territooriumist ja Bes-
saraabia; koos fashistliku Saksamaaga
vallutas ja jagas Poola, ning anastas Balti
riigid —- Eesti, Läti ja Leedu- Sellega ta
kujundas enda jaoks soodsa poliitilis-
strateegilise platsdarmi, oma ekspansio-
nistiiku poliitika jätkamiseks. See on nii
moodi kestnud kuni Afganistani konflik
tini välja.

Nõukogude Liidu juhtkonna poolt väl
jatöötatud ideoloogia ja poliitika peami
seks kandjaks on olnud paljukannata
nud vene rahvas, kelle arvukus on natu
ke vähem kui pool kogu Nõukogude Lii
du 271 miljonilisest elanikkonnast. Nüüd
on aga vene rahvas kaotamas usku sel
lesse ideoloogiasse ja polütikasse, mille
kandjaks ta seni on ise olnud.

Pankrotistunud Nõukogude Liidu ju
hid püüavad igati pikendada oma vana
nenud poliitilise süsteemi elupäevi, kulu
tades tohutuid summasid sõjatööstusele,
vallutussõjale Afganistanis ja okupatsioo
nivägede ülalpidamisele Eestis, Lätis ja
Leedus, ning mujal Ida-Euroopas: Poo
las, Karjalas, Ungaris, Tschehhoslovak-
kias. Ida-Saksamaal„ kui ka oma sõjalis
te baaside ülalpidamiseks paljudes Aafri
ka, Aasia ja Ladina-Ameerika maades.

Nõukogude Liidu liiderite poolt hiljuti
püstitatud „uued edasilükkamatud üles
anded“: tõhustada Lenini õpetusele ba
seeruvat ideoloogilist ja poliitilist propa
gandat ning suurendada ideoloogilist
võitlust nii sise- kui välismaal, ei ole
muud kui kommunistliku korra despe-
raatne kaitsmise katse.

See desperaatne katse päästa mis veel
päästa annab, s.o. vähemusrahvuste ma-
hasurumismeetodite tõhustamist nii Nõu
kogude Liidus endas kui ka satelliitriiki-
des, ignoreerides sealjuures vabas, tsivili
seeritud maailmas tunnustatud kokkulep
peid, arusaame ja seadusi ning Liitunud
Rahvaste Organisatsiooni põhikirja.

Hoolimata Nõukogude Liidu juhtkon
na igakülgsetest jõupingutustest, määrab
nende poliitilise süsteemi saatust ikkagi
ajaloolise progressi peasuund, mis juba
suurepäraselt ja tunnustatuna on haka
nud realiseeruma allutatud satelliitriiki-
des ja ka N. Liidus endas. Kõikjal suu
reneb rahvahulkade vastupanu rezhiimile
ning üha valjemini kostub allutatud rah
vaste hääl. Nõutakse õigust rahvuslikule
enesemääramisele ja riiklikku iseseisvust.

Mis vabe on kapitalismil ja sotsialis
mil?

Kapitalismi probleemid on sotsiaalsed,
sotsialismi probleemid on aga kapitaal
sed!

KANADA LAEVASTIK
II MAAILMASÕJAS

Kanada Laevastiku Päeval korraldas
merevägi paraadi Torontos, Bloori täna
val. Sel puhul meenutati, et Kanada lae
vastik ja merevägi oli Inglismaale oluli
seks eluliiniks Atlandi lahinguis. Kana
da laevastik eskortis sõja ajal Atlandil
25000 transportlaeva. Nende laevade
ga saabus Inglismaale 180 miljonit tonni
relvi, varustust ja laskemoona. Kogu sel
le aja vältel tuli laevastikul võidelda sak
sa allveelaevade vastu, kes konvoisid pi
devalt ründasid.
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ESTO ’84 senine RAAMKAVA:

Pühapäev, 8. juuli 1984
ÄVAJUMALATEENISTUS
ja eesti lipu 100. aastapäev
ESTO ’84 AVATSEREMOONIA ja
ESTORAMA segaeeskavaga
(Ontario Place)
PLAHVATUS —■ nooruslik kokkutulek
NOORTETEATER

Esmaspäev, 9. juuli 1984
Palvus 8.30—9.30
Teaduslik kokkutulek
Õpetajate kongress
Orelikontsert 12.30—13.00
Noorte muusikute kontsert
Laureaatide pidulik lõunasöök
Solistide kontsert
Teater p.l.
Võimlejad
Lasteteater
Sümfooniakontsert (Ontario Place)
Simman — teismeliste tants
Pilve Piiril — Tants CN Tornis

Teisipäev, 10. juuli 1984
Palvus
Malevöistlus
Rahvuskongress I
Eesti Päev Wonderiand’is
Orelikontsert
Noored muusikud
Maakondade Päev õhtusöögiga
Solistide kontsert
Teater p.l.
Sümfooniakontsert
Simman
Laevasõit
Salakõrts

Kolmapäev, 11. juuli 1984
Palvus
Rahvuskongress II
Sõjameeste kongress
Naiskongress
Noorte konverents
Orelikontsert
Noored muusikud
Kontsert
Operett p.l.
Rahvatantsijad
Sümfooniakontsert
Simman
Sõduriõhtu
Salakõrts

Neljapäev, 12. juuli 1984
Palvus
RONGKÄIK
Skautide ja gaidide koosolek
Pop-kontsert „KÕLA“
Kontsert
Teater p.l.
Kammerorkestri kontsert
Simman
ESTO BALL (Harbour Castle Hilton)
Salakõrts

Reede, 13. juuli 1984
Palvus
Orelikontsert
Noored muusikud
Realistide kokkutulek
Akadeemiline pealelõuna
Teater p.l.
ESTO VISION võimlejad-rahvatants.,
Muusika (Maple Leaf Gardens)
Salakõrts

EESTLUSEST KANADAS
Paarikümne tuhande hingelisest eest

laskonnast Kanadas elavad umbes poo
led Torontos või selle lähemas ümbrus
konnas, kus on seega väliseestluse suu
rim kants. Ka majanduslikult on eestlas
te poolt omatud või kontrollitud varad,
ettevõtted j.m. suureks jõukontsentrat-
siooniks. Eestlaste ärisid, tööstusi ja ma
janduslikke ettevõtteid leidub igal alal,
samuti oma elukutsete kaudu on eestlasi
kõikjal. Detailne loetelu läheks siin küll
liiga pikale, rääkimata andmete kogu
misega seotud raskustest.

Eestlaste organisatsioonide arvu ei saa
küll ilma pikema uurimuseta kindlaks
teha. Neid on igal alal: usulisi, poliitilisi,
sportlikke, sõjalisi, kasvatuslikke, etnilisi,
kultuurialaseid, haridusalaseid ning ka
kutselisi ja huvialaseid. Vaevalt leidub
siin eestlasi, kes kuuluksid vähem kui
kahte eesti organisatsiooni, küll aga on
neid, kes kuuluvad aktiivliikmetena üle
poole tosina eestlaste organisatsiooni, ja
ka neid, kes kuuluvad kuni tosinasse or
ganisatsiooni.

Peale Toronto on eestlaste keskusi ka
veel Hamiltonis, St. Catharines’is, Mont
realis, Thunder Bay’s, Vancouveris ning
väiksemaid koondisi mitmel pool mujal.

ESTO ’84 TORONTOS
Esimeste Ülemaailmsete Eesti Päevade

ehk ESTO *72 külastajad mäletavad mui
dugi Torontot kui üht Põhja-Ameerika
ilusamat suurlinna. Möödunud 12 aasta
jooksul on linn jõudnud veelgi ilusamaks
ja huvitavamaks muutuda. Kuluks vähe
malt paar nädalat, et vähegi tutvuda To
ronto linnaga ja kaasa elada ESTO-le.
Siin on palju teha ja näha, sest
ESTO ON ELAMUS!

Torontos, kus on välis-eesti suurim ko
loonia, asub palju eestlastele kuuluvaid
kinnisvarasid. Ühisvaradest on siin —
EESTI MAJA paljude organisatsioonide
koduna; siin on E.V. konsulaat, Toronto
Eesti Ühispank, Eesti Abistamiskeskuse
kinkeäri, Eesti Arhiiv Torontos jpm.
TARTU COLLEGE, üliõpilaste elamu,
kus on ka omanike — eesti akadeemilis
te organisatsioonide kodud, Tartu Insti
tuut ja restoran.
„EESTI KODU“ oma ühiskondliku te
gevuse ja ettevõtetega;
„EHATARE“ puhkekodu eelmise otse
ses naabruses, ning mitmed ühised
KORTERIMAJAD Toronto linnas.

Ligemale tosinast eesti kogudusest To
rontos, on kolmel oma hooned —

EELK Peetri kogudus Torontos, suurim
eesti kogudus paguluses, asub Mt. Plea-
sant’i ja Roehampton Ave. nurgal;

Eesti Baptisti Kogudus asub Broadview
tänaval, peaaegu Eesti Maja vastas;

EELK Vana-Andrese kogudusel Carlton
ja Järvis tänavate nurgal on koos koha
liku läti kogudusega kirik kokku oste
tud ja majandatud.

Laupäev, 14. juuli 1984
Palvus
Orelikontsert
Noored muusikud
LAULUPIDU (Maple Leaf Gardens)
RAHVAPIDU (International Centre)
Salakõrts

Pühapäev, 15. juuli 1984
ÖKUMEENILINE LÕPU-
JUMALATEEN1STUS
Teatrirahva kokkutulek
ESTO-RESTO — „Brunch“

Royal York Hotell Torontos, kus leiavad majutust paljud ESTO '84 külastajad.

Toronto Eesti Majas
resideerivad:
E.V. aupeakonsul
Kanadas,
Toronto Eesti ühispank,
Eesti Abistamiskomitee
Kanadas,
Eestlaste Kesknõukogu
Kanadas,
Toronto Eesti Selts —
ja selle täienduskoolid
ning lasteaed,
Toronto Eesti
Pensionäride Klubi,
Kanada Eesti Võitlejate
Ühingute Liit,
Eesti Kunstide Keskus,
Toronto Eesti Arhiiv,
Eesti Püssi ja Püstoli
Klubi,
Toronto Kalevi lipkond,
jpt. mmmm-

Kättesaadavas kauguses kinkude ning
metsatukkade vahele peidetuna asub
JÕEKÄÄRU laste suvekodu koos seda
piiravate suvilatega nii Jõekäärul kui ka
Kiviojal, 70 km Torontost;

Grand River’i hõlmas asub teine laste
suvekodu oma vabaõhuteatri ja muuga
— SEEDRIORU, kus toimuvad ka iga-
aastased Suviharja pidustused ning kus
toimub samuti Võidutule süütamine va
badusvõitlejate mälestussammaste esisel,
„Mõttesild kodumaale“ jpm.

Keset Muskoka ürgmetsi ja kivirahne
asub mitmete suurlaagrite ja maailma-
laagrite kaudu tuttavaks saanud skautide
ja gaidide laagrialad — KOTKAJÄRVE
oma hoonete ja ümbritsevate suvilatega.

VAATAMISVÄÄRSUSI

Toronto linna paljudest vaatamis
väärsustest võiks mainida alljärgne
vaid:

• ESTO ’84 „süda“ — elegantne ja
tuntud ROYAL YORK HOTELL linna
tsentrumis oma 1400 toaga ja 40 koos-
olekuruumiga on ideaalne meie suurüri
tuseks. Eestlastele on reserveeritud 800
tuba ning paljud üritused toimuvadki
siin.

• CN TOWER — maailma kõrgeim
„iseseisev“ ehitus (533 m ehk 1815 jal
ga), millest avaneb imeilus vaade Toron-
tole ja ta ümbrusele. Tornis on ESTO *84
raames ette nähtud noorte discotants —
„Pilve Piiril“.

• ART GALLERY OF ONTARIO —
moodne hoone, kus on alati mingi huvi
tav väljapanek vaatamiseks, lisaks Henry
Moore’i rikkalik skulptuuride kogu.

• ROM — ROYAL ONTARIO MU
SEUM — suuruselt teine Põhja-Amee
rika muuseum. Äsjavalminud juurdeehi
tuse ja sisemiste ümberkorraldustega on
saavutatud väljapanekutes ülevaatlik ja
kompaktne pilt inimkonna arengust.

• ONTARIO PLACE — Ontario jär
vele ehitatud „vaiküla“ erilise ‘Cinesphe-
re’i* kinoga, Forum’iga vabaõhukontser-
tideks, laste mänguväljaku ja restorani
dega, on meeldiv koht nii päeval kui õh
tul, kui ilutulestik sütib, oldaku siis seal
üksikult, paariti või perekonniti. Siin toi
mub ESTO avatseremoonia ja ESTO
RAMA varieteekava.

• YORKV1LLE — omaaegne hipide
paradiis, mis on nüüd ümber ehitatud ja
kus võib leida hulgaliselt erinäolisi ning
-atmosfäärseid vabaõhukohvikuid, peeue-
maitselisi kauplusi ja mõndagi huvitavat.

• ROY THOMSON HALL — mood
ne (ehit. 1982) kontsertsaal, mis väärib
uudistamist ja vaatamist nii seest kui väl
jast, rääkimata kontserdi kuulamisest.

9 ONTARIO SCIENCE CENTRE
see koht üksi võib võtta terve päeva. Siin
võib nii laps kui täiskasvanu imetleda
teaduse viimase aja saavutusi ja ise eks
perimenteerida.

• CASA LOMA — sajandivahetusel
ehitatud loss. Kunagine rikas inglise aris
tokraat laskis selle lossi tuua kivi-kivilt
Inglismaalt ja siin uuesti üles ehitada, et
ta naine end igati uuel maal kodus tun

neks. Siin on peetud ka palju eestlaste
üritusi. Seda romantilist kohta peaks iga
ESTO-külastaja nägema.

• EATON CENTRE — üks suurema
test ja moodsamatest ärikompleksidest
Põhja-Ameerikas. Ühe katuse all on või
malik saada peaaegu kõike, mis igaühe
süda soovib ja rahakott lubab.

• BLACK CREEK VILLA GE — To
ronto põhjaserval asuv vabaõhumuu
seum, kus näidatakse elu Kanadas vana!
ja varasemal ajal. Seal võib näha argielu
talus ja külas nii tõetruult stiilis, mis keh
tis eelmistel sajanditel, et unustad kaas
aja mitmeks tunniks. Kus mujal näeks
tänapäeval seppa meisterdamas püssi, va
na veskit jahvatamas, lõngade värvimist
käsitsi, riidekanga telgedel kudumist või
maitsta ahjust tulnud sooja leiba mee
ga?

• TORONTO LOOMAAED — asub
Toronto idaserval, Rouge Vaüey’s, haa
rates enda alla suure maa-ala. Tänu roh
kele ruumile, puudub siin loomaaedadele
nii omane kokkusurutus ja kunstlikkus.
See on huvitav ja looduslikult kaunis ja
mitmekülgne paik, kus mitmete maail
majagude eripaviljonide ja mitmete res
toranide ning muu vahel kaob päev ime
kiiresti.

• TORONTOS on kolm ülikooli, mit
meid instituute ja kolledzheid, palju mit
mepalgelisi teatreid, kinosid ning huvita
vaid ja etnilisi restorane, kas toite vasta
valt iga maailmanurga maitsele. Toronto
on täiesti kosmopolitaanne linn — ta
on kujunenud üle 60 rahvusgrupi rahvus
kultuuriliseks keskuseks, kus eestlased on
andnud oma väärilise panuse. Enne või
pärast ESTO’t oleks paras aeg ja võima
lus tutvuda paljude siinsete muuseumide,
kunstigalleriide, teatrite jm väärtusliku
ga-

MITTE KAUGEL TORONTOST asub:

9 ONTARIO WONDERLAND — on
kümmekond km põhja suunas asuv ja
„Disneyiand’i“ taoline lõbustuspark oma
karussellide, show’de ja muu tivoli-tege-
vusega, ning kus ESTO noorte toimkond
korraldab erilise Eesti Päeva.

9 NIAGARA FALLS — kaksiklinn
kahel pool koske, kahel pool piiri — üks
Kanadas, teine Ühendriikides, ja nende
vahel kaksikkosk, suurem neist tuntud
„Hobuseraua kose“ nime all. Kogu see
ümbrus on turismi ahvatlevaim tõmbe
jõud Põhja-Ameerikas, oma tunneliga
kose all, laevatuuridega jõel, restoranide,
muuseumide ja lõbustuspaikadega mõle
mal pool piiri ning kuulus „Maryland“
lõbustuspark Ontario poolel. Torontost
ca 2 tunnine autosõit

MÕNINGAID ANDMEID:

TORONTO - ONTARIO - KANADA

Geograafiliselt asub Toronto 44 paral
leeli], Ta on Ontario provintsi pealinn ja
elanikke ca 3 miljonit. Ontario provint
sis on elanikke 8 miljonit ja kogu Kana
das 24 miljonit. Ontario hõlmab ligi 11%
kogu Kanada pindalast. Võrdlusena võib
märkida, et Ontario on pindalalt kaks
korda suurem Prantsusmaast ja Kanada
ulatub Atlandi ookeani rannalt Vaikse
ookeani rannikuni, s.o. umbes niisama
suur vahemaa kui Delhist (Indias) Rot-
terdamini (Hollandis), mis on üle 6000
km. Kanada idarannikult (Halifaxist) —
läänerannikule (Vancouverisse) on niisa
ma pikk tee kui Halifaxist Tallinnasse.

Torontos on juuli teisel nädalal kesk
mine temperatuur päeval 27"C (81°F) ja
öösel 16°C (6l°F). Vihma tõenäosus on
sel ajal vaid 30%. Sellegi poolest toimu
vad kõik ESTO üritused, välja arvatud
RONGKÄIK, õhujahutusega siseruumi
des, kuna kõrge niiskuse juures võib su
vine soojus Torontos ebamugavaks muu
tuda.

Tartu College,
üliõpilaste
korterimaja,
kus asuvad ka
Tartu Instituut ja
AK — Eesti
Akadeemiline
Kodu,
ning mitmed
korporatsioonid.
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TOIMETUSELE SAADETUD KIRJADEST

TEE ISESEISVUSELE
Eero Mändla Inglismaalt;
õppursõdur Vabadussõjas

Praegu ei ole ette näha, kuidas Eesti võiks saada vabaks- Meie peamine
ülesanne peaks praegu olema eestluse alalhoidmine ja vabaduse nõudluse ela
vana hoidmine. Abistame demokraatlikke parteisid oma asukohamaal, kui need
on valmis ikestatud rahvaste vabaduse eest võitlema. Allaheidetud rahvastel ei
ole praegu võimalust ülestõusuks N. Liidus.

Et mingisugust abi pole läänemaailmast loota, näitasid sündmused Unga
ris, Tšehhoslovakkias ja praegugi Poolas. Abiks on olnud vaid vähene mater-
jaalne ja moraalne toetus. N. Liit rahva tahet ei tunnista.

Kui Eesti peaks saama vabaks, siis nendes piirides, mis määrati rahulepin
guga 1920. a. Vähemusrahvastega korraldati tollal meil paremini kui kuski
mujal veel praegugi. Seda tuleb püüda teha ka tulevikus. Mittesoovitav element
tuleb aga saata maalt välja.

Valitsusenõunik dr. Heinz Lotz,
München, Lääne-Saksamaa

Liitunud Rahvaste Organisatsioonilt ja demokraatlike riikide valitsustelt
pole loota mingit olulist, poliitilist ega majanduslikku survet N. Liidule, et ta
hakkaks arvestama teiste rahvaste nõudmisi. Allaheidetud rahvad ise, nende
hulgas ka baiti rahvad vabas maailmas, peaksid moodustama Nõukogude Liidu
vastase ühisrinde. Nendel tuleks võtta ühendus Vene Solidaristide Liiduga, et
rinne oleks üldine ja pidev. Ikestatud rahvad peaksid oma kaugstrateegias roh
kem kontsentreeruma N. Liidu nõrkustele, milledele lääne maailm seni ei ole
küllaldast tähelepanu märganud pöörata. Eriti tuleb kommunismi ideoloogi
line alus asendada mingi uue terminoloogiaga. On äärmiselt tähtis tulla välja
uute ideedega ja uue terminoloogiaga, mis kommunistlikku ideoloogiat varju
tab. Seda võiksid teha baltlased. Teised nakatuksid sellest pea.

Ikestatud rahvaste ühine ja üldine ülestõus N. Liidus on võimalik alles
pärast aastatepikkust ideoloogilist ja terminoloogilist ettevalmistust. Lääneriiki-
delt, kaasaarvatud USA, pole loota peale relvade ja propaganda mingit abi, ka
üldise ülestõusu korral.

Allaheidetud rahvaste tähtsamaks probleemiks pärast iseseisvuse saavuta
mist on rahvamajanduse ja põllunduse organiseerimine uutel alustel. Põhiliselt
tuleks taastada endised rahvuslikud piirid, neid vajaduste kohaselt parandades.

Poliitiline ja majanduslik koostöö vabanenud rahvaste vahel on vajalik.
See tuleb teostada vabanenud rahvaste valitsuste vahel sõlmitud kokkulepete
alusel, üheks selliseks instantsiks võiks olla Balti Liit.

Uute ideede ja terminoloogia otsingul tuleb jõuda uute põhimõtete juurde,
mis on rakendatavad arenenud Euroopa rahvastiku juures. Karl Marxi „kapi
talism“ on ajast ja arust. See tuleb matta maha autori kõrvale.

Dr. Karl Aun,
poliitiliste teaduste professor,
Waterloo, Kanada

Nõukogude Liidu imperialismi ja seal valitseva diktatuuri vastu võitlemi
seks tuleb ehitada üles maailma avalik arvamine, kasutades selleks rahvusva
helisi foorumeid, nagu LRO (UNO) ja teised. Selleks tuleb kasutada ka suure
levikuga ajalehti, ajakirju ja eripublikatsioone, ka nn. Kolmandas maailmas.
Kaubavahetus N. Liiduga lõpetada ja asendada see kaubavahetusega Kolman
da maailma riikides.

Ikestatud rahvaste ühisrinde moodustamiseks tuleb asutada mingisugune
kongress kõigi ikestatud rahvaste esindajatest, kaasaarvatud vene rahva esinda
jad ning kujundada sellele küllaldane majanduslik alus.

Üldine ülestõus N. Liidus on võimalik kuid viimse abinõuna orjastatud
rahvaste iseseisvuse taastamiseks. Selleks tuleb aga kindlustada aegsasti Kol
manda maailma riikide poolehoid ja toetus. Samal ajal tuleb selgitada ikesta
tud rahvastele N. Liidus, milliste eeltingimuste juures ülestõus N. Liidus saab
olla edukas. ÜMist ülestõusu N. Liidus saavad teised rahvad otsekohe toetada
õigete andmete ja teadete levitamisega ülestõusu saavutuste kohta. Lisaks sel
lele diplomaatlike tunnustuste andmine esimestele saavutustele, et hakata and
ma sõjalist abi iseseisvust taotlevatele rahvastele, ning majanduslikku abi nii
pea kui võimalik.

Pärast iseseisvuse saavutamist on allaheidetud rahvaste esimeseks ülesan
deks kujundada omavaheline majanduslik föderatsioon või liit. Rahvusriikide
piiride küsimused tuleb lahendada kokkuleppe teel asjaomaste rahvaste vahel,
kasutades vajaduse korral erapooletuid vahekohtunikke. Piirkondades, kus on
segatud rahvastik, tuleb kultuuriautonoomiat kindlustada kõigile. Vabanenud
ida-euroopa rahvaste esimeseks koostöö aluseks peaks kujunema Ida-Euroopa
Ühisturg. Selle laiendamine ja edaspidine kujundamine oleneb läbirääkimistest
Euroopa Ühisturu ja Põhja-Euroopas vabanenud rahvastega.

Kõike seda ülesehitavat tööd tuleb alustada teadmisega, et kommunism
kahe generatsiooni kestel täielikult ebaõnnestus ja kõigega tuleb alustada ot
sast peale.

TEE ISESEISVUSELE
TOIMETUSE KOLLEEGIUM NENDIB

1. Euroopa Vabaduse Nõukogu võttis vastu möödunud aastal Londonis
resolutsiooni, milles rõhutati, et kestvaks rahuks maailmas on vajalik jaotada
N. Liit iseseisvaiks demokraatlikeks rahvusriikideks See teostuks rahvaste ene
semääramisõiguse alusel. Ehkki Vene impeerium ci lagune iseenesest, on siiski
see võimalik ilma globaalse aatomsõjata, kuna kaks-kolmandikku elanikkon
nast moodustavad ikestatud minoriteedid.

2. Antikommunistlik Rahvasteblokk (ABN) nõudis möödunud aastal va
balt maailmalt selle arvestamist, et globaalsete probleemide lahendamiseks on
vajalik N. Liidu ja kommunistlike valitsuste likvideerimine, moraalse, poliitilise
ja majandusliku abi andmisega aktiivsetele vabadusvõitlejatele nendes maades.

Nende resolutsioonide rakendamiseks allaheidetud rahvad Nõuk. Liidus
ja selle satelliitmaades peaksid liituma ühisrindeks usaldades üksteist ühiste ees
märkide taotlemisel. Nende eesmärgid peaksid olema ka selged vabale maail
male, et sealt abi taotleda. Ikestatud rahvaste kesksed organisatsioonid peak
sid hoolitsema selle eest, et meil oleksid juhtlaused, selged ja olulised igas as
pektis meie vabadusvõitluses.

3. „Võitleja“ toimetuskolleegium on huvitatud kuulama kõikide ikestatud
rahvaste seisukohti ja neid publitseerima. Omavahelisi tülisid saab vältida, kui
neid aegsasti arvesse võetakse.

4. Antud olukorras on allaheidetud rahvad veel õieti organiseerimata ega
usalda veel üksteist, mõeldes sellele, mis juhtus pärast I maailmasõda Leedu,
Poola, Ukraina ja Rumeenia piiridega. Leedu kaotas oma vana pealinna seda
ümbritseva provintsiga Poolale ning Poola ja Rumeenia läksid Ukraina alasid
jõuga haarama. Valgevene ja Ukraina kaotasid lõpuks ka oma iseseisvuse.

5. Sõdade vältimiseks omavahel peaksid ida-euroopa rahvad juba praegu
oma keskorganisatsioonide abil neid küsimusi vabas maailmas arutama, et nad
aegsasti oskaksid küsida erapooletut abi lahkarvamuste korraks.

6. Nendes ja teistes küsimustes, millest võib oleneda koostöö rahvaste va
hel, saata soovitused ja mõtted toimetusele strateegiliseks uurimiseks.

Ingliskeelne tekst eeltoodust on lisatud „Võitleja“ käesoleva numbri juurde
levitamiseks teistest rahvusgruppidest sõprade vahel.

EESTI AU EEST
Võiduka laskurmeeskonna vastuvõtt Tallinnas 1937. a.

.Jälginud meie rahvusmeeskunna saa
vutusi Helsingis maailma Iaskevõistluste!
ajakirjanduse ja liidu esimehe kindralma
jor O. Sternbecki raadiosaadete kaudu,
Tallinn juubeldas ja valmistus 10. augus
til laskurite pidulikuks vastuvõtuks. See
kujunes Iasknrmeeskonnaie suureks ülla
tuseks ja Eestis seninägematuks tormili
seks juubelduseks. Rahvas austas oma
poegi ja oli nende saavutuste iile uhke.

Laskurmeeskond saabus Tallinna auri
kul „Aegna“. Kogu linn, eriti sadam oli
laskurite vastuvõtuks ehitud rahvuslippu
dega — lehvimas nii laevadel kui maja
del. Kõigis riigi- ja omavalitsuse konto
rites, ärides ja käitistes seisis töö, et või
maldada ametnikel ja töölistel osa võtta
laskurite tervitamisest.

Aurik „Aegna“ saabumisajaks oli sa
dam sõna otseses mõttes täis kiilutud ja
kes sadamasse enam ei mahtunud, pidid
leppima lähedaste tänavatega. Vastuvõtt
oli põhjalikult ettevalmistatud ja kaasa
kiskuv oma südamlike ja spontaansete
tervitustega.

Esimesena tervitas laskureid Tallinna
reidüe vastusõitnud mereväe kahurpaat
„Sulev“ kümne aupauguga. „Aegna“ saa
bumisel „Sulevi“ saatel Tallinna sadama,
heisati rahvusvärvid Sadama Valitsuse
hoone torni ja laeva kai äärde jõudes
mängisid orkestrid pidulikke marsse.

Laskurite astudes sadamakaile õnnitle
sid neid esmalt naiskodukaitse liikmed
ehtides laskurite rindu roosidega. Rivis-
tunud üles sadamakaile, ütles laskuritele
tervituse SV. staabiülem kindral N. Reek
ja tegi ettepaneku kõigile hüüda laskuri
tele kolmekordne „elagu!“. Rahvahulk
pahvatas tormilisse elagu-hiiüdmisse ning
orkestrid mängisid tušši.

Rahva vaibumisel E.L. esimees teede-
minister kindralmajor O. Sternbeck tä
nas kõiki laskurite nimel liigutava vastu
võtu eest, kinnitas, et laskurid jätkavad
eneste arendamist ja harjutusi, et veelgi
hoogsamini ja väärikamini kaitsta Eesti
nime rahvusvahelistel laskevõistlustel. Ja
jällegi kõlasid elagu-hüüded ning tormi
line aplaus.

Sadamast liikus laskurmeeskond vastu-
võtukava kohaselt pidulikus rongkäigus
Merepuiesteed ja Pärnu maanteed pidi
Vabadusväljakule ja sealt Harju tänava
kaudu Ohvitseride Keskkogu kasiinosse.
Rongkäigu kolonni moodustasid Tallinna
garnisoni ja ..Kalevi“ malevkonna or
kestrid. kindralmajor O. Sternbecki auto,
milles Argentiina karikat hoidsid E. Ki
vistik ja G. Lokotar, siis laskurmeeskond
kolonel J. Siiriga eesotsas, ametlikud vas
tuvõtjad, laskurite omaksed, ajakirjani
kud jne.

Rongkäik peatus hetkeks Vabadusväl
jakul. kuna sinna olid kogunenud Tallin
na Võimlemise Instituudist rahvarõivas
tes näitsikud laskureid tervitama ja neile
omalt poolt veel roose üleandma. Tervi-
tajaile vastas tänusõnadega E.L. esimees
kindralmajor O. Sternbeck.

Rongkäiku saatis sadamast kuni kasii
noni mitme tuhande-peaüne juubeldav ja
lakkamata elagu-hüüdev rahvahulk. Oma
haripunkti tõusis rahva juubeldamine aga
Raekoja väljakule jõudes, kui Ohvitseri
de Keskkogu kasiino lävele astus koi. J.
Siir ja esitles rahvale laskureid — maa
ilmameistreid. Vaimustushoos tõsteti ko
lonel Siir ja maailmameistrid kätele.

Kasiinos esines laskurmeeskond E.SV.
Ülemjuhatajale kindral J. Laidonerile.
kes MM’37 (maailma meistrivõistluste)
puhul tervitas laskurmeeskonna juhti ja
laskureid riigivanema enda ja kõigi riigi
kaitseorganisatsioonide nimel, soovides
laskuritele ka tulevikus niisama kindlat
edu ettevõtmistes ning noorte jõudude
ettevalmistamisel, kes suudaksid edaspidi
kõrgel hoida Eesti riigi au maailma rah
vastega võisteldes. SV. Ülemjuhatajale
vastas E.L. esimees tänades iaskurmees-
konnale osaks saanud suure austuse eest
ja tõotades 3000-liikmeIise laskurite pere
nimel, et laskurite saavutatud võidud ja
vastuvõtt Tallinnas suurendavad juhtide
ja laskurite tööindu ja püüdu Eesti nime
au sees hoida ning riigikaitse tööd abis
tada. Kõnede lõppedes lauldi vaimustu
sega riigi hümni.

Pidulikust einest võisid osa kindral J.
Laidoner, siseminister K. Eenpalu, sõja
minister kindral P. Lill, SV. staabiülem
kindral N. Reek ja palju teisi kõrgemaid
sõjaväelasi ja ametnikke, ajakirjanikke
j.t. Vesteldi ja lauldi rahvuslikke laule
ülevas meeleolus kuni õhtuni. Einelauas
anti laskuritele teada ka SV. Ülemjuha
taja kingitus: kaks nädalat erakorralist
puhkust. Teade võeti vastu kõigi koos-
viibijate poolt vägeva aplausiga. Lahkuti

ülevas meeleolus, kuid vaikselt, tehtud
töö ja selle tulemuste rõõm südames.“

Pidulikul einel kutsuti Harald Kivioja
kõrgemate külaliste, laua ette, kus E.L.
esimees kindral Sternbeck andis talle ülla
tusena laskurklassi suurmeistri kullatud
märgi — vabapüssi meeskondade võistlu
sel Helsingis täidetud suurmeistri normi
eest. Märgi üleandmisel nimetas ta Kivi
oja laskespordi saavutusi ja ilusate sõ
nade hulka külvas ka lootusi, et suur
meistri märgi võitja laskesporti endise
väsimatusega edasi arendaks. Ja Kivioja
on seda ka teinud nii kuidas võimalused
on lubanud, et julgeda astuda tulejoone
le, kuhu juhtkond teda määrab. Aasta
varem, s.o. 1936 Helsingis Soome-Eesti
laskemaavõistlustel ta oli sooritanud v-
kaliibriiisest püssist suurmeistri klassi
katse, kus tulemus oli 577 silma ja põl
velt lastes 196 silma, mida loeti uueks

rekordiks. O. R.

Ühe võitleja mälestuseks
Kapten-major Verner H. Puurand f
IN MEMORIAM

12. juunil 1983 suri Brisbane’is ise
seisvusaegne allveelaeva „Kalev“ koman
dör ja aktiivne rahvuslane kapten-major
Verner Hans Puurand.

Kadunu oli sündinud Narvas 27. sep
tembril 1904 ehitusmeistri pojana, õp
pursõdurina võttis ta osa Narvas „Keld
rimäe" lahingust. Lõpetas Narva Ühis
gümnaasiumi a. 1924 cum laude ja as
tus Tartu ülikooli põllumajandust õppi
ma. Astus samal aastal Sõjakooli jalaväe-
kiassi: võttis kadetina osa 1. dets. 1924
kommunistide mässukatse mahasurumi
sest Tondil. Laks aasta hiljem, pärast
Sõjakooli lõpetamist, üle mercväeklassi,
ülendati a. 1928 mereväe n.-leitnandiks.

V. Puurand abiellus a. 1929 Friida
\ irve-Virolaisega ja ta teenis mitmesu
gustel kohtadel mereväes, kuni koman
deeriti a. 1935 Inglismaale allveelaeva
de ehitamise järelvalvekomisjoni liikme
na ning ehitatava allveelaeva „Kalev“
komandöri abina. 1939. a. määrati tema
sama allveelaeva komandöriks.

Teise maailmasõja ajal võttis osa Tal
linna, Paldiski, Naissaare, Aegna ning
Hiiu- ja Saaremaa vabastamise operat
sioonidest. Ülendati sakslaste poolt 1944
korveti-kapteniks (kpt.-mjr.).

Pärast sõja lõppu töötas USA sõjaväe-
valitsuse juures eesti sideohvitserina, kus
ta pidevalt meie sõjameeste vabastamist
sõjavangilaagreist taotles. Tema panus
sel alal on hindamatu ja tänu tema järe-
lejätmatuile nõudmistele vabastatigi suur
enamik meie sõjameestest, viimased veel
sügisel 1946.

Kadunu oli USA Sõjajõudude Peakor
teri juures balti valve- ja sideüksuste for-
meerijaks ja sideohvitseriks majori au
astmes. Ta esines ohvitseridele ja DP-
laagrite juhtkondadele selgituskõnedega,
miks eesti sõjamehed võitlesid koos saks
lastega venelaste vastu. Ka abistas ta
150 sõdurpoisil USA-sse ümberasuda.

Verner H. Puurand emigreerus koos
perekonnaga 1948. a. Austraaliasse, asu
des elama Brisbane’i. Üks tema esimes
test sammudest oljjirisbane’i Eesti Seltsi
asutamine, kus ta oli ka esimeseks esi
meheks. Oma oskuste ja teadmistega ing
lise keele alal oli ta abiks paljudele kaas

maalastele siin oma uue kodu rajamisel.
Brisbane’is töötas ta mitmel alal, vii

mati ehitusettevõtjana, kuni „erru“ mine
kuni. Ta oli täis elujõudu, energiat, kuni
haigestumiseni. Kadunu on suures lugu
pidamises kohalikus ühiskonnas, oli tun
tud oma abivalmiduse, rõõmsa iseloomu,
huumorimeele ja positiivse maailmavaate
tõttu. Tema sügavat isamaa-armastust on
tõendanud asjaolu, et paar päeva enne
oma surma tõusis ta keset ööd püsti ja
laulis meie rahvushümni!

Verner Puurannaga kaotas eestlaskond
väsimatu võitleja, kelle ülimaks mõtteks
oli kodumaa vabastamine.

Kadunut jäid leinama abikaasa, pojad
perekondadega ning arvukas sõprade pe
re.

Puhka rahus, kallis sõjakaaslane ja us
tav sõber! W.T.

ESTO ’84 struktuur
ESTO ’84 PEAKOMITEE, juhatus ja

mitmed programmi toimkondade juhata
jad valiti Kanada eestlaste organisatsioo
nide üldkoosolekul 24. novembril 1981.
Järgneval „Sihtasutuse Eesti Päevad Ka
nadas“ peakoosolekul valiti ESTO ’84 ju
hatuse liikmed sihtasutuse üheksaliikme
liseks juhatuseks.

Sihtasutus, ingliskeelse nimega „Esto
nian Canadian Festivals Foundation“, on
Kanada valitsuse juures registreeritud or
ganisatsioon ja on legaalselt vastutav ka
ESTO ’84 tegevuse eest.

Peakomiteesse kuuluvad kõik tehnilis
te/administratiivsete ja programmi toim
kondade juhatajad. Teistes eestlaste asu
kohamaades on moodustatud komiteed
vastavalt nende maade tavadele.

ESTO ’84 PEAKOMITEE TORONTOS
Aadress:

ESTO ’84
958 Broadview Avenne,
Toronto, Ontario, Canada
M4K 2R6

Seda aadressi palutakse kasutada siis, kui
ei tea juhatuse või toimkonna liikme ko
dust aadressi kelle kompetentsi küsimus
kuulub. Otse koju kirjutamine kiirendab
asjaajamist.

Peakomitee juhatus:
Esimees: Toomas Metsala,

64 Clareville Crescent,
Wiilowdale, Ont. M2J 2C1
(416) 493-1459

Abiesimees, välissuhted: Enn Kiilaspea
89 Lesgay Crescent.
Wiilowdale. Ont. M2J 2J2
(416) 493-3653

Abiesimees, informatsioon: Endel Aruja
37 Groveland Crescent
Don Mills, Ont. M3A3C4
(416) 447-8958

Abiesimees, programm: Feliks Koop
52 Forest Park Crescent,
Thomhill, Ont. L3T 2M7
(416) 889-4167

Abiesimees, majandus: Nikolai Valge
86 Cummer Avenue.
Wiilowdale, Ont. M2M 2E4
(416) 225-6359

Rongkäigu peakorraldaja: August Jurs

Laulupeo peak.: Herbert Kasenurm

ESTO VISION’i peakorraldaja:
Härnald Toomsalu

Kongresside peak.: Laas Leivat

Välisrevident: Gunnar Mitt, C.A.

Revisjonikomisjon: Jaan Terts, Heikki
Paara ja Arvo Vahtra

VÄLISSUHETE sektsioon
Juhataja: Enn Kiilaspea
Kunstiline koordinatsioon: Vello Hubel
Sini-must-valge 100. aastapäeva juubeli

toimkond: Udo Petersoo
Rongkäik: August Jurs

INFORMATSIOONI sektsioon
Juhataja: Endel Aruja
Juhatuse sekretär: Lydia Aruvald
Arhivaar: Helmut Aavik
Bülletäänid:

Teated 84 — Eva Ollino
Info 84 — Endla Kannel

Majutus —
öömajad: Maire Lainevool,

44 Goodyear Crescent
Wiilowdale, Ont M2H 1N6

(416) 493-5829
Ürituste ruumid: Tõnu Orav,

188 Clark Avenue,
Thornhffl, Ont. L3T 1T5
(416) 889-8903

Registreerimine, raal: Märt Pihl

(Järgneb lk. 10)
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EESTI SÕJAMEESTE SUVEPÄEVAD USA-s

Üht sõpra mälestades

Õpetaja Väino Kaldma 27.4.23—5.7.83
IN MEMORIAM

See oli viis aastat tagasi, 1978. aasta
juunis, mil Toronto Peetri kiriku ruumi
desse oli kogunenud 24 meest ja naist, et
hakata õppima äsja loodud EELK Usu
teaduslikus Instituudis. Pühapäeva hom
mikul kell 11 leidis aset nimetatud kiri
kus pidulik piiskoplik ava-jumalateeoiis-
tus. Pühalikus rongkäigus tulime altari
ette. Koguduse toonane õpetaja praost
Oskar Puhm määras koheselt instituudi
õpilast Väino Kaldmaad pidama lühike
se meditatsiooni.

Sinu südamlik hardumuslik mõtisklus
baseerus tookord palve väele, võimule ja
toimele. Palvelisist tulvil täis pühakoda
kuulas hinge pidades Sinu vangipõlvest
ja ebainimlikest kannatusist Teise maail
masõja päevil Venemaal, Karagandas —
maailma õudsemas orjatöölaagris. Tolles
laagris oli circa 5 000 sõdurit. Maa sisse
kaevatud sügavasse auku lasksid loomas
tunud venelased Sind kahe teise vangis
tatuga köite abil ja katsid siis augu kaa
nega, jättes vaevalt õhku hingamiseks.
Auk oli niivõrd väike, et pidite kogu aja
kükakil istuma. Varahommikul kell viis
tõmbasid valvurid teid köitega välja ja
saatsid teid barakkidest surnud sõdureid
kaugele stepi-lagendikule kärutama. Kä
ru puudusel pidite laibad ükshaaval sin
na kandma. Steppi viidute arv ulatus igal
päeval ligemale sajani. Õhtu tulles ja öö
varjus hiilisid näljased huntide karjad
surnute kallale. Seal sügavas augus te
kuulsite siis kiskjate purelemist surnud
relvavendade ihude kallal.

Sina Väino palvetasid pidevalt oma
Jumala poole. Kui Sa seda meile rääkisid
oma meditatsioonis, Su silmist voolasid
pisarad, aga seekord ei olnud need valu-
pisarad, nagu Sa mulle hiljem mainisid,
need olid tänupisarad, et suur püha Ju
mal oli Sind päästnud metsaliste venelas
te käest. Aga veelgi enam — need olid
tänupisarad eluandja ja -kandja Loojale,
et Su lapseea unistus ometi nüüd pärast
pikki, pikki ooteaastaid oli täitumas —
EELK Usuteaduslik Instituut oli ellukut
sutud ja meil oli võimalus pühenduda
teoloogia stuudiumile. Sul olid suurepä
rased eeldused kirikuõpetaja ametiks. Sa
põlvnesid ju muusikaga tegelevast Lõu-
na-Eesti tajust. Sa olid hea laulumees ja
eelkõige tõsine kõnemees, sügav inimese,
elu ja Piibli tundja. Sinu kannatlik ning
heasoovlik iseloom oli põhjuseks, miks
valisime Sind juba 1978. aasta esimesel
loengutepäeval EELK Usuteadusliku Ins
tituudi üliõpilaskonna esimeheks ehk va
nemaks. Sa jäid ka tollele kohale kuni
Sinu ordineerimiseni möödunud aastal,
juunikuu 20. päeval.

Sa lahkusid meie hulgast 60-aastaselt,
olles jõudnud teenida kõigest ühe aasta,
ehkki kahte kogudust. Sinu usulist andu
must ja siirust hinnati koguduse poolt ja
Sulle kingiti kohe ametisseastumisel Ees
ti Kiriku ametirist.

Kui keegi on oma elus niipalju läbi tei
nud ja kannatanud, siis Sina, armas Väi
no, oled küll üks peamine nende hulgas.
Sa võitlesid Pataljon „Narva“ koosseisus
eesti rahva kõige hirmsama ja toorema
vaenlase — venelase vastu, Sinu vangi
põlv Karagandast sügavasse Siberisse,
ränk töö Belgia söekaevanduses, Kana-
daski raske metsa- ja terasetöö! Aga üks
ki neist ei suutnud Sind murda. Kuid
nüüd, mil Sul seisis eel Sinu lapsepõlve
igatsusena igatsetud tööpõld, Sa pidid
murduma raske haiguse läbi.

Niipea, kui sai teatavaks Sinu ränk
haigus, me palvetasime Su eest igal hom
mikul EELK Usuteaduslikus Instituudis
k-a. juunikuu tegevusperioodil. Neli Sinu
kursusekaaslast San Francisco Eesti Päe

Põhhja-Ameerika Eesti Sõjameeste Su
vepäevad toimuvad tänavu 17./18. sep
tembril Lakcwnndis, N..T., kohaliku võit
lejate ühingu korraldusel. Esimees ksv.
Ferdinand Tamman loodab suvepäeva
dest osavõtjaid ka väljastpoolt USA-d ja
Kanadat.

Päevad algavad traditsiooniliste laske-
võistlustega Eesti Maja laskerajal ksv.
Rannar Sillardi korraldusel väikekaliibri-
lisest püssist. Hommikul kell 9.00 toi
mub lippude heiskamine Eesti Maja esi
sel, millele järgneb pärjapanek meie lan
genud vabadusvõitlejate mälestussambale
Woodlawn kalmistul. Pärja asetab USA
Eesti Vabadusvõitlejate Liidu esimees,
kolonel Ülo Anson. Palvuse peab praost
Rudolf Kiviranna ja auvalve samba juu
res korraldab ksv. Ants Ennoja.

Kella 11.00 ja 14.00 vahel külastatak
se Eesti Arhiivi Ühendriikides, mis nagu
kaasvõitlejad kindlasti juba teavad, asub
Lakewoodis.

Kell 12.30 algab USA Eesti Vabadus
võitlejate Liidu juhatuse koosolek Eesti
Majas ja kell 13.00 on ette nähtud Üle
maailmse Eesti Vabadusvõitlejate Kesku
se ja liitude juhatuste ühine koosolek.

Kell 15.00 on ühine lõunasöök nii osa
võtjatele kui ka külalistele, millele järg
neb pildistamine. Kell 17.00 algab laud-
konnavestlus, mida juhatab koi. Ülo An
son. Teemaks on päevakohased küsimu
sed.

Tiheda päevakorraga tegevusele tehak
se kell 19.00 vaheaeg, mille järele algab
pidulik kontsertaktus, mille avab ksv. F.

vadel palvetasid ja kõikide eesti kogudus
te kirikuõpetajad võtsid Sind jumalatee
nistusi! eestpalvesse.

Meie ei tea, miks armas Jumal Sind nii
varakult meie hulgast ja just Tema enese
viinamäe töödelt ära kutsus. Aga üht me
teame siiski, et seal, kus nüüd Sina vii
bid, on Sinuga usk ja lootus, eelkõige
aga igavene armastus. Õnnistegijat näed
Sa nüüd palgest palgesse ning seal pole
enam valu, vaeva ega piina.

Armas sõber! Meie siinpoolsusse ma
hajäänud ütleme Sulle veelkordselt ju
malaga! Ja me teeme seda sõnades, mida
kirjutas Sinule meie auväärne piiskop
Karl Raudsepp: „Su elu oli kui tähelend,
mis kustus ruttu, kuid andis teistele sä
ravat eeskuju, julgust ja kristlikku tun
nistust“. Mõtleme palves Sulle, Su arm
sale abikaasale ja Sinu lastele ja ütleme
nüüd: „Ent nüüd jääb usk, lootus, ar
mastus, need kolm, aga suurim neist on
armastus.“ (I Kor. 13:13.)

Elmar Järvet

ESTO ’84 STRUKTUUR
(Algus lk. 9)

MAJANDUSsektsioou
Juhataja: Nikolai Valge
Laekur: Toivo Kõhelik
Juriidiline nõuanne: Johannes Järvalt
Loterii —•

Juhataja: Aksel Vsedla
Piletite müük: Julius Ohsolin
Mälestusesemete müük: Nina Kivi

PROGRAMMI sektsioon
Juhataja: Feliks Koop
Rahvuskongress: Laas Leivat
ESTO VISION —

Rahvatantsijad: Hämald Toomsalu
Võimlejad: Evelyn Koop

Võimlejate üritused: Heli Oder
Laulupidu: Herbert Kasen.trm
Rahvapidu: Osvald PiU
Rahvuskultuur: Avo Kittask
Filateelia: Henn Mäeste
Kiriklikud üritused: Karl Raudsepp
Teaduslik kokkutulek: Jaan Kruus
Naiskongress: Heljo Novek
Sport: Feliks Koop
Sõjameeste üritused: Kalju Tori
Noorte üritused: Kadi Kaljuste
Muusika: Stella Kerson
Teater: Lydia Vohu-Viksten
Akadeemilised organisat.: Ants Puust
Foto-video toimkond —

Foto: Hans Westerblom, Naima Aer
Video: Peeter Sepp, Alar Allas

Rahvuskultuuri näitus: Epp Aruja
Kujutav kunst: Lia Holmberg
Rakenduskunst: Mall Puhm
Etnograafiline rahvakunst: Ene Runge
Koolitoimkond: Edgar Marten
Maakondade Päev: Johannes Vihina

Tamman, tenor H. Riivald laulab tava
kohaselt Ameerika Ühendriikide hümni
Asta Riivaldi 'klaverisaatel ja praost R.
Kiviranna peab palvuse. Seejärele võtab
tervituseks sõna E.V. konsul E. Jaakson.
Ksv. H. Verderi poolt ettekantud sõdu
rilaulude järele peab aktusekõne kolonel
Ülo Anson. Tervitusi ütlevad Eesti Rah
vusnõukogu USA-s nimel esimees Juhan
Simonson, Ülemaailmse Eesti Vabadus
võitlejate Keskuse esimees ksv. A. Jurs
ja teised külalisühingute esindajad. Kir
jalikke tervitusi loeb ette kol.ltn. J. Raus
ning ksv. R. Tralla esitab soololaule, mil
le järele vääristatakse teenekaid kaas
võitlejaid Võitlejate Teeneteristide ning
Kuldrinnamärkidega. Samuti antakse üle
ka laskevõistluste auhinnad. Pärast tenor
H. Riivaldi sooloettekandeid järgneb ak
tuse lõppsõna ja Eesti hümn. Aktusele
järgneb vabamas vormis meeleolu tõst
vate laulude ja ettekannetega Heinz ja
Asta Riivaldi, Harri Verderi ning Rai-
mond Tralla poolt seltskondlik koosviibi
mine.

Ka pühapäevaks on ettenähtud vest
lusi ja nõupidamisi.

ÜLEMAAILMSE EESTI VABADUS
VÕITLEJATE KESKUSE PEAKOOS
OLEK BUFFALOS 1983

Keskuse esimees A. Jurs avas koosole
ku ja soovis esindajatele head koostööd.
Koosoleku juhatajaks valiti ksv. A. Jurs
ja ksv. Ü. Anson ning protokollijaks ksv.
E. Lindaja.

Esindajaid oli saabunud USA-st, Ka
nadast ja volituste kaudu olid esindatud
ka Austraalia, Inglismaa ja Rootsi. Esin
datud oli isiklikust koosseisust üle 80
protsendi kvoorumist.

Esitatud aruannetest selgus, et tege
vuskavas ettenähtud üritused olid kõiki
des maades rahuldavalt sooritatud, kus
juures eriliselt edukad olid olnud kaas
võitlejad Eesti Sõjaveteranide Ühingust
Rootsis vabadusvõitlusliku tegevuse alal,
majandusliku abi korraldamises ja ka
sisemises omavahelises tegevuses. Üldi
selt ou hästi edenenud ajalooliste and
mete kogumine ja jäädvustamine pabe
rile Teise maailmasõja sündmustest ja
võitlustest — tulevastele põlvedele tead
miseks.

Eesti Vabadusvõitlejate Liit USA-s on
jätkanud selgitustöö tegemist nn. „sõja
kurjategijate“ asjus kohtu- ja välisminis
teeriumi ametnike hulgas. Kanada Eesti
Võitlejate Ühingute Liit on olnud aga
rasti tegevuses ettevalmistustel ESTO ’84
raames peetavate sõduriõhtu, sõjameeste
kongressi ja muude ürituste osas, millest
sõjamehed tahavad osa võtta. Meeldiva
uudisena võis koosolek märkida, et hoo
limata rohketest manalasse varisemistest
kaasvõitlejate ridades, ei ole meie liik
meskond mitte kahanenud arvuliselt vaid
koguni kasvanud.

Majandusaruanne näitas Keskuse ma
jandusliku olukorra paranemist ning ka
sõjameeste häälekandja „Võitleja“ olu
kord oli stabiliseerunud.

Aruanded kinnitati ühehäälselt.
Tegevuskavalises osas püüab Keskus

tulevikus veelgi tõmmata vabadusvõitlus-
likke organisatsioone enda ümber, süven
dada koostööd läti, leedu ja teiste Ida-
Euroopa rahvuste antikommunistlike or
ganisatsioonidega, viia lõpule ESTO ’84
eeltööd ning lõpetada Teise maailmasõja
aegsete eesti väeüksuste ajaloo koosta
mise. Rootsi ühingu ettepanekul otsustati
välja anda mälestusristide lindid „Ema“
pataljoni meestele, Tšerkasside lahingu-
tandreist osavõtnuile ja Eesti Piirikaitse-
üksuste liikmetele.

E. Lindaja soovitas leida kanaleid, et
hakata avalikult tõstma nõudmist Nõu
kogude Liidu sõjavägede väljaviimist nii
Eestist kui ka teistest Baltikumi riikidest
ja nende poolt ehitatud rakettidesüsteemi
ning muu kindlustuste lammutamist.

Uude juhatusse järgmiseks kaheaasta
seks perioodiks valiti: esimees A. Jurs,
juhatusliikmed U. Anson, A. Tooming,
V. Raiend, H. Lember, E. Lindaja, R.
Tralla, H. Uus, ning juhatuse kandidaa
tideks valiti O. Järver ja Ü. Tamre.

Revisjonikomisjoni valiti V. Puust, R.
Moks ja K. Tori ning asemikuks A.
Voode.

Aukohus moodustati järgmises koos
seisus: A. Voode, R. Moks ja V. Faar-
son.

Keskus otsustas vääristada Keskuse V.
Ristiga mitmeid kaasvõitlejaid.

Jäädavalt lahkus meie kauaaegne president

Leitnant HARRY PAJUTEE
* 12. novembril 1924, f 4. juulil 1983

Mälestab

PORTLANDI EESTI VABADUSVÕITLEJATE
KOONDIS OREGONIS

Teateid Rootsist

Apelli ettelugemine Göteborgis. Vasakult: „Vaba Eesti“ lähiraadio juhataja Km
Ring, apelli ettelugeja Ülo Ignats, Müncheni „Vabadnsraadio“ esindaja Jüri Estam
ning Stokholmi „Eesti Ühingu“ lähiraadio esindaja Alex Milits.

KÜÜDITAMISE AASTAPÄEVA APELL
Möödunud küüditamise aastapäeval,

14. juunil, korraldati suur manifestat
sioon Göteborgis, Rootsis, Göta väljak
oli tulvil täis eestlasi ja seal loeti ette Ülo
Ignatsi poolt Eesti Rahvusfondi apeü.
Sellele olid alla kirjutanud M. Juhkam,
Eesti Rahvusfondi esimees; K. Grau-
felds, Läti Rahvusfondi esimees; V. Vil-
kenos, Leedu Ühingu esimees; H. Maii-
novski, Poola Põgenikenõukogu esimees;
A. Rezsöfi, Vabade Ungarlaste Koondi-

EESTI JURISTIDE NIMISTU
ÜLEMAAILMNE EESTI PÄRITOLU
GA JURISTIDE NIMEKIRI KOOSTA
MISEL. Vajatakse täiendavaid andmeid.

ESTO ’80 ajal korraldatud eesti juris
tide kokkutulekul Stokholmis avaldati ka
üksmeelset soovi, et allakirjutanud koos
taksid eesti päritoluga juristide nimekir
ja, mille alusel saaks korraldada jätku
valt kokkutulekuid järgnevatel ülemaa
ilmsetel eesti päevadel — ESTODEL.

See töö on nüüd käigus. Paljud kollee
gid on juba saatnud meüe oma isiklikud
andmed. Täname! Siiski on põhjust ar
vata, et kõik pole veel vastanud.

Palume seepärast tungivalt neid eesti
soost õigusteadlasi, kes saavutanud jurii
dilise iilikoolieksami väljaspool Eestit —
ja töötavad õppejõududena, kohtunike
na, advokaatidena, prokuröridena, äri- ja
panga juristidena, riigi- ja omavalitsuste
asutustes või muudel aladel,
teatada kirjalikult oma nimi, millise üli
kooli lõpetanud, millise teadusliku kraadi
saavutanud ja millal, pluss tiitel, ning
loomulikult ka aadress ja telefoninum
ber.

Ühtlasi palume märkida lühidalt mille
ga peamiselt tegeletakse. Andmed saata
aadressil:

se esimees; W. Patek, ACEN Delegat
siooni Stokholmis esimees; ja B. Hagärd,
Balti Komitee esimees.

Apeüis nõuti, et Molotov-Ribbentropi
pakt vinnaks ometi tühistatakse ja Nõu
kogude Lnt tõmbaks tagasi Baltikumist
oma sõjajõud; et N. Liit loobuks kultuu
ri laostamisest ja venestamisest Baltiku
mis; et Nõukogude sõjaväeüksused vii
dab välja kõigist Ida-Euroopa maadest.

KOOSTAMISELE
ganiseerijaks kohapeal on advokaat Tõ
nis Laar, aadress: BELL, TEMPLE,
7 King Street East, Suite 1401, Toron
to, Ont. Canada M5C 1A6. Tel. (416)
365-1442.

Kokkutuleku aeg ja koht teatatakse
tuleval kevadel. „Koostöö elukutselisel
pinnal -— mitte kutsealane konkurents!“
saagu Toronto kokkutuleku deviisiks!

Kõik on tere tulnud — nii need, kes
oskavad eesti keelt kui ka need, kes seda
ei oska!

Stokholmis juunikuul 1983.

Ervin Pang —■ Ethel Pang

NÕUKOGUDE
IMESID

Vene naljahambad on avastanud Nõu
kogude Liidus kuus imet:

Advokatfirman Ervin Pang AB,
Wahrendorffsgatan 8, 5 tr.,
S-lll 47 Stockholm, Swcden,
tel. (08) 218050 või 217030.

Järgmine eesti juristide kokkutulek
toimub ESTO '84 raames Torontos. Or-

Keegi pole ilma tööta, kuid keegi ei
tööta;

Keegi ei tööta, kuid kõik saavad maks
tud;

Igaüks saab palka, kuid sääl pole mi
dagi osta;

Kolonel Ü. Anson kutsus kõiki täna
vustest sõjameeste suvepäevadest osa võt
ma, mis toimuvad septembris Lakewoo
dis ning mainis, et samaaegselt tähista
takse ka Ameerika liidu 3^jrndat aasta
päeva. Ühinguid kutsuti suvepäevadest
arvukalt osavõtma ning sisutiheda pea
koosoleku lõpetati üksmeelses vaimus.

Sääl pole midagi osta, kuid igaühel on
mida tal tarvis;

Kellelgi pole puudust mida tal hädasti
tarvis, kuid kõik nurisevad;

Igaüks nuriseb, kuid kui tulevad vali
mised, hääletavad kõik — ja.


